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2 8  март а 1 9 9 3  г ола  и сп о л н и т с я  лве сти  лет  со  дня рождения Гавриила 

С т е п а н о в и ч а  Б а т е н ь к о в а , е я и н с т в е и и о г о  из д е к а б р и с т о в  уроженца Сибирч ,  

г е р о я  О т е ч е с т в е н н о й  войны 1 8 1 2  г . , а к т и в н о г о  у ч ас т н и к а  сибирских  р е 

форм М . М .  С п е р а н с к о г о ,  ч ел о в е к а  э н ц и к л о п е д и ч е с к и х  энаний . Талантли вый 

м а т е м а т и к ,  и н ж ен е р  и а р х и т е кт о р . ,  с тр ои вш ий  в Т о м с к е  и И р ку тс ке  дома,  

д о р о г и , м о с т ы ; о ри ги н ал ьн ый  ре ли ги оз ный  м ы с л и т е л ь , Интересный п о э т , л и 

т е р а т ур н ый  к р и т и к , я р к и й  ф ил о с о ф .

С Т о м с к о м  с вя заны две  э по х и  жизни Г .С . .  Б а т е н ь к о в а  - 1 8 1 7 - 1 8 2 1  и 

1 8 4 6 - 1 8 5 6  г о д ы . П е р в ы й  и последующий за ним п е т е р б у р г с к и й ( 1 8 2 1 - 1 8 2 5 )  

п ер ио ды - пик р е ф о р м а т о р с к о й  и о б в е с т в е н н о й  д е я т е л ь н о с т и  Б а т е н ь к о в а ,  

р е з у л ь т а т о м  ч е г о  я ви ло сь  в с т у п л е н и е  в т а й н о е  о б щ е с т в о  д е к а б р и с т о в ,  а 

з ат е м  а р е с т  и по ч ти  д в а л ц а т и л е т н е е  пр е бы в ан и е  в о д и н о ч н о й  к а не ре  Пе 

т р о п а в л о в с к о й  к р е п о с т и .  В т о р о й  с и б н р с к и й ( с с ы ло ч н ы й ) п е р и о д ( 1 8 4 6 - 1 8 5 6 )

- время  и н т е н с и в н о й  у м с т в е н н о й  д е я т е л ь н о с т и ,  н а и б о л ь ш е г о  т е о р е т и ч е с 

к о г о  о б о б щ е н и я  м п о д в е д е н и я  и т о г о в .

С иб ир ь  как о с об ый  пр иро дн ый н о б щ е с тв е нн ы й п ол и с ,  в к о т ор ом  с о 

с ланные  д е к а б р и с т ы  с о з д ал и  о с об у ю  г о м о с ф е р у ,  ставшую с р е д о т о ч и е н  

" в с е г о  т а л а н т л и в о г о ,  о б р а з о в а н н о г о ,  з н а т н о г о ,  б п е с т я щ е г о  в Р о с с и и "  

( Д о с т о е в с к и й )  сыграла с о в е р п е н н о  о со бу ю роль в ф о р ни ро ва ни и культур- 

н о - и с т о р н ч е с к о й ,  р е л и г и о з н о - ф и л о с о ф с к о й  г у м а н и с т и ч е с к о й  концепции Г . С .  

Б а т е н ь к о в а .  П о е л е д н я я  ( в  о т ли чи е  о т  е г о  п о л и т и ч е с к и х , с о ц и о л о г и ч е с к и х , 

э к о н о м и ч е с к и х  в о з з р е н и й )  и з уч е н а  н е д о с т а т о ' ч н о . Х отя  материалы для 

т а к о г о  и з у ч е н и я  б о г а т е й ш и е .  Э т о  обширный ар хи в Б а т е н ь к о в а  - м н о г о ч и 

сле нные  з а п и ск и  п р е и м у щ е с т в е н н о  т о м с к о г о  п е р ио да  по в оп р ос ам  ф и л о с о 

фи и,  х у д о ж е с т в е н н о й  г н о с е о л о г и и ,  а н т р о п о л о г ’ИИ, ре ли ги и.

Н е о ц е н и м о е  з н а ч е н и е  в эт ом  о т и о п е н и и  и м е ет  личная б и бл и от е ка  Г . С .  

Б а т е н ь к о в а ,  дающая в руки « с с л е д о в а т е л я  б о г а т е й я и й  н а т ер и ал .  Би бли о

т е ка  п и с а т е л я , этапы ее ф о р м и р о в а н и я . ис то ри я  о тдельных  книг  - зерка-
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л о , отражающее п р о це сс  д у х о в н о г о  с т а н о в л е н и я  лич но ст и ее  в л а д е ль ц а .

Е г о  н н о г о ч н с л е н н а я  п е р е п и с к а  п р о н и з а н а  р а з ц у м ь я н н  о  п р о ч м т а н н о м , о  

тох как асе эт о  он прилагал к сао ей  д у ш е , к  с его дн я шн им  э в б о г а м  и и/** 

ждаи,к  т в о р ч е с т в у »к жизнн в целой.

5 бнблиоте '^е  Б ат ен ь ко ва »  в его чтении у г а а н в а л о с ь  е г о  время по~ 

ра п е р е ло м ов ,  в которую с о эи д а л в с ь  новая о б щ е с т в е н н а я , ф и л о с о ф с к а я , 

э сте тич еск ая  иыслЬ| эпоха  сйаиы о б щ е с т а е н к о г о * н а г ч и о г о  н х у д о ж е с т в е н ^  

него с о з н а н и я .

В н е с т е  с теп б иб л и о т е к а  п ис ат ел я- си би ряк а«  а з атен  и с о с л а н н о г о  

в Сибнрь де ка б ри ст а  - фа кт ор  с иб ир ск ой  д у х о а н о й , и н т е л л е к т у а л ь н о й  жи

зни.  Ба ень ко в был ярким с и б н р с к х н  просвет .ите/Геи, п р е к р а с и о  о с о з н а в а 

вшим не только  о б 1в ек у ль ту ри о е  з н ач е н и е  к н н г и « н о  и вполне  с о з н а т е л ь н о  

направляввнм свои уси-лия. на фо ри ир о& а ии е  и расшире ние  с и б и р с к о й  кии»  

жной культуры.  Он радел о т 0 м | 4 т 0 б и  в С ибирь  п оп ада ло  вс е  лучшее из 

РУССКИХ н е в р о п е й с к и х  кмиг^  и чтобы " в с я к о е  з а в е з е н н о е  а Сибнрь  уи* 

с т в е нн о е  д о^ р о  Ие м о г л о  быть иэ иее  у в о э и и о " .

Собирая  вс е  л у ч ш е е , с у в е с т в о в а в ш е е  в н а у к е * л н т е р а т у р е , г у и а и ит ар н ой  

культуре различных времен  м н а р о д о в ,  Б а т е н ь к о в  о с о б о е  з н а ч е н и е  при»  

давал проблемам фо р ми ро ва н ия  с и б и р с к о г о  р е г м о н а л ь м о г о  с а м о с о з н а н и я .  

Он собирал п р а к т и че с ки  а с е «и з д а в а е м о е  в С н б и р и , о п р е д е л я в ш е е  ее  ку ль 

турное  п р о с т р а н с т в о .

Нет сомнения  в т о м ,  что  новый т р уд  г л а в н о г о  б и б л и о т е к е р я  О тд ел а  

редких кииг Научной б иб л ио те ки  В . В .  Л о б а н о в а , л а у р е а т а  Г о с У А а р с т в е н -  

ной премии Р о с с и и , -  и то г  больа1их лее л ед о а а т е ль с к и х  п о и с к о в  * в ы по лне н»  

ный на уровне  совре ме нных  д ос тиж ени й б н о - б н б л н о г р а ф и я , в с т р е т и т  с в о е 

го чи тат еля .  О писание  б иблиотеки  Г . С .  Б а т е н ь к о в а  не т о л ь к о  д о с т о й н е й  

понарок  к 200-летию со  дня рождения  з н а м е н и т о г о  с и б и р я к а « и о  и несои- 

иенный вклад в исс ле до ва н ие  книжной культуры н а ш ег о  к р а я .

Ф . К ак у но ва  , 

п р о ф е с с о р  ТГУ
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в своих воспокинаниях("Данные: Повесть о собственной жизни") Г.С. 
Ватеньков рассказывает, что читать он научился в самом раннем детст
ве, складывая в игре имеющиеся у него рисованные буквенные карточки; 
"классическою своею кннгою“ он называет подаренный дядею географиче
ский атлас, а "первык прочитанным писанивк" - газетную статью о тра
фальгарской битве и гибели адмирала Нельсона, которая была понята не 
только буквально, но н как обобщенное познание о том, что происходит 
на свете.

В дальнейшем же чтение и книга были неизменными спутниками на 
протяжении всея жизни декабриста; приведем только одно его собствен
ное свидетельство: буквально на следующий день после ареста, 29 де
кабря 1825 года, ои обращается с несколькими просьбами к председате
лю следственной комиссии военному министру А.И. Татищеву. Первая из 
них - "Довести мое объяснение до высочайшего сведения, ибо оно может 
дать понятие о степени подозрений иа мне и о существе моих оправда
ний...", а пятая(и последняя): "Не можно ли позволить мне иметь для 
чтения книги"(Батеиьков,1,с.210). Видимо, просьба зта не была удов
летворена, поскольку 7 апреля 1826 года он снова просит "позволения 
иметь мне книги. По долговременной п р и в ы ч к е  сие столько же 
мне почти необходимо, как и самая пища"(там же, с.214).

Все доныне известные публикации о библиотеке Г.С. Батенькова вос
ходят к двум источникам. О составе ее судят по описи принадлежавших 
ему книг, сделанной в январе 1826 года(хранится в Отделе рукописей 
Российской государственной библиотеки, фоид 20,картон 13, единица 
хранения 56); а о дальнейшей судьбе - преимуиественно по воспоминани
ям Г.Н. Потанина(рукопись хранится в Отделе редких книг Научной биб
лиотеки Томского государственного университета).Из книг Г.С. Батень-
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кова цо недавних пор была известна лишь послеяняя, пятая часть "Кур
са математики господина Беэу..."(М.,1803, см. описание №  568), с 
двумя разновременными надписями владельца; в 1935 г. она находилась 
в Историческом музее в Москве.

В начале 1920-х годов Г.М. Котляров разыскал секретное дело по 
Дежурству корпуса путей сообщения "Об арестовании инженер-подполков
ника Ватенькова и о принадлежащем ему ииуществе" и близкое по содер
жанию дело Сибирского комитета об этом же событии; изучив их,он опу
бликовал в 1925 г. статью "Арест декабриста Г.С. Ватенькова".

Гавриил Степанович Батеньков был арестован 28 декабря 1825 года. 
Герцог Александр-Фридрих Вюртембергский,начальник Корпуса путей со
общения, по которому числился Батеньков, 22 января 1826 года прика
зал двум чиновникам своего ведомства “приступить к раэбору всех пла
нов и библиотеки, г. Батенькову принадлежащей", а от Сибирского ко
митета присутствовал при этом С.Т. Аргамаков, сослуживец и друг Г.С. 
Батеньксиа.

В инструкции, данной чиновникам, особо было отмечено: "Если между 
книгами и планами найдутся какие-либо бумаги, то оные представить ко 
мне. равно как запрещенные и зловредные книги, буде таковые найдут
ся". По окончании работы чиновники доложили, что никаких бумаг и 
"зловредных книг" не оказалось.

По Описи числится 264 позиции(608 томов) книг на русском языке и 
295 позиций(879 томов) - на французском, хранились они в трех шкафах 
красного дерева; судя по письму Ватенькова к Аргамакову от 18 января 
1826 года, два из них находились в библиотечной комнате, а третий - 
в спальне.

Книги и имущество Батенькова были переданы на хранение Аргамакову, 
а затем вещн былн проданы с публичного торга; Котляров заключает:"Да
льнейшая судьба библиотеки Батенькова неизвестна, из дела; вероятно, 
она была продана с публичного торга вместе с остальными его вещами" 
(Котляров, с.18).

Однако он ошибался. К такому заключению еще в 1960-х гг. прншел 
А.Н. Степанов, изучивший экземпляр Описи, хранящийся в фонде Елаги
ных: "Рукописный каталог содержит многочисленные карандашные пометки, 
часть которых безусловно принадлежит Аргамакову, сверявшему наличие 
книг по Описи и делавшему при этом соответствующие пометы,исправле
ния и подсчеты. Другие заметки, по своему характеру отличные от пер

Digital Library (repository) 
of Tomsk State University

http://vital.lib.tsu.ru



вых, внесены в рукопись, судя по ик содержаиню,поэже,и, по-видииому, 
самим Г.С. Батеиьковым. Это дает нам основание предположить, что его 
бивлиотеха послй ареста ие выла, хах утверждает Г.м. Котляров,прода
на с торгов, а в значительной части сохранилась, о чем свидетельст
вуют отметки против многих книг о их оохранности. Но когда н в связи 
с чей они были сделаны Батеиьковым или кеи-нибудь другим, ответить 
сейчас не представляется возиожным” (Степанов, с. 57-53).

О судьбе книг Батеньхова вполне уверенно писал Г,Н. Потанин,а за
тем иа его воспоминания ссылались А.А. Адрианов, А.П. Бородавкин и 
другие авторы.

Б очерке "Гавриил Степанович Батеньхов” Потанин утверждает: "У̂ 'Е- 
жая из Томска, он продал эту библиотеку Бакунину с эавешанием,уезжая 
из Сибири, поступить так же - или подарить книги какому-нибудь си
бирскому общественному учреждению, или продать какому-нибудь сибир
скому жителю. Батеиьков г о в о р и л  Бакунину, что относительно 
Сибири нужно держаться правила: всякое завезенное в Сибирь умственное 
добро не должно быть из нее увозимо) под тем илп другим условием оно 
должно быть оставлено в ней” (Потанин,1925,с.72). Эту же идею он раз
вивает и в своих воспоминаииях(Потании,1983,с.102-103).

Кроме мысли о том,что из Сибири "грех вывозить книги", Потанни не
однократно говорит, что Батеиьков "... продал свое собрание книг,со
ставленное уже в ссылке"(Архив Г.Н. Потанина, связка 1266, лл. 531Ь- 
5322)I "В Томске,где он прожил десять лет(1846-18 56), он постепенно 
составил себе хорошую библиотеку из ценных книг, в числе которых был, 
например, "Космос" Гумбольдта..."(Потанин. 1925 , с . 71) .

Свои очерки и воспоминания Г.Н. Потанин писал на склоне лет и в 
отношеини Г.С. Батеиькова и М.А. Бакунина он допускает существенную 
неточность - личной их встречи не могло быть, так как Батеиьков вые
хал из Томска 22 сентября 1856 года(дата приводится по Брегмаи,в ис
точниках называются и другие близкие числа), а Бакунин прибыл в 
Томск в мае 1857 года.

Несмотря на эту неточность, сообшение Потанина,видимо,вполпе дос
товерно. В Томске Бакунин поселился в бывшей квартире Батенькова,об
наружив шкафы с книгами, он, по некоторым Сведениям, писал Батенько- 
ву с просьбой уступить книги. Возможно, в этой переписке и прозвуча
ла ставшая теперь знаменитой фраза об умственном добре, которое не
льзя вывозить из Сибирн.
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Соовшение Потанина о эавешании "поступить так же"(подарить книги 
сибирскому учреждению или продать сибирскому жителю) позволяет 
предположить, что чаоть своих книг(преимушественно специальные из
дания и книги иа французском языке) Батеньков передал в гимназию 
сам или через Асташева; более популярные русские издания моглЯ быть 
подарены или проданы томским жителям.В частности, многие русские 
книги первой половины XIX века, принадлежавшие А.Е. Филимонову, по 
переплету весьма близки некоторым книгам из библиотеки Батенькова. 
Аполлинарий Евтихиевич Филимонов был тестем Ф.А. Горохова,с которым 
Ватеньков был дружен и даже иашел на некоторое время приют в его 
доме.

В январе 1989 года в фондах Отдела редких книг Научной библиоте
ки Томского университета было обнаружено двухтомное издание "Персид
ских писем" Монтескье(Париж,1815, см. описание №  467) с владельчес
кой надписью Г.С. Ватенькова. Эта находка послужила толчком для тща
тельных поисков, в которых путеводной нитью служила имеющаяся в От
деле ксерокопия Описи библиотеки Г.С. Батенькова.

В итоге было выявлено 4 названия(в 4-х томах) русских и 57 наз- 
ваний(в 267 томах) французских книг, безусловно принадлежавших Г.С. 
Батенькову(к ним относятся книги с его владельческими надписями и 
книги,поступившие из библиотеки Томской гимназии). Кроме того,возмо
жно, из библиотеки Ватенькова происходит еще 16 названий(в 20 томах) 
русских книг - на них нет пометок, позволяющих утверждать это кате
горически, но нет и пометок, свидетельствующих о принадлежности к 
каким-либо другим книжным собраниям.

Первая передача книг из гимназии в библиотеку университета состо
ялась еще до его официального открытия: " В том же 1883 году ... бы
ло разрешено министром народного просвещения передать университету 
из Томской губернской гимназии ученые журналы и книги по естество
знанию и горной промь.и1ленности,не имевшие а гимназии никакого пря
мого применения"(Каталог главной библиотеки Имп. Томского универси
тета.Т.1.- Томск,1889.- С. III).- Здесь же отмечено, что "коллекция 
зтих специальных KHHf,более 1Е00 томов, досталась гимназии случайно, 
после смерти местного золотопромышленника Асташева". Однако вместе 
со специальными книт'ами было передано множество сочинений по филосо
фии,истории, литературе,свободным искусствам(преимущественно на фран-
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цуэском языке).
Второй раз книги из библиотеки гимназии в университет были пере

даны 20-22 июня 1920 г.(архив Библиотеки,том З.л.бО).
В 1883 г. Томская гимназия еще не имела своого экслибриса, но в 

печатном "Каталоге главной библ-иотеки. . ." всегда указывался источ
ник поступления? кроме того, на книгах,поступивших из гимназии,про
ставлен характерный номер, видиио, по какому-то ресзстру .Впоследствии 
гимназия обзавела<;ь наборным книжнын ярлыком, и все поступившие в 
1920 ю я у  книги имеют этот знак, а также и карандашный номер:

------ -----------------..-г— —

;Г
'g:lSyi ? I

Л

Имевшиеся на некоторых книгах владельческие надписи "государствен
ного преступника" Батенькова уничтожались(тщательно зачеркивались,вы
скабливались , заглавный лист удалялся полностью или частично), но в
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двух случаях по недосмотру надпись сохранилась - это упоминавшиеся 
"Персидские письма" Монтескье и "Естественная история" БюФФона(см. 
описание №  318) .

Трехтомное собрание романов Вольтера(описание №  561) переплете
но в два переплета, на заглавном листе первого тома выскоблена не 
только надпись Батенькова, но и порядковый номер тома,а в томах 2-3 
заглавные листы удалены полностью. На всех томах сочинения Антонио 
Спады "Eph^m^rides russes..."(описание №  530) надпись Батенькова 
столь обильно залита чернилами, что они проникли на следующие листы.

А.Н. Степалов в 1965 году писал; "Автор настоящего сообшеиия 
предполагает подготовить специальную работу, посвяшенную библиотеке 
Г.С. Батенькова, а также опубликовать опись его книг в одном из кни
говедческих сборников"(Степанов,с .58). К сожалению^ намерение это 
осталось не выполненным.

отдел редких книг Научной библиотеки Томского университета ставил 
перец собой несколько иную задачу - дать библиографически точное 
описание изданий,включенных в Опись библиотеки Г.С. Батенькова. Ста
рые описи библиотек обычно очень несовершенны, не является исключе
нием и рассматриваемая, кроме иеполиоты,в ней много неточностей и 
просто ошнбок(к примеру,ее составители были явно ие в ладах с рим
ской системой обозначения иисея и нередко ошибались,передавая араб
скими цифрами даты,обозначенные римской нумерацией).

В Описи книги распределены по языку иа два основных отдела со 
множеством мелких подразделов, причем произведения одного автора мо
гут быть в нескольких из нмх,иногда встречаются повторные записи.
В предлагаемой работе сохранено разделение книг иа два отдела по 
языку, но внутри отделов они расположены в едином алфавитном ряду ав
торов или заглавий. Опись воспроизводится в приложении в несколько 
измененном виде - количество томов не выделяется отдельной колонкой, 
а приводится в коице каждой записи в круглых скобках» кроме того, 
здесь же в прямых скобках дается порядковый номер соответствующего 
описания.

Выявленные экземпляры книг из библиотеки Г.С. Батенькова описаны 
полностью(указано состояние экземпляра,приведены все владельческие и 
читательские пометки). Остальные издания описываются по тождествеи-
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ным экземплярам из библиотек других владельцев, ;о их состояние и 
пометки ие указываются( если в библиотеке отсутствует такое издание, 
то привлекаются библиографические источники,а т^кже близкие по вре
мени издания этих произведений.В сравнител-ьио немногих случаях при
водится только формулировка Описи, так как никаких дополнительных 
сведений разыскать ие удалось.

Если судить хотя бы по двум замечаниям Батенькова в его опублико
ванной переписке, Опись включает ие все принадлежавшие ему в то вре
мя КНИГИ) часть их - и,возможно, значительная - находилась ге в его 
квартире,а в других местах.

Кроме того, кажется странным, что в Описи числятся книги только 
на русском и Французском языках, между тем известно,что Батеньков 
знал и другие языки, в том. числе одно время усиленно занимался нем' - 
цким, был поклонником философии Шеллинга. Из письма Батенькова к П. 
Киреевскому от 10 мая 1847 года мы узнаем, что его немецкие книги 
находились в апартаментах М.М. Сперанского(Батеньков,1,с .225).

Еще какая-то часть его книг хранилась у Елагиных: 7 сентября 1857 
года он сообшает И.И. Путину, что в имении А.П. Елагиной(в первом 
браке Киреевской) "... ребятишки Киреевские вчера при сборах нашли 
клад: КИНГИ, оставленные мною в глубокой древности и помеченные моей 
еще кадетской рукой 1812 годом. Такие пустяки сделали нам большое 
веселье". К сожалению, из этого "клада" иаи известно название лишь 
одной KHHi'H - это пятая часть "Курса математики господина Везу..." 
(М.,1803,см. описание №  568).

Как мы уже знаем, за десятилетнее пребывание в томской ссылке Ба
теньков снова собрал значительную библиотеку,которая, подобно петер
бургской, тоже хранилась в шкафах, по крайней мере, в двух.Б письме 
к Ё.И. Елагиной от 18 февраля 1856 г. он детально описывает свой за
городный кабинет в Соломенном дворце: "...пишу я к тебе перед стен
ным зеркалом, сидя на больших сафьяновых креслах перед желтым завод
ским под зеленым наклеенным сукном и с пятью -выдвижными яшиками сто
лом... Направо стодт коробка с бумагами, налево разбросанные книги и 
газеты, русские, немецкие, французские, а иногда и польские.У задней 
стены в углу комод, возле него шкап с платьем, а к обеим боковым 
стенам ш к а п ы  ж е  с к н и г а м и  и покрытая канфовым голубым 
одеялом кроват (Батеньков,1,с .380-381).

И опять приходится сожалеть, что нам неизвестно содержимое этих
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шкафов, можно только предположить, что там были упоминаемые Г.Н.По
таниным кннгн ГумБОльота.

В автовиографической прозе и в переписке Батенькова имеется мно
жество упоминаний о книгах вообще и конкретных изпаний в частности. 
Эти упоминания позволяют значительно расширить наши представления о 
круге чтения пекавриста, и иногда - очень сушеотвенными сведениими. 
Так, в письме В.И. Штейнгейлю от 15 апреля 1856 года он вспоминает 
о прочитанной в юности книге, автор которой "... стройно,научным по
рядком доказывал, что воскресение Христово имеет всю достоверность 
исторического"(Ватеньков,1, с, 388).0 том, что вопросы отношения нау
ки и религии волновали Г.С. Батенькова, говорит хотя бы тот факт,что 
он не только не пропустил затериинум в разделе новостей журнала 
"Отечественные записки" статью, "в которой сильный авторитет матери- 
альнык наук, знаменитый химик Либнх, разумно, очень разумно,дощел, 
наконец, до признания Божия бытия и удовлетворительно выразил свое 
убеждение", но и обращает на нее внимание все того же В .И.Штейнгей- 
ля(см. описание №  588).

Разыскать публикацию Юстуса Либиха было достаточно просто,но вот 
определить автора упоминаемой в первом случае книги было бы затруд
нительно (кстати , в последнем издании переписки Батенькова именно по 
этой причине упоминание осталось без комментариев), если бы не сча
стливое стечение двух обстоятельств - во-первых, библиотека Томского 
университета располагает экземпляром достаточно редкой книги Гэмфри 
Диттона "Истинна благочестия христнанскаго..."(а именно о ней и го
ворит Ватеньков) ; во-вторь>х, в связи с двухсотлетием книгопечатания 
в Сибири были описаны все тобольские издания, в том числе и книга 
Диттона.

Из-за неожиданной переклички с современностью хотелось бы назвать 
еще книгу М.А. Корфа "Восшествие на престол императора Николая 1-го". 
В ней приводится известное письмо Якова Роотовцева, который призыва
ет Николая "погодить царствовать", ибо вторичная присяга ему может 
вызвать возмущение и конечную гибель России: "Пользуясь междоусобия
ми, Грузия, Вессарабия, Финляндия,Польща, мокет быть и Литва,от нас 
отделятся; Европа вычеркнет раздираемую Россию из списка держав сво- 
ик и сделает ее державою Азнятскою и незаслужеиныя проклятия, вместо
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должных благословений, будут Вашим уделом"(см. описание №  585).

Описание книг Г.С. Батенькова, находящихся в других учреждениях, 
предположительно принадлежавших ему,а также упоминаемых в его пере
писке и автобиографической прозе,приводится Е приложении;работа со
провождается также необходимыми указателями.

Возможно, что архивные разыскания когда-нибудь установят время и 
обстоятельства поступления в Томск книг из первой(петербургской) и 
судьбу второй(томской) библиотек Г.С. Ватенькова; дальнейшее же изу- 
’̂енне его опубликованной и неопубликованной переписки может знаиите- 
льно расширить сведения о круге чтения декабриста.

Январь 1992 г.
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АКАДЕМИЧЕСКИЯ ИЗВЕСТИЯ на 1780 год, содержащня в себе Историю наук и 

новейшия открытия оных) извлечение нэ деяний славнейших Академий в 
Европе; примечания физнческия и нэ Естественной истории,особенно дс 
Росснн касаюшияся; новыя изобретения,опыты в Естественной истории, 
Химии,Фнэнке, Механике и в относящихся к оным художествах; отличне{- 

шия произведения в писменах во всей Европе; Академическия задачи;л(- 

бопытныя н странныя тяжбы н другия примечания достойныя произшбствия. 

Ч. 4,5,6. - СПб.: при С .Петербургской Имп. Академии наук,[1780]. 8°
4.4. [Месяц генварь - апрель].- [2],548 с.

4.5. [Месяц май - август].- [2],582 с.,1 карта.
4.6. [Месяц сентябрь - декабрь].- [2],552, [2] с.

Опись,1,246<3 к н .).- СК,4,126.- Петров 1956,27.- Соболева 970.-
РПП,1,с.59-60.
№ №  46942 (ч. 4-6) , 212052, 212053, 212061 - экземпляры поступили от 

Академии наук.
Журнал издавался ежемесячно в 1779 - 1781 годах,всего вышло 8 час

тей; имел два отдела: 1.История наук; 2.Новые научные исследования,чх 
практическое применение; кроме того,печатались проза и стихи.

В первом отделе из номера в номер печатался выполненный П.Богдано
вичем перевод сочинения Ж.Монтюкла "История о математике";среди дру
гих статей можно выделить следующие:

Гильденштедт А.И. Речь о произведениях российских, способных к со
держанию всегда выгоднаго превосходства в продаже в чужие край рос
сийских товароЕ прея покупкою иностранных(ч.IV,с.353-379,457-471 ,ч.У,

Digital Library (repository) 
of Tomsk State University

http://vital.lib.tsu.ru



с. 19-52,141-165).- Гильденштедт А.И. Разсуждения о торговле, какая 
может быть вновь открыта между Россиею и Германиею(ч.V,с.264-283) .- 
О пользе хрена в цынготной болезни(ч.V,с.56 3-570,без подписи).-Пал- 
лас П.С. Разсуждения о старинных рудных копях в Сибири(ч.V ,с .312 - 
J 3 7 ) Щербатов М.М. Опыт о древних российских монетах(ч.VI,с.291 - 
351, 445-474).

Абузаид,восточная повесть(ч.IV,с.504-515).- Вольтер М.-Ф. Храм 
любви(песнь IX "Геириады",ч.V,c.85-95).- "Генриады" песнь VI(4.V,c. 
197-208).- Послание Тамерланово к детям его(ч.V,c,377-384).- Руссо 
Ж.Ж. Письмо о самопроизвольной смерти(ч.Гу<'*244-284).

В журнале печатались стихи И.Ф.Богдановича, Г.Р. Державина, Я. Б. 
Княжнина и других поэтов того времени.

2

АРТИЛЛЕРИЙСКИЙ ЖУРНАЛ по высочайшему повелению, под руководством ге

нерал-инспектора всей артиллерии, издаваемый Временным артиллерий - 
ским комитетом.- СПб.: тип. Ученого комитета по артиллерийской час

ти,1808 - 1811.
1808.- 4.2.

1809.- Ч.1 - 2, № №  1 - 6 .

№  1 ,- [61,131 с. №  4.- [4],106 с.,1 л.илл.
№  2.- (41,114 с.,2 л^илл. №  5.- [41,^02 с.
№  3.- (41,106 с. №  6.- (41,123 Сч

1810.- Ч.1 - 2.
181’ - Ч.1 - 2.

Опись,1,26(7 кн.).- Петров 99.- РПП,1,с.126.
Журнал издавался в 1808 - 1811 гг.,по 6 номеров ежегодно. Публико

вались статьи о новых изобретениях в артиллерии, сообщения о деятель
ности Арсенала и пороховых заводов, о новых киигах по артиллерии.

Digital Library (repository) 
of Tomsk State University

http://vital.lib.tsu.ru



3
АРХИВ ПИТТЕРАТУРЫ.- 1816.

Опись,1,228(1 КН.).

4
ВАТЕНЬКОВ Гаврннл Степанович(25.III.1793 - 29.X.1863).

О египетских письменах.- Спб.: в тип. Н. Греча,18^4.- 107 с.,1 п. 
литографированная илп. 12°(?)

Опись,1<47.- Кацнельсон И.С. Неизвестная книга декабристе Г.С.Ба- 
теиькова // Декабристы: Новые материалы.- М. 135Ь.- С.323-336.

Оттиск из журнала ”Сын отечества”(1824, XXVIII - XXX и XXXII-
XXXV, выходили с 12 июля по 30 августа).

Оттиски обычно печатались в очень малом числе экземпляров, в име
ющихся библиографиях брошюра ие учтена. Описанный И.Кацнельсоном эк
земпляр был попарен Батеньковым А.А. Елагину, от него поступил в со
брание братьев Полевых, а 9 декабря 1849 года Ксенофонт Полевой по
парил книжку С.Д.Полторацкому. В 1862 г. около 7500 книг из библио
теки Полторацкого были приобретены для Московского публичного и Ру
мянцевского музеев; очевидно,среди них был и экземпляр брошюры Вате- 
нькова с его дарственной надписью; сейчас он находится в российской 
государственной библиотеке.

Знаменитый "Pr6cis du syst6me hl^rogliphique des anclens Egypti- 
ens..." Ж.-Ф. Шампольона (см.Описание 326) появился в Париже в апре
ле 1824 года,а спустя всего три месяца Батеньков публикует свой очерк.

Книга состоит из краткого введения и пяти "статей"(глав). Во вве
дении автор дает сжатое определение "существа открытия" Шампольона и 
затем заявляет, что буквальный перевод книги Шампольона "не для все* 
читателей был бы удобен", поэтому, пишет он, "признали мы небесполе
зным представить ... извлечение с при;;ичными пояснениями по следую- 
шин предметам: 1)0 состоянии наших познаний относительно египетских 
иероглифов прежде Шампольона; 2) Краткое начертание системы Шамполь
она; 3) Постепенное ее развитие, то есть путь, которым открытие сде
лано и по которому надлежит следовать в дальнейших изысканиях; бли- . 
жайшие приложения повой системы и сушество доказательств; 4) Слевст-
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вня, пронстегающия из сего открытия в других познаниях. К тому при
совокуплены 6''пут 5) Особенные краткие примечания на сие творение" 
(цитируется по Кацнельсоиу,с. 325-326).

Брошюра Г.С. Батенькова переведена на польский язык 3. Бартошеви- 
чем и напечатана в 1826 г. в "Dziennike Wilenskiem", а в следующем 
году там же вышла отдельным изданием.

5

БАУМЕЙСТЕР Фридрих Христиан(17.VII,1709 - 1785).
Христиана Баумейстера Метафизика. (Перевел с патинскаго языка

лейб-гвардии Измайловскаго полку полковой квартермистр Александр Па
влов) .- (М.): печ. при Имч. Московском университете,1764.- 256 с.

в°.

Опись,1,74.- СК 429.- Мельникова 221.- Петров 1956,173.- Соболева 
126.- Венгеров 4493/2.

N° 28286 - экз. из собрания А.А. Спицына.
Х.Баумейстер, немецкий философ школы Лейбница и Вольфа,создал ряд 

доступных по изложению учебников метафизики и логики, которые много
кратно издавались в многочисленных переводах,в том числе н русских.

6

БАХТУРИН Александр Николаевич.
Краткое описание внутренняго Российской империи водоходства,между 

Балтийским, Черным, Белым и Каспийским морями, служащее иэ-ьяснением 
изцанныя при Департаменте водяных коммуникаций географическия карты. 

Сочиненное при оном Департаменте секретарем Бахтуриным.- Спб.: печ. с 
позволения указнаго в тип. Шнора,1802.- [4),IV,111 с. 4°

Опись,1,17.- Петров 138.- Бенгеров 4534.- РБС,2,с.608.
№  21043. Б иемой обложке. Экз. неизвестного происхождения,возмож

но,принадлежал Г.С.Батенькову.
А.Н.Бахтурин,автор нескольких статей по судоходству,в 1820-х годах
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7

БЕЗУ Этьен(31.III.1730 - 27.IX. 1783).
Навигациоиныя или мореходныя исследования, сочинены господином 

Безу, с французскаго подлинника иа российской язык переведены и до

полнены Семеном Гурьевым. Изданы по высочайшему е.и.в. повелению.
[Ч.1 - 2]. - СПб.: тип. Горнаго училища,1790-1791. 4“

4.1.- 1790.- [8],XIV,311 с.,5 л.карт, 15 л. чертежей.

4.2.- 1791.- [4],7111,1-168,171-243 ( = 241) с.,1 грав.табл.

Опись,1,31.- СК 449.- Петров 1956,185-186.- Венгеров 4708/2.
N° 55814. В немых обложках,ие разрезано. Экз. неизвестного про

исхождения .
Известный математик, член Парижской академии Э.Безу напнсал ряд 

учебников, которые в целом составили "Полный курс математики для фло
та, артиллерии и учащихся Политехнической школы"; все части этого 
курса переведены на русский язык.

8

БЕККАРИА Чезаре(15.III.1738 - 28.XI.1794).
О преступлениях и наказаниях. Пер. с фр. Александр Хрушов.- Спб.: 

тип. И.Глазунова,1806.- (6),VIII,200 с. 8°

Опись,1,79 - Петров 145.- Венгеров 4781/2а.- БСЭ,3,273.- Беркоа 
П.Н. Книга Чезаре Веккарии "О преступлениях и наказаниях” в России// 
Россия и Италия.- М.,1968.- С. 57-76.

Ч.Веккариа - итальянский юрист и просветитель,близкий по воззрени
ям французским энциклопедистам. Его трактат "О преступлениях и нака
заниях**, в котором он критически рассмотрел все системы современного
ему уголовного законодательства и выдвинул идеи соразмерности нагаза- 
ния совершенному преступлению, равенства сословий перед судом и др.,
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получило широчайшее распространение в Европе. Первый русский перевод 
Д.Языкова был издай в 1803 г., в дальнейшем выходили переводы И.И. 
Соболева(1878) , С.И.Зарудного(1879) и С.Я.Беликова(1889)i в совет
ское ьремя издан перевод М.М. Исаева(1939) .

П.Берков приводит свидетельства популярности сочинения Веккарии в 
среде декабристов(см. с. 68-69).

9

ВЕРХ Василий Николаевич(18.V.1781 - 21.XII 1834).
Пер ое морское путешествие россиян, предпринятое для решения гео

графической задачи: соединяется ли Азия с Америкою? и совершенное в 

1727, 28 и 29 годах под начальством флота капитана 1-го ранга Витуса 
Веринга с присовокуплением краткаго биографическаго сведения о капи

тане Верннге и бывших с ним офицерах.- Спб.: тип. Иип. Академии наук,
1823.- [6],IV,126 с.,1 карта,1 наборная таблица. 8°

Опись,1,159.- Петров 158.- Венгеров 5343/11. Каталог библиотеки 
СПб. университета, 1,с. 44.- ВСЭ,3,770.- Рус. писатели XIX в,. , 1 ,с. 251.- 
РВС,2,с.758.

В.Н. Верх начинал службу во флоте,в том числе ему довелось участ
вовать в первом русском кругосветном плавании под вачалои Ю.Ф.Лнсян- 
ского, но по болезни он должен был перейти на гражданскую службу. Он 
был деятельный членом Румянцевского кружка, на основании собственных 
исторических и археографических разысканий написал и опубликовал бОт 
лее десятка книг и около 90 журнальных статей.

10

—  Путешествие в города Чердынь и Соликамск, для изыскания историчес
ких древностей.- Спб.: Военная тип. Главного штаба,1821.- [14],234 с. 
8 °

Опись,1,148,- Петров 159.- Венгеров 5343/2.- РВС,2,с.758.
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№  1.402913. Экз. из библиотеки В.Н. Чернеиова.
Пояпись автора под посвяшением и под предуведомлением.
Будучи советником пермской Казенной палаты, В.Н.Зерх трижды ездил 

в Чердынь и Соликамск, где собрал множество документов, ценных для 
исследователей русской истории) в книге в числе прочих источников 
опубликовд.иы "Данная Строгановых Пыскорскоиу монастырю" (с. 162-165) и 
"Соликамский летописей"(с.201-232).

11

—  Хронологическая история всех путешествий в северныя полярныя 
страны, с присовокуплением обозрения физических свойств того края. 

Соч. Насилья Верха. Ч.1-2. - Спб.,1821-1823. 8°
4.1.- Военная тип. Главного штаба.,1821.- [161,246,[1] с.
4.2.- Тип. Академии наук,1823.- [41,111,210,11 с., 12 л. илл.,

2 л . карт.

Опись,1,160(2 кн.).- Петров 160.- Венгеров 5343/4.

12
—  Хронологическая история открытия Алеутских островов, или Подвиги 

российсхаго купечества. С присовокуплением историчесхаго известия о 
меховой торговле.- Спб.: тип. Н. Греча,1823.- [41,111,169,2] с., 1 л. 

карта,4 л. наборных таблиц. 8°
Опись,1,176.- Петров 161.- Венгеров 5343/5.- Меже» 14812.

12
БЕЦКОЙ Иван Иванович(3.II.1704 - 31.VII,1795).

Устав воспитания двух сот благородных девиц учреждеинаго ея вели
чеством государынею императрицею Екатериною Второю ...[Конфирмован 

Маня 5 дня 1764 года в Сарском селе).- Спб.: [Сенатская тип.1,1764.-
22 с. 2 °
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Опись,1.91.- СК 556.
В Описи ошибочно указан год издания 1763.
И.И. Бецкой, сын фельдмаршала И.Ю. Трубецкого, в 1763 году пред

ставил Екатерине II план школьной р;дформы,среди документов которого 
был и Устав. Идеи Бецкого, основанные на взглядах Я. Коменсхого, Дж. 
Локка и энциклопедистов, были приняты благосклонно, ему поручили 
преобразовывать старые и учреждать новые учебные заведения,но после 
крестьянских восстаний 1770-х годов императрица изменила свое отно
шение к реформам и деятельность Бецкого прекратилась.

14
БИБЛИОТЕКА ДЛЯ ЧТЕНИЯ, составленная из повестей, анекдотов и других 

произведений изящной словесности. Ч. 9 - 12.- Спб.: тип. Н. Греча,
1824.

Опись,1,200(2 кн.).- Петров 169.- РПП,1,с.175.
Журнал выходил как литературное приложение к "Сыну отечества", в 

нем преобладала переводная развлекательная проза, часто анонимная 
("Подарок на новый год",перевод с английского, "Вестник смерти", "Ли
за, или Истинная любовь”,обе переведены с немецкого), или же произве
дения мадам Жанлис, А.Коцебу, К.Г. Гофмана; в числе русских авторов и 
переводчиков были 4>. Вулгарин, 4>. Глиика, А. Очкин, В.Панаев и другие.

15
БИБЛИОТЕКА УЧЕНАЯ, економическая, нравоучительная, историческая и 

увеселительная в пользу и удовольствие всякаго звания читателей.Части 

1-12.- Тобольск: тип. В. Корнильева,1793-1794. 8°

4.1.- 1793.- 268,[31 с..,1 л. илл.,1 таблица.

4.2.- 1793.- 248,[71 с.,1 л. илл.
4.3.- 1793.- 324,[41 с.
4.4.- 1793.- 304,[4] с.,1 л. илл.
4.5.- 1793.- 261,[3] с.,1 л. таблица.
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4.6.- 1793.- 291,[3] с»,4 n. чертежей.
4.7.- 1794.- 298, [4] с.
4.8.- 1794.- 238, [2] с.
4.9.- 1794." 252,[2] с.

Ч .Ю.- 1794.- 232, [2] с.
4.11.- 1794.- 207,(2] с.

4.12.- 1794.- 216,[2],12,[3] с.

Опись,1,224(12 кн.).- СК,4,135.- РПП,1,с.90.- Битовт 2395.- Утксв
В.Г. Сибирские первопечатники Василий и Дмитрий Корнильевы // Книга: 
Сб. 38.- М.,1979.- С.75-98.

Тираж журнала 300 эхэ. В Библиотеке имеются ч. 1,3,4,5,6 и 12,по
ступившие из разных источников.

Журнал издавался под редакцией П.П Сумарокова; в нем,кроме редак
тора, принимали участие тобольские чиновники и учителя И.И. Бахтин,
Т.М. Воскресенский, И. Труинн и другие; печатались переводы из прои
зведений Ф. Бэкона, Ж.-Л. ВюФФона, М.-Ф. Вольтера, Ж.Ж. Руссо,а так
же статьи из иностранных журналов.

16
ВИВЛИЯ.

Опись,1,65.
^ведений об издании в Описи нет.
Библия была постоянным спутником Г.С. Ватенькова, даже в одиночной 

камере Алексеевского равелина ему позволено было иметь ее в изданиях 
на разных языках. 10 октября 1849 г.,из Томска, он пишет Авдотье Пет
ровне Елагиной: "У«дииеииый, только теперь и слышу, что тихий бой ма
ятника и удары молотка в часовой тимпан. Это приятная новость: оста
льное держу по примеру прежнего уединения. Та же лампадка на всю иочь, 
та же Библия на столике*(Батеньков,1,с. 251-252).

17
БЛАГОНАМЕРЕННЫЙ: Ежемесячный жyt)нaл, издаваемый А. Измайловым.- СПб.:
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Морская тип.,1818 и 1821. 8°

Ог!и с ь ,1,241(7 к н .).- Петров 178.- РПП, 1, с . 165. - См.-Сок. 1987. 
Журнал был основан как орган Вольного обшестьа любителей россий

ской словесности, членом которого был и А. Изиайлов. Публиковались 
преимущественно переьодные произведения третьестепенных авторов, из 
русских писателей чаше всего печатался издатель, реже - Дм.Хвостов,
С. Ольхин, песни Н, Ибрагимова и другие.

БЛАКСТОН. истолкование аглинских законов. - См.: БЛЭКСТОН У.

18

БЛЭКСТОН Уильям(10.VII.1723 - 14.11.1780).
Истолкования аглииских Закриов г. Влакстоиа, переведениыя по все- 

высочайшему повелению великой законодательницы всероссийской с под
линника аглиискаго. [Перевел С.Е. десиицкий при участии А.М. Брянце

ва]. Ки.1-3.- [MJ. в Университетской тип.,у Н.Новикова,1780-1782.
8»

Кн.1.- 1790.- [121,374,[1] с.
КН.2.- 1781.- [18],568,[1] с.

Кн.З.- 1782.- XIV,416,[1] с., 2л. таблиц.

Опись,1,107(3 кн.).- СК 606.- Мельникова 1187.- Петров 1956,228,- 
Соболева 145.- Битовт 1954.- Венгеров 6467.- Губерти,2,22.- ВСЭ,4, 
столбец 1313.

№  23341. Экземпляр неизвестного происхождения,возможно,принадле
жал Г.С. Батенькову.

У. Блэкстон, знаменитый английский юрист XVIII века,считается ос

нователем современной правовой науки Белмкобритании.Из четырех томов 
его сочинения на русский язык переведен только первый.

БОАЛО. Наука о стихотворстве.- См.. БУАЛО Н.
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19

БОГДАНОВИЧ Ипполит *едорович(23.XII.1743 - 6.1.1803).
Душенька: древняя повесть,в вольных стихах.- Спб.: при Имп.Акаде- 

иии наук,1809.- (4],128 с. 8“

Опись,1,196.- Петров 197.- См.-Сок. 65.
И.Ф. Богданович начал печататься с 14 лет. Около 1775 года он со

чинил, в подражание Лафонтену, свою "древнюю повесть”. Напечатанная 
впервые в 1783 г.,поэиа произвела огромное впечатление на совреиен- 
ников своей новизной и многократно перепечатывалась.

20

БРОНЕВСКИЙ Семен Михайлович(1763 - 27.XII.1830).
Новейшня географическия и историческия известия о Кавказе, собран- 

ныя и пополненный Семеном Вроневскии. Ч. 1-2.- М.! в тип. С. Селива- 
новского,1823. 8°

4.1.- XXXI,352,(91 с.

4.2.- [4] ,IX, [2] ,465, (6.) с.,1 л. гравюра.

Опись,1,143 (3 кн.- 7?).- Петров 239.- Модзалевский 1910,51.- Вен
геров 8183.- РБС,3,с.362.

№ N "  131773-131774. В полукожаных переплетах.
Экземпляр поступил из библиотеки Томской гимназии.
Кроме экслибриса гимназии имеется наборный ярлык с текстом ”Из би

блиотеки Филимонова" и на заглавном листе оттиск штемпеля - инициалы
А.ф в кружке диаметром 14 мм. Аполлинарий Евтихиевич Филимонов - том
ский золотопромышленник и откупшик, тесть ф.А. Горохова, с тем и дру
гим у Батенькова были дружеские атнвшения; не исключено, что экземп
ляр принадлежал Г.С. Батенькову.

31 августа 1823 г. Батеньков писал А.А. и А.П. Елагиным; "...вы не 
обремените меня, ежели пришлете вторую часть сочинения Броневского о 
Кавказе, на которую я оставил билет у Михайла"(Батеньков,1,с.171) .
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С.М, Бронеаский в 1796 г. участвовал в персид(;кои походе, в 1803-
1804 гг. был правителем дел при ставке главнокоманлумцего иа Кавхаав 
князя П.Д. Цицианова, затем служил в Овпартаменте иностранных дел? 
всё это позволило ему собрать богатые материалы о Кавказе.

В конце обеих частей напечатаны списки подписавшихся особ, срнци 
которых имена ротмистра Н.А. Елагина, Д.В. Давыдова, М.*. Орлова,
В.Л. Пушкина, Н.Н. Раевского и многих других известных лиц хоииа
XVIII - начала XIX вв.

21
БРОСС Шарль(17.11.1709 - 7.V.1777).

Разсуждение о механическом составе языков, и о физических началах 
этимологии. Сочинение Бросса. Переведено с Франиускаго Имп. Р о с с и й 

с к о й  Академии членом Александром Никольским, и оиою Академнею изда

но. Ч. 1-2.- СПб.: в тип. Имп. Россиской Академии,1821. 8°
4.1.- (2),IX,407 с.,9 п. питогр.табл.

4.2.- (2],448 с.

Опись,1,205(2 кн.).- Петров 240.- Венгеров 8214.- Бр.-Ефрон, 8,с. 
730.- Би,6,р.ЗЗ.- Дунаевский Л.Р. Шарль де Бросс - выдающийся ученый 
французского просвешения // Бросс Ш. О фетишизме.- М.,1973.- С.190- 
206.

N" 22976. Экз. из библиотеки А .В .Никитенко.
Французский историк Ш. де Бросс, "один из замечательнейших писате

лей прошедшего столетия"(Пушкин А.С. Собрание сочинений,т.12,М.,1949, 
с. 77-81), происхождение языков объяснял естественной способностью 
человека изменять артикуляцию речевого аппарата. Сочинение Бросса бы
ло напечатано в 1765 году, но, как и друтне его труды, оно имело пе
чальную су^дьбу - из современников его |.ало кто прочел, а к XX веку 
оно было совершенно забыто; между тем здесь Бросс изложил идеи, кото
рые можно считать первыми набросками материалистической психофизноло- 
гин языка и речи человека.
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БРУККЕР Иоганн Яхо6(22.1.1696 - 26.XI.1770).
Сокращенная история философии от начала мира до нынешних времен, 

которую с французскаго языка перевел с[тудент1 В. Колокольников.Иж
дивением Типографической компании.- М.; тип. И, Лопухина,1785.- (2], 
442 о. 8°

Опись,1,75.- СК 742.- Бр.-Ефрон,8,с.745.- Meyer,3,S. 486.
Немецкий историк философии И.Бруккер в 1742-1744 гг. издал "Кри

тическую историю философии от начала мира до наших дней" в пяти то
мах. Это выла первая попытка подовного рода,имевшая большой успе: 
ее сокращение было издано автором в 1747 году,а затем оно неоднокра
тно переиздавалось с дополиеннями других ученых.

БРЮСС. Разсуждение о механическом составе... - См.: БРОСС Ш.

23
БУАЛО Никола(1.Х.1636 - 13 .III.1711) .
наука о стихотворстве в четырех песнях. Соч. г. Боало. Переведено 

стихами а поялинника графом Хвостовым 1804 гопа.. Спб.: тип. Особен

ной канцелярии Министерства виутреиних дел,1824-- [2],101,[1] с. 4°

Опись,1,192.- Петров 245.- Венгеров 6б6б/3в.- БСЭ,4,столбец 230.
В Библиотеке имеется перевод Д.И. Хвостова,изданный в 1830 году 

(инв. №  55017).
Первым изданием знаменитый трактат Буало вышел в 1674 г. и имел 

широчайшее распространение в оригинале и в переводах на разные язы>и. 
Перевод Д.Хвостова издавался пять раз» новейший русский перевод вышел 
в 1957 г.

24
БУТРИМОВ Иван Григорьевич.

О шахмат'ной игре. С рисунками, две части.- СПб.: Сенатская тип.,
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1821.- 11,214,(61 с. 8*

Опись,1,252.- Венге)ров 9028.- БСЭ, 29 .столбец 900.- Сб. РИО,60,с. 
69(отчество - Апексаидрович).- Авербах Ю. н Линдер И. Алехсанпр Пет
ров и его книга // Петров А.Я. Шахматная И1’ра.- М., 1977 .- Приложе
ние, с. б.

Книга Бутримова - первый русский учебник шахматной игры, предна
значенный для начинающих.

25
ВЕЯДЛЕР Иоганн *pnflpHX(23.IV.1691 - 30.XI.1755).

Йог. фрндернка Вейдл'ера Аналитика специоэа, илн Алгебра, переве
денная с латинсхаго языка магистром Дмитрием Аничковым.- И.шеч. при 

Московском универсмтете,1765.- 68 с.,3 л. илл.

Опись,1,3.- СК 869.- Мельникова 260.- Венгеров 2511/16.
И.Ф. Вейдлер, математик,астроном и юрист,был профессором универ

ситета в Виттенберге.

26
ВЕЛЛАНСКИЯ даиило Михайлович(11.XII.1774 - 15.III.1847).

Биологическое изследоваиие природы в творяшем и творимом ее каче
стве, содержащее основныя начертания всеобщей физиологии.Сочинение 
доктора медицины и хирургии и экстра-ордииариаго профессора физиоло
гии и натомии в Имп. Медико-хирургической академии Данила Веллан- 

скаго.- Спв.: в тип. Иос. Иоаннесова,1812.- (3],XVI,464,(2} с. 8'

Опись,1,51.- Петров 294 .- БСЭ,4,столбец 1360.- Философская энци
клопедия, 1 ,с. 237 .

N' 34026. Экз. В.А.Басова.
Д.Велланский,русский ученый-медик и философ,после обучения в семи

нарии и в Медико-хирургической академии был послан за границу, в Гер-
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мавви ему довелось слушсть лекции Шеллинг*,натурфилософия которого 
увлекла Велланского. В книге "Биологическое исследование природы,,.” 
он высказывает аиалектическне идеи,утверждает познаваемость мира. Он 
гоаорит! "... вреия и пространство одио без друггго действительными 
быть не могут; и калсдое по себе знаменует токмо возможную свою идею, 
дайствительное время прохсдит в пространстве, а сие пребывает в 
оном| но начальная их одииакость представляется в материи, которой 
каждый атсм есть «ечкый и беэпр«депьный мир"(с.7-8).

ВЭ1ЛЯДЫ Велланского появергались критике как с радикальных пози
ций, так и со стороны официальной науки.

27
ВЕЛЬЯШЕВ-ВОЛЫНЦЕВ Дмитрий Иванович(3.VI.1774 или 1775 - 26.V.1818).

Словарь математических и военных наук, содержашиЛ в себе названия
■сех наук, относяптхся каким либо образом к математике и военному

всхусству! а именно) названия математическия, арифметическия,геомет-

рическия, тригономстрическия,геодеэнческня,апгебранческия, фиэичес-
хин, м^наническня, гиаравл-ическия, оптическия ,гномоническин, астроно-

иическия, архитектурные, фортнфнкацирнныя, архитектуры гидравлической,
артиллерийсхня , минерныя ,фейерверочныя, лнтей1яичьи,ружейничь^, воен- 
ныя,мннералогмческия^географическия,кронологнческня, и некоторыя фи- 
лософическия, рааположенныя азбучным порядком, и раэтопкованыыя хотя 
кретким, но ясным и достаточным образом. Собран трудами Дмитрия Ве-

льяпева-Волынцова. Ч. 1-2 (в 4-х т.).- Cn6.t тип. И.Шиора, 1808.
4.1. Т. 1-2.

4.2. Т.1.- А - Д.- 325 С.

Т.2.- Д - М.- [2],343 с.

Опись,1,38(4 кн.).- Петров 300,- НЭС,10,с .11.- Русские писатели
XIX в.,с.410.

Д.И. Вельяшев-Волынцев.переводчнк-пнсатель XVIII века,перевел мно
жество французских пьес, издал сборннг. оригинальных, стихотворений, но
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известен он главным образом своим "Словарей.-." - олним нэ первых в 
России справочно-энциклопедических изданий.

28
ВБПЬЯИБВ-ЗОПЫНЦБВ Иван Андреевич(ум. 1785).

Артиллерийския предложения для обучения благороднаго юношества 
Артиллерийскаго и инженернаго шляхетнаго кадетскаго корпуса.Сочинены 

того «Р- Корпуса капитаном (что ныне инженер генерал-майор) Иваном Ве- 
льяшевым-Вопынцовым. Печатаны вторым тиснением.- СПб.: при оиом же 

Корпусе,1777,- [10],248 с.,48 л. чертежей. 4»

Опись,1,27.- Военная энциклопедия, 5, с . 2 93 . - НЭС, 10, с . 1 J.-12. 
"Артиллерийские предложения’' Вельяшева-Волынцева - первый и до 

1816 года единственный полный курс артиллерии иа русском языке; бал
листика в Нем изложена на основании сильно устаревшей к тому времени 
параболической теории.

29
ВЕСТНИК ЕВРОПЫ, составляемый Михаилом Каченовским. 1824. Январь - де

кабрь.- М.! в Университетской тип.,1824. 8°

[4.134]. № №  1-4. январь - февраль.- 325 с.,1 л.илл.
[4.135]. № №  5-8. Март - апрель.-328 с.,1 л. портрет.
[4.136]. № №  9-12. Май - нюнь.- 320 С.,1 л. илл.

[4.137]. 13-16. Июль - август.- 320 с.
[Ч.1381. № №  17-20. Сентябрь - октябрь.- 323 с.,1 л. нлл.
[Ч.139]. № №  21-24. Ноябрь - декабрь.- 321 с.

Опись,1,222(3 кн.).- Петров 316.- РПП,1,с .103-106.
В Библиотеке имеются 1,2,7,9-17,19,20,23,24(местами утраты -

вырезаны почти все стихотворения).
“Вестник Европы" основан Н.М. Карамзиным в 1802 г.,выходил Дважды
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■ месяц до 1830 Года. Задуман он был как литературно-политический 
журнал, но за 29 лет суиествовання характер его менялся как в силу 
изменения обтественно-'Политической ситуации в стране,так и в зависи
мости от взглядов издателей.

М.Т. Каченовский несколько раз выступал как издатель журнала, 
окончательно в его руки он перешел в 1815 году. К этому времени "Ве
стник Европы" приобретает полностью "ученый" характер.Основное место 
занимают статьи по истории и по вопросам экономической жизни России 
и политической экономии, печатаются материалы по истории и литерату
ре славянских стран. Литературный отдел сходит почти на нет, печата
ются в основном переводы с английского и немецкого языков.

30
ВИРСТ Федор Христианович(1762 - 27.VII.1831).

Раэсуждения о некоторых предметах законодательства и управления 

финлнсами и коммерцией Российской империи, как-тоi о причинах дорого

визны, о перемен-ах. в достоинстве денег и государственнаго торговаго 
баланса, об успехах внутренней и внешней российской торговли,о тамо

женном тарифе и таможенных пошлинах, о вексельном курсе,о промене на 

серебро и золото,о заемных банках и казнах, для поддержания кредита 
учреждаемых, о процентах и лихоимстве, и тому подобном. С 28 таблица
ми. Сочинил статский советник и редактор в Коммиссни о составлении 
законов по части коммерции Ф . Г . Зирст. Перевел с немецкаго коллеж

ский советник Иван Степанов.- Спб.: в Императорской тигт.,1807. - 
LXXXIII,[1],463,[3] с.,28 л. таблиц. 8»

Опись,1,116(2 кн.).- Петров 332.- С6.РИО,6С,с .103.- Болховитинов, 
1,с.83.- Месяцослов с росписью чиновных особ на лето 1820,ч.1,с.790.

N" 23016. Экз. неизвестного происхождения.
Судя по Описи, у Г.С. Батенькова были отдельно переплетены имок.шие 

особый заглавный лист "28 таблиц, прннадпежатнх к Разсужяеник) о неко
торых предметах законодательства..формат 2“(in folio).
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Пноатель-юрнот *.Х. Вирст в Х820-Х гг. был начальником Санктпе- 
тербургского таможенного округа.

31
—  О государственном коэяйстве.

Опись,1,116.
В книге Г. Сарториуоа "Начальные основания народного богатства.." 

(см. описание №  196) имеется обзор русской экономической литерату
ры, в котором предыпушее сочинение Вирста числится под ц’ 7,поя во
сьмым же номером речь идет, вероятно, об описываемом иадвини!

"Его же г. Вирста, собрание превосходных сочинений до законодате
льства и управления государствениаго хозяйства, особенно финансов и 
коинерции касаюонхся. 4.1. Спб. 1808. Сия книга содержит в себе нес
колько довольно важных раэсуждеыий"(с. 24д) .

32
ВИТРУВИЙ ПОЛЛИОН Марк(1 в. до н.э.).

Марка Витрувия Поллиона Об архитектуре, кн. i-10. С примечаниями 

доктора медииийы и французской академии члена г. (Клода] Пер[р]о. С 
французскаго на российский язык, с прибавлением новых примечаний,пе- 
реведвнь при Модельном доме, в пользу обучаюшагося архитектуре юно

шества, иждивением Римской Академии святаго Луки профессора, Флорен
тийской и Волонской Академии члена, Имп. Санктпетербургской Академии 

художества академика. Ими. Академии российской и ^кспеднцнн строения 
Кремлевскаго дворца члена, г. коллежскаго советника Василья Баженова.

- СПб.! при Имп. Академии наук,1790-1797. 4°

Кн. 1 2,- 1790.- [21,230 с.,12 л. грав.нлл.,1 наборная табл.
Кн. 3.- 1792.- 136 с.,20 л. грав. илл.

Кн. 4.- 1793.- (21,122 с.,1В л. грав, нлл.
Кн. 5.- 1794.- [21,157,(21 с.,16 л. грав. илл.

Кн. 6.- 1794.- [2],94,[2] С.,7 л. грав. илл.
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Кн. 7.- 1795.^ [2],84,{2} с.,1 л.грав. нлл.
Кн. 8.- 1796.- [2],75 с.,1 п. грав. илл.

Кн. 9.- 17Э7.- [2],79 С.,5 л. грав. илл.
Кн.10.- 1797.- [2],206 с.,16 л. грав. илл.

Опись,1,62(3 ки.).- СК 1001.- Петров 1956,369.- Соболева 200. - 
Витовт 2267.

№  20807. Кн.1-2 из библиотеки С.М. Голицына.
По Описи числится 3 книги - возможно,у Г.С.Батвнькова был пол

ный комплект издания,переплетенный в трн тома.
Кроме В. Баженова в переводе участвовал Ф.В. Каржавин.
Трактат Витрувия, написанный приблизительно в 16-i3 голах до нашей 

эры, является единственным античным сочинением по архитектуре, дошзд- 
шнм до иас в полном виде. Он сыграл большую роль в развитии архитек
турных ордеров нового времени,

33

ВИТТ Христиан Яковлевич(1778 - 25.VI.1848).
О распознавании и лечении гемороя или почечуя и других в тесной 

связи с КИМ состоящих болезней. Сочинил Христиан Витт, доктор медици
ны и хирургии,статский советник, Имп. Медико-'хирургической академии 

корреспондент и кавалер.Третье исправленное м пополненное издание. - 
СПб.: печ. при Имп. Академии наук,1823.- X,393,(1],30 с. 8"

Опись,1,57.- Петров 335 и 336(издаиия 1819 и 1820 гг.).- Сб. РИО, 
60,с.106,

№  38133. Экз. из библиотеки П.А. и А.П. Загорских.
На тридцати страницах отдельной пагинации напечатан алфавитный ре

естр - указатель содержания.
В предисловии автор, полевой штаб-доктор 2-й армии,задает ритори

ческий вопрос о причинах широкого распространения болезни! "Ке от 
вредных ли изменений в атмосфере или земли е ея произведениями? Ке от 
влияния ли худаго времени или от непомерных усилий и трудов? - Совсеи
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нет1 Геиорой ... есть ничто иное, как плолы нынешняго дурнаго воспи
тания летей и превратной жиэнн в з р о с л ы х . ( с .  IV).

34

ВОЕЙКОВ Алексанлр Фелоровнч(15.XI.1778 - 16.VI.1839).
Описание Сарепты. Александра Воейкова.- Спб.,1822.

Опись,1,257.
Вероятно, отдельный оттиск из журнала "Северный архив",1822. ч.1, 

с.48-ба.
Статья исторического,этнографического и статистического содержа

ния,есть сведения об Екатерининских иннеральных водах(Си.: Межов В.И. 
Русская историческая вивлнография. Т.З.- Спб.,1893.- С.50,№ 22871).

35
ВОЕННЫЙ ЖУРНАЛ, издаваемый обществом военных людей прн Главном штабе 
под руководством начальника онаго генерала [Н.М.] Сипягина.1817-1818 .
- СПб.; тип. Гвардейского генерального штаба,1817-1818,

Опись,1,223(2 кн.).- Петров 340.- РПП,1,с.162.
Журнал выходил ежемесяЧТЮв 1817-1818 гг.,объем его колебался в 

пределах 50-80 страниц; очевидно, у Г.С. Батенькрва был полный комп
лект в двух переплетах.

Редактором журнала был Ф.Н. Глинка^ в нем печатались статьи по во
енному делу,с особым разделом о событиях недавнего прошлого;кроме то
го, помещались отрывки изг^изведений Тита Ливня, Тацита, Фукидида, 
Юлия Цезаря в переводах 4>.Глинки, В.Волховского, А.Родзяики и других.

36
ВОЕННЫЙ ЖУРНАЛ, издаваемый по квартирмейстерской части отставным май

ором Рахмановым.- Спб.: тип. Ученого комитета по артиллерийской части, 

1810-1811. 8°
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Опись,1.244(1 кн.).- Петров 339.- РБС,15,с .512-517.
Журнал выходил ежемесячно>вышло 24 книжки оеъепом от 64 до 96 с.

В нем помещались статьи по военной истории, сочинения и переводы по 
топографии и военной архитектуре, обзоры статистичсоких и географи
ческих книг и карт; особый раздел был .юсвяосн точным наукам,нбо ре
дактор-издатель Петр Александрович Рахманов(убит в 1813 году под 
Лейпиигом) миого занимался чистой математикой.

37
ВОЯНА ТУРЕЦКАЯ.(Отрывок из истории лейб-гвардии Измайловского полка 
писанной онаго полка бывшим поручиком И.И.К.).

Опись,1,24.
38

ВОЯТЯХОВСКИЯ Ефим Дмитриевич(ум. около 1812 г.).
Полная наука воениаго укрепления, или фортификация, содержащая в 

себе начальныя основания, с приобшением оваоиатн двух разположений 
укрепления тринадиати знатнейших европейских инженеров в пользу и 
употребление юношества и упражняющихся, сочиненная артиллерии штык- 
юнкером и партикулярным в Москве благородиаго юношества математики 
учителем Ефимом Войтяховским. С 43 чертежами. Печатана иждивением со
чинителя,- М.: тнп, Хр. Клаудия,1790,- XVI,392 с.,43 л. гравированных 

чертежей. 8*
Опись,1,24,- ГК 1066.
N” 21358. Экз.издания 1814 г. из библиотеки С.М. Голицына. 

ВОЛЫНЦОВ.- См.: ВЕЛЬЯОЁВ-ВОЛЫНЦЕВ,
ВРАЧЕБНОЕ веиествословие.- См.: ^L^KCИMOBИЧ-AMBOДИK Н.М.
ВСЕМИРНЫЯ путешествоватепь или.., -См.: ЛАПОРТ Ж.
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39
ВСЕОБЩАЯ ИСТОРИЯ врачебнаго искусства и опыт краткаго врачебыаго 
обозрении кампаний 1812-1815 года.- Спб. 1818.

Опись,1I55(1 кн.(.

13СЕСБЩЛЯ ТЕОРИЯ статистики.- См.: ГЕРМАН К.Ф.

40
ВСЕОБЩАЯ ЭКОНОМИЯ народов. С.п,бург 1817 гола. 4 части.

Опись,1,111(4 кн.).

41
ВУТЬЕ П.

Записки полковника Вутье о нынешней войне греков. Перевел Орест 
Сомов. _ пятью гравированными картинками и картою Греции. Ч. 1-2. - 
Спб. 1  тип Мепицинскаго департамента Министерства внутренних пел,1824. 
8“

Опись,1,131.- Qu^rard,10,459. - Белоброва О.А. Греческая тема в 
русской книжной иллюстрации первой половины XIX в. // Политические, 
общественные и культурные связи народов СССР и Греции(XIX-XX вв.). - 
М. ,1989.- С. 98-102,120.

"Записки полковника Бутье” вышли в Париже в яекабре 1823 года(см. 
Описание №  561),и уже в следующем году появилось русское издание. В 
нем восприэводятся гравюры из французского оригинала,только подписи 
даются на русском языке, причем в одном случае исправлена ошибка Фра
нцузского издания.

42
ГАЛЕМ Герхард Антон(2.III.1752 - 5.1.1819).

Жизнь Петра Великаго, описанная г. Галемои. Перевод с немёцкаго 
[Евгения Ушакова]. Печатана по высочайшему повелению.- Спб.: в Импе
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раторской тип.,1813. 4°(8°7)
4.1.- (4),IV,295 с.
4.2.- X,416(445?) с.
4.3.- 111,332 с.,1 п. родословная таблица.

Опись,1,156(4 гн.).“ Петров 425.- Бр.-Ефрон,14,о .892.- Березин- 
Ширяев. Дополнит, материалы 187 3 ,с.50.- BU,66,р.36О.-Moyer,8,S.648.

Г .Галим,министр юстиции герцогстиа Ольдонвургсгого и один из вы- 
даюшихся литературных деятелей споего времени,написал первую на ино
странном языке обстоятельную монографию о Петре I и его иренени(MUn- 
ster,1803-1804, Bdo 1-3).

4 3
ГАМАЛЕЯ Платон Яговлевич(18.XI.1766 - 9.VII.1817).

Вытняя теория морскаго искусства.Сочинил флота капитан перваго 
ранга, Морскаго кадетскаго корпуса профессор, Имп. Акалемии наук и 
Морскаго ученаго комитета член Платон Гамалея. 4.1.(Изд. 2).- Cn6.i 
тип. Морскаго кадстскаго корпуса,1910. 8*

Ч. 1-я.солержашая начальныя основания алгебры, с приложением оной 
к геометрии,- ( 10),XX1 ,272, ! 31,6 л. грав.чертежей.

Опись,1,28.- Петров,431(иэп. 1801 г.).- РБС,4,с .193.- НЭС,12,545.
"Вышняя теория морского искусства"(всего 4 части),наиболее значи

тельное произвед^^нио П. Гамалеи, выдержала три издания; описано по эк-| 
земпляру первого издания iN" 140905).

В предуведомлении автор говорит: "Простая практика,приобретенная 
долговременным упражнением и подкрепляемая здравым рассудком, гораздо 
предпочтительнее слабых знаний в теории! и здесь то кажется к стати 
привести можно следующие два Попиева стиха:

А little learning is а dang'rous thing;
Drinic cieep, or taste not the Pierian spring.
Ученость малая опасна и вредна,
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Не тронь Кастальских воя, иль выпей все до дна.*
(С. VIII,см.: Essay on criticlzm.by А. Pope, part И).

44
—  Опыт морской прак7ики. Гамалея. Ч. 1-2.- СПб.,1804. 8*

Опись,1,30(2 кн.).- Сопиков 7840.

45
—  Теория и практика кораблевождения. Сочинил капнтан-коианпор,Госу- 
парственнаго Ломиралтейскаго департамента член Марскаго капетскаго 
корпуса инспектор и Ими. Акапенни наук член Платон Гамалея. Ч.1-3. - 
СПб.: в Морокой тип.,1806-1808. 4°

Ч. 1-я, содержащая географИ'1ескня средства кораблевождения, или 

собственно называемую навигацию.- 1806.- (8],VIII,378,(2] с., 12 л. 
чертежей.

Ч. 2-я...
Ч. 3-я, содержащая пополнения к первым двум частям и нуянейшня 

ОЛЯ корблевождения таблнцьг.- 1808.- 12] ,VIIг503, 11] с. ,7 л.чертежей.

Опись,1,35(2 кн.).- Петров 433(описаны кн. 1 и 3).
В Библиотеке имеется первая часть ■ издании 1818 г. ( №  138379), 

пагннаиня. полностью совпадает с изданием 1806 г.
В препувепомленни автор говорит,что,поскольку его сочинение пред

назначено для воспитанников Морского кадетского корпуса,начинающих 
свою практику в Финской заливе и в той части Балтийского моря,где бе
рега редко теряются из виду,то первую часть он посвящает географиче
ским средствам кораблевождения(компас,лаг,морские карты), во второй 
же части излагаются предназначенные для открытого моря астрономичес
кие средства(определение широт и долгот по небесным светилам,склоне
нию компаса и т.д.). На с. IV-VI приводится список использованной 
литературы - 45 названий на енглнйскон и французском яэыкех.
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46
ГАМИЛЬТОН Александр(11.1.1757 - 12.VII.1804).

Отчет генерал казначея Алексанара Гамильтона, учиненный Американ
ским штатам 1791 г. о пользе мануфактур, в отношении оных к торговле 
и земледелию. [Перепел Вас. Калиновский].- Спб.: тип. В. Плавилыпи- 

кова,1807.- [31,11,162с. 8'

Оппсь,1,109.- БСЭ,6,столбец 259.- НЭС,12,с.571.
N" 22354 . Экз. из библиотеки А.Б. Никитенко.

А.Гамильтон, американский юрист и государственный деятель, в 
1789-1795 гг. был генеральным казначеем - министром финансов Соеди
ненных Штатов.

Б предисловии переводчик(его подпись под посвяшением имп. Алекса
ндру 1)отмечает "...сходство Американски* соединенных провинций с 
Россией) как в разсуждении пространства земель, климата и натуральных 
произведений, так и в разсуждении несоразмернаго пространству насе
ления и той младости, в которой находятся разный обоеполезныя заве
дения) потому пристойны и для нашего отечества все предлагаемыя 
здесь правила, замечания и средства" (с.I )} далее он сообшает, что 
сочинение Гамильтона выло выписано из Англии, ио оно и там столь ред* 
ко, ”... что принуждены были удовольствоваться рукописью",то есть 
списком,с которого и выполнен издаваемый перевод.

47

ГЕЙМ Иван Андреевич(1759 - 16.X.1821).
Ручный слоаврь(1). Изданный Иваном Геймом, коллежским советником, 

ординарным профессором при Московском уняверситете и инспектором Ин
ститута благородных девиц ордена св. Екатерины. Ч. 1-я, содержаяая 
российско-фраицузско-немецкий словарь.Т. 1.- Рига и Лейпциппродает
ся у К.И.Г. Гартмана» в Спб.: у Питмара и Г. Клостермаиа»в Москве: у 

Горяа,1805. 18*
Т. 1. - А - Н.- XVI,[2],586 с.
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Опись,2,172(3 ки.).- Петров 448.- 5р.-Ефроя,15,С.2?4.- РВС,4,Стр. 
350-352 (И* 14).- Н.файнотейи. И.А.Гейи - ученый, издатель и педагог 
// Книга в России XVII - начала XIX в. Л.,1989, с.56-60.

№  134661. В переплете-папке.
Экземпляр Г.С. Батенькова.
Параллельный заглавный лист и вступительные заметки на Француз

ском языке,поэтому издание внесено во вторую часть Описи. Возможно, 
еще один тон этосо издания,принадлежавший Г.С. Ватеньхову, был спи
сан по акту от 12 февраля 1926 г.(инв. №  74795).

Свои, параллельные словари И.А. Гейм начал издавать с 1795 года, 
они служили пособиями во всей учевиых заведениях России вплоть до се
редины XIX веха.

48
ГЕЛЬТЕРГО* *раиц(4.III.1711 - 11.XII.1805).

Немецкая грамматика, в которой не токмо все части речи, или про- 
изведание Слов, но и синтаксис, или сочинение слов, оба надлежавимн 
примерамо объяснены, а пользу российскаго юношества, издана бывшим 
учителем немецкаго языка в Московском Императорском университете,го* 
сподиоои Гоятергофом. 8-е издание,с пополнением многих полезных при
меров из лучших иемецхох авторов.- Н.i в тип. Н.С. Всеволожскаго, 
1817.- VI,418 с. 8»

Опись,1,179.- Петров 4';4-45« (издания 1804-1814 fr.».- РВС,4,СЗ*3.
N* 30578. Экз. неизвестного происхождения,возможно, из библиотеки 

Г.С. Батеоькова.
Уроженец Гермаини, Фр.Гельтергоф по окончании университета прибыл 

в Россию, преподавал служил пастором, по обвинени» в принадлежности 
к геригутеран в 1747-1749 гг. был эаклтиеи в Петропавловскую кре
пость.

Среяш ‘пояевмых примеров из лучшях оемецкнк авторов*^ есть письма
■ басош Геялерта, аяилянш Гесшера, яирическне стихотворения Эшеибур- 
га.мораяыше ■аэияаиия.
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49
ГЕРЕНШВАНД(р. в начале XVIII - ум. после 1800?).

О новейшем государственном хозяйстве. Творение г. Гереншванда. 
[Перевел с Французского м.В. Крюковской].- Спб.: тип. Шнора,1В07. - 

199 с. 8“
Опись,1,114.- Сопиков 12468.- Гсннадн 1874,с.26.- BU,67,р.116.
О швейцарском экономисте Гереншванде известно, что еще в молодос

ти он переселился а Лондон,где в 1786 году появился его первый труд 
De I'^conoraie politique modeine. Discours fondamental sur la popula
tion. (B Библиотеке имеется экземпляр парижского издания 1795 г.). 
Множество других сочннений Гереншванда были опубликованы также в Ан
глии , последнее из них датировано 1803 годом.

50
ГЕРМАН Иван Филиппович( 14 . 111 . 1755 - 31 . 1 . 1815).

Историческое начертание горнаго производства в Российской империи 
И. Германа. Часть первая,содержааая в себе о первом начале горнаго 
дела в России, с картою Уральскаго хребта.- Екатеринбург,1810. 2°

Опись,1,43.- НЭС, 13,0. 285.- РБС,5,с.48.- Сопиков 6767. 
Бенсднкт-Франц-Иоганн фон Герман,вызванный в Россию,стал называть

ся Иваном Филипповичем и был назначен обер-берггауптманом,членом Ака
демии наук и начальником Екаторинбургских заводов, которые он частью 
усовершенствовал, а частью завил вновь. В 1803 г. он устроил в Екате
ринбурге типографию, в которой печатались его довольно многочисленные 
труды; "Историческое начертание..." относится к числу важнейших из 
них.

51
ГЕРМАН Карл Федорович(5.IX.1767 - 19.XII.1838,.

Всеобщая теория статистики.Для обучающих сей науке. Изданная от
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Главнаго правления училиш.- Спб.; тип. Акапемии наук,1809.- (6),107 
стр. 8'

Опись,1,120.- Петров 468.- СИЭ,4,с .263. - РБС,5,с .51-54 .
Основатель науки статистики в России К.Ф. Герман учился у Шлеце- 

ра,в 1795 г. приглашен в Россию.Герман препопавал политическую эко- 
и статистику в Акапеиии наук и в Пепагогическом институте; в 

1821 г. по доносу Рунича ему, в числе других профессоров,выло запре
щено препопаванне по Министерству иаропного просвещения, а кмиги 
"Всеовшая теория статистики", "Историческое обозрение литературы 
статистики" и "Краткое руковсяство ко всеобшей теории статистики" 
запрещены ие только в препопаваиии, но и вообше в употреблении.Пело 
тянулось по 1827 г. и было прекращено высочайшим повелением.

52
—  Ист^^рическое обозрение литературы статистики,в особенности Россий- 
сквго госупарствд.- Спв.,1817.

Опись,1,12 2.
53

—  Статистическия нзслеповаиия относительно Российской империи, сочи
нение Карла Гермаиа. Ч.1.- Спв.: печ. при Ими. Акапемии иаук,1819.

4.1. О наропонаселении.- (2),V,XI,(1j,325,[81 с.

Опись,1,124.- Каталог библиотеки Спб.университета,1,с .143.
№ №  40261 и 470086. Экземпляры из библиотек Загорских и П.валуева. 
На пяти страницах второй пагинации напечатан список подписчиков, 

среди которых И.Б. Пестель, Д.И. Тургенев,.Е.А.Эигельгардт, С.П. Тру
бецкой, Ф.Н.Глинка,А.Ф. фон дер Вриггеи, а также тобольский градской 
голова Алексей Широков и тобольские купцы Александр Кекии и Стьепаи 
Папенков.

54
ГИГАНОВ Иосиф Иванович(ум. 7.IX.1800).

Грамматика татарскаго языка сочиненная в Тобольской главной школе
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учителем татарскаго языка, Софийскаго собора святонником Иосифом Ги- 
гановыи и муллами юртовскнмн свияетельствованная.- Спб.: при Имп. 
Акаяемнн иаук,1801.- 187,(11 s. 4°

Опись,1,184.- Петров 477.- РБС,5,с.174.- Кононов,с.74.
N° 21540. Экз. неизвестного Происхожяення.

И.И. Гиганов - первый русский крупный тюрколог.Составленная им 
в 1798 году "Грамматика..." является первым опытом такого рода в ев
ропейской науке; как и его словари, она высоко ценилась русскими во- 
стоковеяами.

55
—  Словарь российско-татарский, собранный в Тобольском главном народ
ном училише, учителем татарскаго языка свяшеиинком Иосифом Гигановым 
и муллами юртовскими свияетельствованный.- Спб . 1  при Имп.Акаяемии на
ук,1804,- [4],680 S. 4°

Опись,1,258.- Каталог библиотеки Спб, университета,1,с. 145.
№  22166. Экз. из Анонимной библиотеки.

56
ГИЛЬДЕНШТЕДТ Антон Иоганн(26.IV.1745 - 23.III.1781).

Географическое и статистическое описание Кавказа. Из Путешествия
г-на академика И.А. Гильяенштеята чрез Россию и по Кавказским горам,
1770,71 ,72 -и 73 гояах. {Перевел К.Гериен]. Издано по повелению Имп.
Акаяемии наук.- Спб.: при Имп. Акаяеиии наук,1809.- 11] , III, (21,, 384. с 
4»

опись,1,123.- Сопиков 7547.- РБС,5,с.187-190.- СИЭ,4,с.441. 
А.И.Гильденштепт был приглашен для участия а акаяемических экспв- 

яиииях 1768-1774 гг. В своих дневникад он собрал богатые материалы по 
хояяйству, этнографии и прирояным особенностям Украины,Крыма и Кавка
за. Кроме ученых занятий, он заннмадсн неяииинской практикой и это 
стоило ему жнэни - он зараэилсн от пациента и умер на тридцать вестом
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году жизни.
в предисловии переводчик отмечает,что собранные Гильденштептом 

"драгоценныя географнческия и статистическия известия о Грузии и Ка
вказе", во-первых,отрывочны и разбросаны, во-вторых же - неизвестны 
в русском переводе; чтобы ускорить публикацию и сделать материалы 
более доступными.извлечения из них предлагаются в систематизирован
ном виде.

57
ГИЛЬПИН.

Описание новаго способа для употребления в машинах цепей и усовер- 
шеннаго крана,изобретенных г. Гильпином.- Спб.,1809.

Опись,1,13.
58

ГИРТАННЕР Хрнстофор(7.Х11.1760 - 17.V.180Q|.
Христофора Гиртаннера медицины и хирургии доктора и разных ученых 

обществ члена. Начальыыя основания химии горючее ве-шество опроверга
ющей. Переведено с немецхаго (Яковом Захаровым].- Спб.;при Имп. Ака
демии наук,1801,- [8],427 с. 8'

Опись,1,49.- БСЭ,9,столбец 1162.- BU,17,р.466.
N' 141722. Экз. в полукожаном переплете,поступил нз библиотеки То

мской гимназии,возможно, принадлежал Г.С. Ватенькову.
Подпись переводчика под посвяшением имп. Александру I.
X. Гиртаннер - немецкой врач и химик, сторонник А. Лавуазье, отри

цавшего теории флогистона. Переводчик, академик Я.д. Захаров(1765- 
1836),ОПИН из первых в России начал читать курс химии с позиций, не 
прнзнаишнх сушествования флогхстона.

59
ГЛАБНЫЯ ОСНОВАНИЯ зоол' гии или:иауки о животных. К(нига?) 1.- М.,1824. 

Опись,1,47.
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ГЛИНКА ♦едор Ннколаевнч(0.У1.1786 - 11.11.1880).
Письма русскаго офицера о Польше, австрийских владениях, Пруссии 

и «раиции; о подробным описанием похода россиян противу французов, в
1805 и 1806, также отечественной и заграничной войны с 1812 по 1815 
год. С присовокуплением замечаний, мыслей и разсужлений во время по
ездки в нккоторыя отечествеииыя губернии. Писаны Федором Глинкою. Ч. 
1-3,6,7,- М.; в тип. С. Селивановскаго,1815 . 12*

Ч. 1-я, содержашая в себе: Описание похода противу французов в 
1305 году в Австрии.- [51(IV,[2],242 с.,1 л. портрет-фронтиспис, 1 л. 
грав. илл.

Ч. 2-я, содержащая в себе: Мысли,эамечан>;я и разсуждения во время 
поездки по смоленской и Тверской губернии.- [3],224 с.,I.л.грав.илл.

Ч. 3-я, содержащая в себе: Мысли,замечания и разсужления во время 
поездки по Тверской,Московской н Киевской губернии.- (4),189 с.

Ч. 6-я, солержашая в себе: Обратный путь из Силезии в Россию,обо
зрение Смоленска после пожаров и раэаорения) путь до Вильныщуть чрез 
герцогство Варшавское! особенныя замечания о Польше) Тадеуш Костюшко.
- [3),216, (3) 8.

Ч .7-я,содержащая в себе: Описание Силезии и военных действий соия- 
ииков за Рейном до взятия Парижа.- [5],III, 116) , 201 с.,1 л. план.

Опись,1,174 (5 кн.).- Петров 503.- Русские писатели 19 в.,1,с.578.
№ №  14 0895-140901. Экз. из Анонимной библиогсги.
В Ч.1 на страницах римской плгииации напечатаны стихи "Брату моему, 

Сергею Николаевичу, издателю Рускаго вестника"; в ч. 6 и 7 напечатаны 
списки подписавшихся, среди которых верхотурский купец В.Попов,чухло
мской купец В.М. Юдии, иркутяне епископ Михаил и купцы П.Т. Васнин,
А.М. Прянишников и С.С. Гольцов; а также Н.Н. Карамзин, М.Т.Каченов- 
ский. А.*. Мерзляков, А.С. Шишков, А.Н. Оленит, П. Свиньин,Н.И.Гнедич
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и Н.И. Греч, А. Сулакадзев; значится среди подписчиков н Тобольская 
гимназия.

61
ГМЕЛИН Самуил Готли6{23.VII.1745 - 27.VII.1774).

Сануяла Георга Гнелина, доктора врачебной науки, Имп. Академнн 
наук(Лондонскаго, Гарлемскаго и Вольиаго Санктпетербургскаго эконо- 
мичогкаго оОшества члена Путешествие по России для нзследования трех 
царств природы. Переведено с немецкаго. Ч. 2-3.- СПб.: при Имп. Ака
демии наук,1777-1785. 4°

Ч. 2. Путешествие от Черкаска до Астрахани и пребывание в сем го
роде; с начала августа 1769 по пятое июня 1770 года.[Перевел Сергей 
Мотков].- 1777.- 361 ,[1) с.,38 л. грав. карт, и илл.

Ч. J. Половина 1.- 1785.- [21,336 с.,47 л. грав. илл.
Ч. 3. Половина 2.- 1785.- [21 ,337-737 с.,13 л. грав. илл.

Опись,1,169(3 ки.).- СК 1457.- Петров 1956,543.- Бнтовт 1885.- 
Обольяиннов 539.- РБС,5,с.397.- ВСЭ,6,столбец 1824.

№  38211. Экэ. из библиотеки П.А. и А.П. Загорских.
С.Г. Гмелнн, участник экспедиций 1768-1774 гг., обследовал при

каспийские страны, на пути из Ирана в Астрахань был захвачен кочев
никами и умер в плену. Помимо описания природы региона, его "Путеше
ствие...” содержит ценные исторические н этиографическне материалы о 
калмыках,астраханских татарах,армянах,персах н янцкнх казаках.

62

ГНЕДИЧ Николай Иванович[2,II.1784 - 3.II.1833).
Простояародныя йеснн нынешних греков, с подлннннком излаиныя и 

перевеяенныя в стихах, с прибавлением введения, сравнения их с прос
тонародными песнями рускнмн и примечаний. Н. Гнеднчем.- Спб . 1 тип.

Н.Греча,1825.- ХЫ,[521 с., 1л. гравюра-фронтнспнс. 8°

Digital Library (repository) 
of Tomsk State University

http://vital.lib.tsu.ru



Опись,1,197,- Петров 507.- Лобанов 1981,81.- О зльяиинов 540.- 
Русские писатели 19 b .,1iC.585.- Белоброва,с .99.

N* 174208 . В не1<1ой о(}ложке,не обрезано,разрезано частично.
Возможно,экземпляр принадлежал Г.С. Ватенькову.
Слепы чтения - отчеркивания на полях с. VIII,Х,XI,XXIX,XXX.
Штемпеля Кабинета классической филологии при Томском университете.
Перевоп пвенапиатн номеров из сборника FAURIEL С. Chants populai- 

res de la Grdce moderne, recueillis et publi6 es, avec une traduction 
fran?aise, des Sclaircissements et des notes par C. Fauriel.T.1.- Pa- 
ristchez F.Didot,1824.- CXLIV,303 p.(№ 67277).

Bo ввепенин перевопчик излагает вступительную статью Форнеля,сопро- 
вожпая своими возражениями и дополнениями) во вступительной статье он 
отмечает, что нароцные песни могут быть миоговарилнтиы, и что он вос
пользовался помощью одного "из просвешенейших литераторов нынешней 
Греции, протоиерея Константина Экоиомооа", проживающего в Петербурге, 
повтому публикуемые им греческие поплиниики г-югут отличаться от тако
вых, помешенных в соОрании Фориеля.

Фронтиспис с оригинала Вутье гравировал М. Богучаров.

63
ГОГРЕВЕ Иоганн Люпвиг(ум. 1814).

Описание супохопных каналов, выкопанных в Англии с 1759 года и ны
не по волыпей части окончаниых,для внутреннего соовюения знатнейших 
торговых городов,с прнсовокуплеянем опыта нсторн1Г о внутреннем судо
ходстве н всех до яыне внутри н вне Европы известных судокодиых ка
налах, сочиненное на немецком языке королевским Великобританским н 
курфнршескнм Враунавейг-Люневургским ннженер-капитаном И.Л. Гогревом 
и переведенное на российской язык (Гаврилой Борзовым],с приложением
23 рисунков. Отделение 1 н 2. Напечатано по высочайшему повелению.- 
Спв.: прн Имп. Академии наук,1800.- (14],VI,232 с.,23 л. карт, чер
тежей и планов. 4°

Опись,1,14.- СК 1460.- Сопиков 7741.
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64
~  Практическое руководство к устроению супохопных каналов,с показа
нием каким образом провопигь оные, учрежпать и строить шлюзы, и про- 
чия гидраулнческия эпания,н сочинять сметы иапержкам; при чем осовеи- 
но предлагается для примера Лангепокский канал с превосходными свои
ми строениями,по описанию г, ns Ла Лаипа; сочинение И.Л, Гогрева, с 
приложением карты Ламг^епокскаго канала и 17 чертежей; перевод о ме- 
мецкаго. Напечатано по высочайшему повелению,- Спб.,1811. 4“

Опись,1,19.- Сопиков 9931.

65

ГОЛИЦЫН Иван Алексеевич(2.VIII.1787 - 19.V.1812).
Статистика Голмцына.1805.

Опись,1,л. 15об.(запись без поряпкового номера,1 кн.).- Венгеров 
1915,с.187.- Голицын Н.Н, Род князей Голицыных.Т.1.- СПб.,1892.-
С. 187,373.

66
ГОЛОВНИН Василий Михайлович(В,IV.1776 - 29.VI.1831>.

Описание достопримечательных кораблекрушений,в разныя времена 
претерпенных российскими мореплавателями. Собраны,приведены в порядок 
и пополнены примечаниями и пояснениями флота капитан-командором Голо
вниным. Часть четвертая,служащая продолжением к Описанию примечатель
ных кораблекрушений г. Дункеиа.- Cne.i Морская тип.,1822.- (61,367 с. 
В»

Опис.,1,168.- Петров 525.- Бр.-Ефрон,17,с .76.- Русские пмсатели
19 в.,1,0.615.

В.М. Головнин перевел и излал в 1822 г. трвхтомиое сочинение анг
личанина Дункена о кораблекрушениях (см. описание №87) .Поскольку Дун-
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кен совершенно не касается нсторнн русского флота, В.М. Головнин до
полнил его четвертой частью.

В Библиотеке имеется издание 1853 г.(см. N" 25076).

67
—  Путеиествие российскаго импораторскаго шлюпа Дианы,из Кронштадта 
в Камчатку, совершенное под начальством Флота лейтенанта(ныне капита
на 1 -го ранга) Головнина в 1807,1808 и 1809 годах. Изсаниое от Госу- 
дарственнаго Ая.чиралтейсгаго департамента. Ч. 1-2.- Спб.! в Морской 
тип.,1819. 4'

4.1,- (11.241,(11 с . , 1  карта.
4.2.- (3),234,11) с.,4 л. илл.

Опись,1,170(3 лн.).- Каталог библиотеки Спб. университета,1,с.156.
57330. Экз. из библиотеки И.М. Лопатина.

По Описи числится три К И Н Г И,очевидно, у Батенькова имелось еше ка
кое-то сочинение Головнина.

Описание кругосветного путешествия на шлюпе "Диана" переиздано в 
1961 году.

ГОЛТЕРГОФ. - См.: ГЕЛЬТЕРГОФ Фр.

68
ГОСУДАРСТВЕННА ВНЕШНЯЯ ТОРГОВЛЯ 1803 года в разных ея видах.- Спб., 
(1804). 2»

Опись,1,118.- Сопнков Г1810.

ГОТШЕДОВА Немеикая грамматика.- Cm .i ГРЕЧ И.М.

69
ГРАММАТИКА ЛАТИНСКАЯ D пользу юношества в духовных учнлипах обучаюша- 
гося. Изд.пятое.- М.,1821.
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Опись,1,180.
70

ГРЕЧ Иван Михайлович(Иоганн Эрнст,13.X,1709 - 18.IX,1760).
Готшедова немецкая грамматика вновь исправленная, и для полэы и 

употребления российскаговлагородиаго юношества напечатанная,третьим 
тиснением.- CnS.i при Морском шляхетном корпусе,1791.- [21,421 с. 8 “

Опись,1,178.- СК 1623.- Сб. РИО,ьО,с .172.
И.М. Греч был профессором и инспектором в Сухопутном кадетской 

корпусе.
71

ГРЕЧ Николай Иванович(3.VIII.1787 - 12-1.1867).
Учйвная книга российской словесности или Избраивыя места из руо- 

ких сочинений и переводов а стихах и прозе, с присовокуплением крат
ких правил риторики и пиитики, и истории российской словесности, из
данная Николаем Гречем. Ч. 1-4.- СПб.: в типографии издателя, 1819- 
1822. 8 »

4.1.- 1819.- (81,IV,400 с. Ч.З.- 1820.- [4],363 с.
4.2.- 1820.- (2),422, (81 с. Ч. 4 .- 1822. (2],VII,663,(141 с.

Опись,1,207(4 кн.).- Петров 575.- Лобанов 1981,96(4. 1 и 4).
№ №  120961 и 943779. Экэ. из бнвлнотеки В.А. Жуковского.
"Учебная книга..." Греча переиздавалась в 1830 и 1844 гг.

72
ГРОЗДОВ Иван Никитич(12.XI.1779 - 27.IX.1823).

06 отвесах простых и сложных. Сочинение Гроздова.С фигурами,- Спб.

1808. 4°
Опись,1,11.- Сопиков 7963(называет автора И .Гряэиовыи).- Сб. РИО, 

60,с. 175.
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И,Н. Гроэдов преподавал математику в Училище кирабельной архитек
туры и в Петербургской духовной академии.

ГРУЗОМ И.Ф.- См.1 ГРЮЗОН И.Ф.

73
ГРЮЗОН Иоганн Филипп(р. 2.II.1768 - 7).

Описание таВлиц всеобще полезных, лля умножения и деления изобре
тенных ( Академиком Берлинским Иваном Филипом Грузоном. С приобщением 
таблицы всем делителям простым, от 1 до 10500. Дереведенное коллеж
ским ассессором Николаем Петряевым,- СПб.: тип. Шнора,^.803. 8 “

Опись,1,37.- Сопиков 7742.- Каталог библиотеки Спб. университета, 
2,с. 511..- Schmidt & Mehring,!, S. 165.

И.Ф. Грюзои, уроженец Марбурга,выл профессором математики в Бер
линском каяетском корпусе.

74
ГРЯЗНОЕ Иван.

О возхожлении двойнаго конуса самаго по севе в верьх по лвум на
клонным плоскостям; сочинение альюнкт профессора Ивана Грязнова. - 

Спв.,1808. 4°
опись,1,48.- Сопиков 2532.- Каталог библиотекг Спб. университета,

1, с. 176.
75

ГУМБОЛЬДТ Алексанлр(14.1Х.1769 - 6.V.1859).
О физиогномике растений. Сочинение Алекс. Гумбольда. Перевод с не- 

иецкаго [А.Ф. Севастьянова].- Спб.: при йип. Академии наук,1823.- 

[1],42 с. 8 »
опись,1,46.- петров 580.- РБС,18,с.267.- БСЭ,17,столбец 1324.
№  127770.Экз. из библиотеки Томского реального училища.
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Подпись переводчика иа последней странице.
А.Гумбольдт, основатель ботанической географии как науки, сделал 

первую попытку раваелёния земного шара на ботанические области, ука
зал на аналогию между поотепениым изменением растительности от эква
тора к полюсу и от подошвы гор к вершине и т.д. В популярной работе 
"О физиогк мике растений" он говорит: “...с возрастанием всеоживляю- 
пей теплоты, от полюса к экватору, увеличивается постепенно органи
ческая сила и полнота жизии.Но при всем возрастании,каждому земному 
поясу даны соботвенныя красоты.Поворотным кругам (тропикам - В.Л.] - 
разнообразность в виде и огромнооть прозябений; северу - увеселяюпие 
взоры луга, и повременное пробуждение природы при первом дуновении 
весе них ветерков...”(с.15-16).

76
ГУРЬЕВ Семен Емельянович(1762 - 11.XII.1813).

Наука нзчисления. Книга первая, содержашая основания арифметики. 
Сочинение академика Гурьева,- Спб.:в Морской тип.,1805.- (2),IV,127 

сшр. 4 °
Опись,1,2.- Петров 584.- НЭС,15,с.308.- Русская энциклопедия,6 , 

с. 383.
С.Е. Гурьев был профессором математики и инспектором в Училище ко

рабельной архитектуры и академиком по физико-математическому отделе
нию. Написанные им оригинальные или переведенные иностранные учебни
ки долго служили пособиями в равных учебных заведениях России.

77
--- нований геометрии составляюяих первую часть морскаго учебнаго
курса последния две книги, а именно: третья и четвертая.- Спб.,1817.

Опись,1,10.- Петров 585(издаиие 1806-1807 гг.).

78
—  Основания трансцендентной геометрии кривых поверхностей сочинение
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академика С. Гурьева. Напечатано по высочайшему повелению.- Спб.:прк 
Морской тип.,1816(180677).- 107 с. 4»

Опись,1,9.- Сопиков 7952(иэдание 1806 г.).- Каталог библиотеки 
Спб. университета,1,и. 179(издание 1806 г.).

Выведшее в 1671 году издание "Оснований трансцендентной геомет
рии" обозначено как второе, издание 1816 г. не отмечено ни в одном 
из имеющихся библиографических указателей.

79
ДАВЫДОВ Гавриил Ивансвич(1784 - 4.X.18091.

Двукратное путешествие в Америку морских сфииеров Хвсстова и Да
выдова, писанное сим последним. Ч. 1-2.- Спб.: в Морской тип.,1810 - 
1812. 8 °

4.1.-1810.- 287,45 с.
4.2.-1812.- 224,28 с.

Опись,1,161(2 кн.).- Сопиков 9186.- Березин-Ширяев 1884,с. 143. - 
РБС, 6 , с.14 и 21,с.300.

Лейтенанты Г.И. Давыдов и Н.А. Хвостов(1776 - 4.X. 1809) совершили 
несколько совместных плаваний, проявили чудеса храбрости в войне со 
шведами,были представлены к орденам, но "в наказание за своевольства 
против японцев” по резолюции Александра I лишелы награды(своевольст
ва состояли в носднократных нападениях на японские поселения и в 
стычках с японскими кораблями во время плаваний).Давыдов и Хвостов 
погибли при попытке преодолеть разведенный Исаакиевский мост.

Записки изданы адмиралом А.С. Шишковым, в доме которого проживал 
Г.Давыдов. В первой части описываются путешествия, во второй - остров 
Кадьяк и его обитатели) в конце ч.1 напечатаны биографические сведе
ния о Н.А. Хвостове и Г .И.Давыдове.
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ДАКИБЕГАЬИИЛИ Рафаил.
Путешост1'.1е в Инпию г; узиискаго дворянина Рафаила Данивегова. Пер. 

с грузинскаго.- М.,1815.- VIII,56 с. 8 °

Опись, 1,1 75 . - Библиография Индии 1525.- Каталог внвлиотеки СПб. 
унииерситета,1,с. 183.- РЬС,6,с.61.

?. Данибегатвилн,грузинский купец, по поручению царя Ираклия 15 
марта 1795 года отправился в Индию. Путешествие его растянулось на
18 лет, в течение которых он повывал не только в Индии, но и на Цей
лоне, а его обратный путь пролегал через Кашмир, Тибет,Яркенд, Семи
палатинск, Омск и Нижннй Новгород. В своей книге автор собрал "неко
торый черты обычаев и нравов обитателей тамошних, образа их жизни,их 
богослужения и некоторыя сведения о качествах самой земли".

В 1961 и 1969 годах вышли два новых издания сочинения Рафаила Да- 
кибегатвили, в основу которых г:оложено издание 1815 г.» в последнем 
издании напечатаны также переводы на книди и английский язык.

81
ДЕЛИЛЬ Жак(22.71.1738 - 1.V.1813).

Сады или Искусство украшать сельские виды.Сочинение Делиля. Пере
вел Александр Воейков.- СПб.: в Мепицинской тип.,1816.- 174,[1] с.,
4 л. грав. НЛП. 4°

Опись,1,187.- Петров 622.- Лобаноз 1981,113.- Обольяиинов 653. - 
КЛЭ,2,с .579.- Белинский,1,с. 64.

№  21893. Экз. из Анонимной библиотеки.
Ж.Делиль получил известность как перевопчик "Георгик" Вергилия, 

"Сады” - его первое крупное оригинальное произвелеиие.
Обширные примечания принадлежат частью автору, частью - перевод

чику, примечание о римских садах(с.156-160) переведено А. Палицыным. 
В 1987 г. в серии "Литературные памятники" нэлаи новый перевод опи
сательной поэмы Делиля.
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ДИЛЬТЕЙ Филипп Генрих(1723, - 1781).
Начальныя основания вексельнаго права, а особливо российскаго ку

пно и твецкаго с прибавлением разных российских указов и с двумя 
диссертациями,к оному принадлежащими, для употребления в Московском 
юридическом факултете по удобнейшему способу расположеиныя Филиппом 
Генрихом Дилтеем, обоих прав доктором» оных же и истории в Имп. Мос
ковском университете профессором и курфирстской Майнцской Академии 
полезных наук и разных других, как-то Вольнаго экономическаго и 
Российскаго вольнаго же собрания членом, и присяжным адвокатом кон
систории Писавской, что в Вене. (Изд.2). - М. i печ. при Имп. Мос
ковском университете,1772.- (201,329 с. А°

Опись,1,83.- СК 1879.- Мельникова 495.
В Библиотеке есть издания 1768 и 1787 гг.
Ф. Дильтей, по происхождению тиролец,был первым профессором права 

в Московском университете. Сначала он мог только передавать на фран
цузском языке общне теории права, но через несколько лет выучил рус
ский язык и предлагал лекции на четырех языках по праву естественно
му, римскому, государственному и феодальному. "Начальные основания 
вексельного права" выдержали несколько изданий.

83
ДМИТРИЕВ Иван Иванович(10.1Х.1760 - З.Х.1837).

Сочинения И.И. Дмитриева. Издание пятое,исправленное и умноженное. 
Ч. 1-3.- М.: в'университетской тип.,1818. 8 '

4.1.- Грав. загл. л.,(3),123 с.,1 л. портрет-фронтиспис.
4.2.- Грав. загл. л.,(31,147 с.
4.3.- Грав. загл. л.,(11,130 с.

Опись,1,198.- Петров 657.- Розанов 79.- См.-Сок. 99.- Оеольянинов
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685.- РБС, 6 , с. 438-454.
№  96452. Экз. А.Б. Лампси.
Наиболее полное прижизненное издание произведений И.И. Дмитриева.

В первой части напечатаны лирические стихотворения(в тон числе "Ер
мак",с. 1-8) и сатиры(в том числе знаменитый "Чужой толк",с.49-55)( 
во второй песни, надписи, стихи иа случай, а также сказки "Фклемои 
и Бавкипа", "Модная жена", "Воздушные башни", "Картина" и "Причудни
ца" (с . 104-143 ) ) в третьей части - собрание басен.

Кроме заглавного листа, в каждой части гравированные заставки и 
концовки на первой и последней странице.

84
ДОКЛАД КОМИТЕТА для Образования флота учрежденнаго, об устроении Ад
миралтейств Коллегии с ея частями.- Спб. : в Морской тип.,1805.

Опись,1,95.
В Библиотеке имеется экземпляр аналогичного издания - Доклад Ко

митета для образования флота учрежденнаго, о переменах в управлении 
Морскаго департамента.- Спв.: в Морской тип.,180? - 163 с.in 8 “ (№ 
23399,неизвестного происхождения),

85
ДРЕВНИЧ государственный грамоты, наказиыя памяти и челобитныя, со- 
браиныя в пермской губернии (и изданные В. Берхом].- Спб.: в тип. И. 
Греча,1821.- (51,IV,[31,125 с. 4°

Опись,1,150.- петров 156.- Венгеров 5443/3.
N" 3281. Экз. из биСтиотеки К.И. Малышева.
Подпись издателя под предисловием.
Опубликовано 44 документа, первый из которых - грамота царя Васи

лия Шуйского о деяниях Лжедимитрия, датированная 1606 годом; послед
ний - память о "выемке" корчемного табака от 1700 года» документы 
№ №  7,17,21 относятс к сем^ Детву Строгановых, под №  40 напечатана 
грамота к стольиику и воеводе Ф,Ю. Борятиискому о иепропуске в Сибирь
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без вида; "И как к тебе ся наша великих государей придет и ты б в 
Перми Великой и в Чердыии и у Соли Камской и в иных местех, где при
стойно велеть поставить заставы крепкие, чтоб с Руси в Сибирь нига- 
кова чину людей конных и пеших без наших государских проезжих грамот 
иикого не пропустит для того, что из поморских и руских городов 
многия люди вышли и ныне идут в Сибирь; а буде которые люди какова 
чипа нибудь на заставах без наших государских грамот объявятиа, и их 
отсылать иа прежния их места, кто откуда пришел". Грамота датирована
24 ИЮ1 1 1 1683 г., дана от имени иарей Иоанна и Петра Алексеевичей (стр. 
115-116).

86

ДРЕВНЯЯ РОССИЙСКАЯ ВИВЛИОФИКА, или Собрание дровних сочинений,яко TOt 
российския посольства в другия государства, редкия грамоты, описания 
свадебных обрядов и других исторических и географических достопамят
ностей, и многия сочинения древних российских стихотвориев) издавае
мая помесячно Николаем Новиковым, Ч. 1-10.- Спв.:(тип. Академии на
ук] , 177 3-17 7 5 . 8 *

4.1. Месяц январь - юний,- 1773.- 475(-453),(3] с.
4.2. Месяц ЮЛИЙ - декабрь.- 1773.- 478,(2) с.
4.3.месяц январь - март,- 1774.- VIII,462 с.
Ч.4 Месяц априль - юний.- 1774.- (4),384 с.,4 л. табл.
4.5. Месяц ЮЛИЙ - с>-.1Темврий. - 1774.- (2),419 с.,1 л. табл.
4.6. Месяц октоврий - декенврий.- 1774 .- 12] , 370( = 470) с.
4.7.-1775.- 181,444 с.
4.8.- 1775.- 14),478 с.
4.9.- 1775.- 16),522 с.
4.10.- 1775.- 14),423 с.

опись,1,149(9 кн.).- СК,т.4, 146.
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Витринные N'N" 787-793,87 3,904. Экз. из библиотеки А.Никитенко. 
"Древняя российская еивлиофика" вышла лвумя изданиями, в первом 

было 10 частей,во втором - 20; вероятнее всего, что у Г.С. Ватеиько- 
ва было первое издание без какой-то Одной части.

87
ДУНКЕН.

Описание примечательных кораблекрушений, в разиыя времена случив
шихся. Сочинение господина Дункена. С английскаго перевел и пополнил 
примечйннями и пояснениями, в пользу российских мореплавателей,флота 
капитан-комаипор Головнин. В 3-х частях. Напечатано по повелению Го- 
оударствеинаго Адмиралтейскаго департамента.- Спб.: Морская тип., 
1822. 8 “

4.1.-

4.2.- (81,378,[11 с.
4.3.- [81,360 с.
опись,!,168(4 кн.).- Петров 683(ч.2 и 3).
Написанная В.М .Головиным дополнительная 4-я часть описана под 

№  66.
В Вивлиотеке имеется второе издание этого перевода(Спб1853, см.

К 250761 .
В преписловии переводчика отмечается практическая ценность книги 

Дункена для мореплавателей - обстоятельства кораблекрушений раэлооб- 
раэиы и не может быть единого наставления на все случаи, но знание 
возможно большего числа практических примеров может быть очень Полез
ным в конкретных катастрофах на море.

88

ДУХ ЖУРНАЛОВ, или Собрание всего, что есть лучшего и любооытнейшаго 
во всех других журналах, по част истории, политики, государствениаго
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хозяйства, литературы,разных искусств, сельскаго помовопства и проч. 
Ч. 2-18.- СПб.: тип. Сената, 1 15-1818. 8 °

4.2.- 1815.- [2],493-854 с.
4.3.- 1815.- [21,855-1170 с.
4.4.- 1815.- 1171-1430 с.
4.5.- 1815.- 332 с.
4.6 .- 1815.- 333-692 с.
4.7.- 1815.- [2] ,693-1050 с.
4.8 .- 1815.- 1051-1350,(60] с
4.9.- 1816.- 336 с.
Ч.Ю.- 1816.- 337-648 с.

Ч.И.- 1816.- [2],649-970 с.
Ч. 12.- 1816.- 971-1286 с.
Ч.13.- 1816.- 268 с.
Ч.14.- 1816.- 269-708 с.
Ч. 15.- 1816.- 709-984 с.
Ч.16 .- 1 8 1 6 .- 985-1194,(36] с
Ч.17.- 1817.- 352 с.
Ч Л 8 .- 1817.- 353-6^:0 с.

Опись,1 , 235 (17 кн.).- Петров 684.- РПП,1,с.149.
По Описи значатся части 2-18 за 1815-1818 гг.,однако в 1817 г.вы

шли еше части 19-24,в 1818 - части 25-31» составители допустили оши
бку в количестве частей(вместо 28 указали 18), или же неверно овозна- 
чиян последний гоп иэпаиия(вместо 1817 указали 1818).

Журнал издавал Г.М. Яценко; главные разделы - Архив исторический 
и политический. Государственное хозяйство. Литература,Новейшие откры
тия, Правила воспитания и пр.

89
ЕВКЛИД(3 вег по н.э.).

Евклнлоьых Стихий осьмь книг, а именно! перьвая, вторая, третия, 
четвертая, пятая, шестая,опинатцатая и двеиатцатая» к сим прилагаются 
тринатцатая и четырнатцатая. Перевепены с греческаго и поправлены 
(Прохором Суворовым и Василием Никитиным]. Изд.2-е.- Спб.:тип.Морска- 
го шляхетнаго кадетскаго корпуса,1789.- [2], 424 с.,16 л.чертежей. 8 *

Опись,1,50.- СК 8544.
Первый русский перевод с греческого оригинала.Новейший перевод вы-
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90
ЕЖЕМЕСЯЧНЫЯ СОЧИНЕНИЯ к пользе и увеселению служашия.- Спб.шрн Имп, 
Академии наук,1755-1763. 8 *

1755. Геиварь - июнь.- 16,576 с.
1756. Генварь - июнь.- 576 с.

Июль - яекаврь.- 600 с.
17^7. Генварь - июнь.- 592 с.
1758. Генварь - июнь.- 576 с., 2л. илл.

Июль - яекаврь,- 584 о., 2л. илл.
1760. Генварь - июнь.- 576 о., 3 л. илл 

Июль - яекаврь.- 576 с., 5л. илл.
1761. Генварь - июнь.- 1-288 , 393-628,609-656 ( = 576) с.

Июль - яекаврь.- 576 с.
1762. генварь - июнь.- 1-112,213-329,340-686(«576) с.

Июль - яекаврь,- 576 с,
1763. Геиварь - икнь.- 576 с.

Июль - яекаврь.- 576 с., 1л. илл.

Опись,1,245(13 кн.).- СК,т.4,150.
N" 48191. Экз. поступил от Акаяемии наук.
Перзый ежемесячный журнал, иэяаввемый Лкдденией наук иа основании 

pemei: i Конфереицин Акаяании от 2в ноября 1754 г. Реяактор - Г.Ф.Мил
лер, среяи авторов выли М.В. Ломоносов, В.И. Татншев, П.И. Рычков, 
Ф.И. Соймонов, И.Э.Фишер,И.Н. Шербатов, Ф.Эпинус и яругие,в литерату
рном отделе - А.Мартов, А.СунарЬков, В.К. Тредьяковскнй,М.М. Херас
ков. Печатались также переволы на Лвзония, Аристотеля, Н.Буало, Ж,Л. 
Бюффона, Вольтера, А.Галлера,Лукиана,Овияия, А.Попа и многих яругих 
евторов.
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91
ЖИЗНЬ и ВОЕННЫЕ ПОДВИГИ Поитекорво ИЛИ Вериапота.- 1813.

Опись,1,157.

ЖИЗНЬ ПЕТРА Великаго,- См.: ГАЛЕМ Г.А.

92
ЖОНИНИ Аитуаи-Анри(6 .ИИИ. 1779 - 14 .НИИ. 1869).

Раэсуждеиие о великих военных действиях, или Критическое и срав
нительное описании похопов фрнприха и Наполеона; с coOpiiuneM вааней-
11.«1Х правил военнаго искусства, оправпаииых попвигамн сих пвух вели* 
ких полковоаиев. С картами и планами. Сочинение полковника жомини. 
Перевел с французского Ф(едор) X(алчинский). Печатано по высочайшему 
повелению. Ч.1-6.- Спб . 1  тип. Шпора,1809-1811. 4*

4.1.- 1809.- 13),VI,V,414 с.,3 л. наборных таблиц.
4.2.- 1809.- 17),295 с., 4 л. наборных таблиц.
4.3.- 18Г0.- 131,327,(1) с.,1 я , нвбсфных таЗлиц.
4.4.- 1811.- 236,13) с.,1 л. наСориая таблица.
4.5. сопержаоая кампании 1792 и 1793 гопов.- 1810.- |3),298,|jj 

с., 2 л. наборных таблиц.
4.6. Критнчгскаи и военная история револшиионных похоаов, сравнен

ных с системою императора Наполеона, служащая прополженисм Разсужде- 
ння о великих военных действиях. 1811 .- 208 , (2J с., 1л. наборная 
таблица.

|Ч.7|. Атлас.- (4) с.,27 л. гравировамиых карт н планов.

Опись,1,2217 кн.).- Петров 792.- РБС,7,с.53.- БСЭ,9,столбец 680.
22178. Экз. из библиотеки С.М. Голицына.

Начиная с ч. 3 переводчик на заглавном листе указан полностью. 
Баром А.-А. Жоминн, военный теоретик н историк,закончил свой труп

Digital Library (repository) 
of Tomsk State University

http://vital.lib.tsu.ru



в 1803 г. и предлагал свой труп издателям за бесценок, ио никто не 
решался напечатать сочинение неизвестного автора, лишь благодаря 
поппержке генерала Нея первые пва тома увидели свет в 1804 г., впо- 
слепствии книга выпержала несколько иэпаний и персвопилась на иност
ранные языки.

в предисловии переводчик препупрежпает, что он ие специалист в 
военном деле, а посему он ”...в переводе тактических терминов руко
водствовался наиболее Словарем математических н военных наук г. Ве- 
льяшева-Золыниова”(см. описание 27).

93
ЖУРНАЛ ВОЕННЫХ ДЕЯСТВИЙ армей ея императорскаго величества 1770-1771 
года.- Спв . 1  печ. при Государственной военной коллегии,(1771-1773] .

4-
Журнал второй ариеи 1770 года.- (1771).- С. 163-259.
Журнал военнызс действий ея имп. величества перьвой ариеи, под 

предводительством генерала-фельдмарвала графа Петра Александровича 
Румянцона. 1771 года,- [1773].- 102 с.

Опись,l.N'N" 216ИС и 243.- СК 2281.

94
ЖУРНАЛ ДРЕВНЕЙ И НОВОЙ СЛОВЕСНОСТИ, издаваемый В. Олииым,- Спб. 1816. 

Опись,1,237(3 кн.).- РПП,1,с.165.
Журнал издавался в 1818-1819 гг.,выходил два раза в месяц. Основ

ные разделы - Словесвость(проза и стихи). Науки, Критика, Смесь. Пе
чатались И.А. Крылов, Ф.Н. Глннка, В. Капннст, Д.И. Хвостов, А. Шиш
ков и другие, ио основное место занимали переводы из Вергилия, Гора
ция, Петрония, Плиния, Саллюстия, Тибулла, вылолиеииые издателем В. 
Олиным и профессором Я.В. Толмачевым.

В 1818 году в N" 6 журнала впервые опубликовано письмо М.В. Ломо-
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Носова "О сохранении и размножении русского народз", министр духов
ных пел и народного просвещения князь А.Н. Голицын нашел в нем "мы
сли предосудительные, несправедливые, противные православной церкви 
и оскорбляющие честь духовенства" и сделал внушение цензурному коми
тету.

95
ЗАПИСКИ, иэяаваемыя Государственным Адмиралтейским департаментом,от- 
носяшияся к мореплаванию, наукам и словесности. Ч. 1-4. - Спб.: Мор
ская тип.,1807-1820. 4°

4.1.- 1807.- [2],VI,[2],356 с.,3 л. грав.илл.,4 л.наборных табл.
4.2.- 1809.- [4},XVIII,5,359,25,[181 С., 2 л. наборных табл.
4.3.- 1815.- [5],53,450 с.,4 л. грав. илл.,10 л. наборных табл.
4.4.- 1820.- [4],49,508 С.,4 л. грав. илл.

Опись,1,238(4 кн.).- Петров 826.- РПП,1,с .124.- Сб. РИО,60,с.175 .
№  20303. Экз. из библиотеки *.0. Литке.
Записки выкодили неперноаически,по одной части в год. Первые три 

части редактировал правмт^ь сайцелярии Аамиралтейского департамента
А.С. никольакий, четвертую - профессор матеиатики в Санктпетербургс- 
ком училиие корабельной архитектуры И.Н. Гроэяов.

В журнале преобл«иали статьи по метеорологии и сообшения о мор
ских путеиествиях,9Кспед1К1иях и географических открытиях.

В Ч.1 ншечатаны *Э«не<Мния о Че||Ном море" графа Л.П. Гейдеиа) в 
ч.З - "Выписки из журиапе путешествия капитая-лейтеианта [В.М.) Го
ловнина*', его ке ”Заиечаи*Я О плаваики на илюпе Диана", "Некоторыя 
известия об Охотском порте” М.И. Миняцкого! в ч.4 - "О плавании рос
сийских морских офицеров из рек Лены, Оби и Еиисея, также от города 
Архангельска по Ледовитому морю с 1734 и 1742 гг."

95А
ЗАПИСКИ,НАДЛЕЖАЩИЙ ДО ИСТОРИИ, наук, Художеств, нравов, обычаев и 
проч. китайцев, сочияениыя проповедниками веры христианской в Пекине.
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Издан(ы) в Париже с воли и олоАрения короля в 1776-[1778),на россий
ской же язык првложеи(ы] в 1785-(1787] году, губернии Московской, 
Клииской округи в селце Михалеве [Михаилом Веревкииын]. Т. 1-6;- М.: 
в Университетской тип., у Н.Новикова,1786-1788. 4°

Т.1.- 1786.- (4),446 с.
Т.2.- 1786.- 267,(3) с.,10 л. грав. илл.
Т.З.- 1786.- 318,(2) с.,2 л. грав. илл.
Т.4.- 1787.- 346 с.
Т.Г.- 1788.- 272,1V с.,3 л. портр.
Т.6 .- 1788.- 252 с., 4 л. портр.

Опись,1,171(6 ки.>.- СК 2320.- Мельникова 1690.- Петров 1956,804.
- Скачков 1215.- Соболева 341.- Битовт 2123.- Обольянинов 967.

Перввод первых трех тонов издания мёто 1 гез concGrnant I'histolre, 
lea sciences, les arts, les moeurs,les usages, etc. des chinois. Par 
les miseionairee de Pekin. T. 1-15.- Paris,1776-1778(экз. Бивлиотеки 
N« 3472>.

Состав no Скачкову;
T.l. История.- Т.2."Вуквы китайцев: Та-гио, Тшоиг-Ионг",т . е . “Да- 

с»э“ и "Чжуиъюи".- Т.З. древности китайцев,доказанные памятниками. 
Объясн ние рисунков и таблиц.- Т.4. Розыски об египтянах и китайцах, 
шелковичные черви, хлопчатобумажные растения.- Т.5. Великие мужи на
рода китайского.- Т.6 . Великие мужи, растения и кусты.

96
ЗАПИСкИ О ПРОИЗШЕСТБИЯХ, случившихся в Тампле, с 13 августа 17 92 года 
по день кончины до1>к а Людовика XVII.Перевод с французскаго. - Спб . : 
в тип. Министерства внутренних дел,1825.- XII,85,(1) с. 12°

Опись,1,135.- Березин-Ширя в 1884,с.83.- каталог библиотеки Спб. 
университета,!,с.259.- Barbier,4,p. 40.
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Перевод записок Иарки-тереэы-Шарлотты,герцогини Ангулемской, до
чери Людовика XVI; отдельным изданием записки вышли н 1823 г. В Биб
лиотеке имеется издание в составе одного из томов Серии Collection 
dea M^noirea relatlfs a la Revolution fran;alse(Journal dc C16ry,su- 
Ivl des Derni^res hcures de L c u I b Selzu,par M. Edgeworth de Firmont» 
du RScit des 6v6 nemenB arriv6 s au Temple, pnr Madame Royale, fille 
du Roi.- Paris,1825.- Pp.181-256. - N* 1576/21).

97
ИЗМАЙЛОВ Владимир Васильевич(5.V.1773 - 4.IV.1830).

Переводы в проэе Владимира Измайлова. Ч. 1-6.- М.,1619-1820. 12*
4.1.- 1819.- I2J.236 с. Ч.4.- 1819.- 214,11 с.
4.2.- 1819.- 238,(1) с. Ч.5.- 1819.- 229,(1) с.
4.3.- 1819.- (2),252 с. Ч.6 .- 1820.- 269,(1) с.

Опись,1,210(3 кн.).- Петров 883.
N* 142729. Часть 6-я,поступила из библиотеки Томской гимназии.
Кроме оригинальных произведений, В.Измайлов опубликовал много пе

реводов из Шатобриаиа, Сегюра,; Мильвуа* особой его любовью пользова
лся Ж.Ж. Руссо.

Шестая часть переводов открывается статьей Ёернарпека де Сен-Пье
ра "Отечественные околы'*, затем следуют статьи мисс Эджеворт.Жанлис, 
Сен-Ламбера и других! напечатаны также статьи. Моро "О некоторых заб- 
лужденмяк Ж.Ж. Руссо в отиооении к физическому' воспитаиню*(с.97-111) 
и Руссо "Иочиыя '«гры* (с . 136-145) .

9Я
ИЗЪЯСНЕНИИ ВСХГКРЕСНЫХ И праздничных Евангелий.- СпО.,1801.

Опись,1,73.
99

ИНСТРУКЦИЯ О МЕЖЕВАНИИ ВО всем государстве аемель.(Утвер
ждена Майя 13 дия 1754 года.- Спб.: печ. при Ими. Академии наук,июля
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7 дня 17541(241,159 с. 8 »

Опись,1,103.- СК 2468.- Бнтоот 1158.
Перепечатано о "Полном собрании загонов Российской нмперин”,т <14, 

СПб.,1830, №  10237 (с.104-161) .

100

ИРИНЕЖИван Андреевич Клемеитьевский,II.1753 - 24.IV.1819).
Продолжение поучительных слов, говоренных при высочайшем дворе е. 

и. в. благочестивейшия государыни императрицы Екатерины II и в  дру
гих местах, синопальным членом преосвященным Иринеем епископом Твер

ским н Кашинским.- Сп6 . 1  т и п . Синода,1794.- (2),101(«102) с- 8 °

Опись,1,72.- СК 2656.- РБС,8,с.133.
Архиепископ Ириней преподавал греческий и еврейский языки в Мос

ковской духовной академии, переводил с греческого труды отцов церк
ви , впоследствии был членом Российской академии.

В Библиотеке имеется собрание его речей,изданное s 1850 г.

101

ИРТЫШЬ ПРЕВРАШАЮШИЙСЯ В ИПОКРЕНУ, ежемесячное сочинение,издаваемое 
от Тобольскаго Главнаго народиаго училища... 1789-1791 года.- То
больск: тип. В. Корнильева,1789-1791. 8 *

Опись,1,239(2 кн.).- СК,т.4,168.
В Виблиотеке имеются месяцы май,июкь,июль,август 1791 года.
Первый сибирский журнал, с сентября 1789 по декабрь 1791 года вы

ло 24 книжки объемом от 44 до 67 страниц) возможно, у Г.С. Ватейько- 
ва был полный комплект в двух переплетах.

В литературном отделе печатались оригинальные и переводные стихо
творения, отрывки из Вольтера и Юига| в научном отделе - статьи 
по астрономии, горному делу,медицине,по большей части переводные;пе
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чатались также речи преподавателей и хроника Тобо.^ьского народного 
училища.

102

ИСТОРИОГЕОГРАФИЧБСКИЯ ЗАПИСКИ О СТРАНАХ,лежащих иежлу норяин Черным 
и каспийским, содержащий иовейшня подробиыя описания живущих в оных 
народов и достопамятности древняго и иынеоияго тех земель местоопи- 
сания. С приобщением двух географических карт. Ч. 1-2. Перевел с 
фраицузскаго [Ф. Шишкевич].- Спв.: тип. И.Шнора,1810. 4“

4.1-Я, описание стран, лежащих между морями Черным I каспийским.- 
[16],52 с . , 1  л. карта.

4.2-Я, содержащая в себе: 1-е. Записку о течеинн Аракса и Кира. 
2-е. Изъяснение о вратах каспийских и кавказских. 3-е. Изследование 
карты течения Аракса и Кира.- 53-121,[31 с.

Опись,1,138.- Петров 918.- Сопиков 4208.

ИСТОРИЧЕСКИЕ и тактические отрывки.- См.: САНГЛЕН Я.
КАДМ И ГАРМОНИЯ. - См.: ХЕРАСКОВ М.М.

103
КАНКРИН Франц Людвиг(21.11.1738 - 1816).

Перьвыя /зсиования искуства горных и соляных производств, сочинен- 
ныя коллежским советником Францои Людвигом Канкринои.. (Перевод с ие- 
MeuKOrd языка]. Ч. 2,3,4.- Спб.: при Иип. Академии наик,178б. 4°

4.2-Я, содержащая в севе пробирное искуство. Перевел Алексей Мар
тов.- [61,282 с.,5 л. грав. илл.

4.3-я, содержащая в себе поверхностное земли описание.Переведена 
капитаном Никитою Рожешниковым.- [61,64 с.,3 л. грав. илл.
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Ч.4-Я, солержащая в себе подземельное описание. Перевелена капи
таном Никитою Рожешниковым.- (6],65 с . , 8 п. грав. илл.

Опись,1,44Р кн.).- СК 2781 .- Петров 1956,968.- Соболева 382.- 
РБС,8 ,с. 463-464.

Витр. №  6282. Чости 3,4,5 в олном попукожаном переплете,поступи
ли из «ивлиотеки Томской гимназии, на Форзаце каранлашная пометка 
"N* 164".

Ф.Л. Канкрии служил камеральным советником в разных немецких кня
жествах, с 1783 г. т в русской служ6е(выл директором солеварни, чле
ном Рерг-коплегии). "Первые основания искусства горных и соляных 
производств" - наиболее известный его трул, составлен по поручению 
русского правительства.

КАРАКЧИОЛИ. • См.I КАРАЧЧОЛИ Л .А .

104

КАРАМЗИН Николай Михайповнч(12.XII.1766 - 3.VI.1826).
Сочинения Карамвина. Т. 1,7 и 8 .- М.: в Тип. С. Селивановского, 

1803-1804. 12*
Т.1,- 1803.- (S],304 с.
Т."’.- 1803.- (3] ,416, [2] с.
Т.8 ,- 1804 .- [41 ,499, U1 с.

Опись,1,211(3 ки.).- Петров 984.- См.-Сок. 747.
№  28264. Экз. из собрания А.А. Спицына.

Состав!
Т.1. Стихи. Часть первая! в том числе - Опытная Соломонова муд

рость ,с . 1-1 2 | Раиса,превняя баллала, с.26-30; Послание к Дмитриеву,с. 
47-53( К беднсму поэту, с.80-84| Гектор и Андромаха,с .115-123i Посла
ние к женщинам,с.124-14 6 ; Граф Гварииос,с.147-153! Дарования,с. 181- 
201I Протей,или Нёсог'чсия стихотворца,с.236-259, и др.).

Т. 7. Цветок на гроб моего Агатона.- Что нужно автору.- Нечто о на-
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уках,искусствах и просвещении.- Нежность дружбы в низхом состоянии.- 
Афинская жизнь.- Мелосор к Фялалету.- фнлалет к Мелопору.- Деревня.- 
О любви к отечеству и наропной гордости.- Илья Муромец, богатырская 
сказка (в стихах).- Разговор о шастин.- Моя исповедь.- О легкой оде
жде модных красавиц девятаго-надесять века.- От чего в России мало 
авторских талантов,- Мысли об уединении.- Анекдот.- О книжной /торго
вле и любви ко чтению в России.- О случаях и характерах в русской 
истории, которые могут быть предметом художеств.- О московском мяте
же в царствование Алексея Михайловича.

Т.8 . Историческое похвальное слово Екатерине II.- О новом образо
вании народнаго образования в России.- Великой муж руской граммати - 
кн.- О Тайной канцелярии.- О верном способе иметь в России довольно 
учителей.- Письмо сельскаго жителя.- О шастливейшем времени жизви. - 
Записки стараго московсхаго жителя.- ИСторииеския воспоминания и за
мечания на пути к Троице.- О Богдановиче и его сочинениях.

105
—  История государства Российскаго. Т. 1-11.- Спб.,1816-1824. 8 “

Т.1.- Военная тип. Главнаго Штаба,[ 1 8 1 6 ] XXXVIII,510 с., 1 л. 
грав. карта.

Т.2.- Медицинская тип.,1816.- 526 с.
Т.З.- Военная тип.,1816.- 1-284,385-582(«482).[2] с.
Т.4.- Медицинская тип.,1817.- 496,f2] с.
Т.5.- Военная тип.,1817.- 592 с.
Т.6 .- Медицинская тип.,1817.- 486,(2] с.
Т.7.- Военная тип.,1817.- 344,(21 с.,IX л. наборных таблиц.
Т.8 .- Военная тип.,1817.- 399 с.
Т.9,- Тип. Н.Греча,1821.- 472,296,(2] с.
Т.10.- тип. Н.Греча,1824.- 291,166,(2] с.
Т.Н.- Тип. Н.Греча,1824.- 321,153,11,(1) с.
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Опись,!,136(11 кн.).- Снытго,с.301.
№  21388. Экя. из Анонимной библиотеки.
"Прочитав "Историю государства Российского" Карамзина, Ватеньков, 

отдавая должное ев литературным достоинствам, заявил, что "в ней не 
много истории". Такую "историю", где все совершается героями,Батень- 
ков называл "подложной историей" - не потому,что документы,на основе 
которых она писалась, были подложными, а "потому, что они неудовле
творительны, сомнительны, потому что не выносят ученой критики"(см. 
Снытко,указанная страница).

106
КАРАЧЧОЛИ Луи Антуан С, Л  - 29. V. 1803).

Разговоры с самим собою. Г. Каракчиоли. В двух частях.- М.: тип. 
Решетникова,1618.

Ч. 1. - 93 с.
Ч. 2. - 106 с.

Опись,1,76(2 ки.).- Остафьев 126.- Вр.-Ефрон,27,с .469. 
Многочисленные произведения французского писателя-моралиста Л.-А. 

Караччоли усердно читались современниками, выли переведены на многие 
языки. Самоуглубление, анализ своих чувств и мыслей - вот тот разго
вор с самим собой, который предлагает автор.

107
КАРМАННАЯ БИБЛИОТЕКА АОНИД, собранная из некоторых лучших писателей 
яаше'-о времени и расположенная по новому методу, с присовокуплением 
надписей к их портретам, характеристики и биографии каждого, Иваном 
Георгиевским.- Спб.: тип. Имп. Воспитательного дома,1821.- |2|,Х11, 

196,(61 с. 8 »

Опись,1,225.- Петров 462.- См.-Сок. 1442,- См.-Сок.,Альманахи,227
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- РВС,4,с.428,- Русские писатели 19 в.,1,с. 538.
Напечатаны стихотворные произвелення К.Н. Батюшкова, А.П. Буни

ной, Н.И. Гнелича, И.и, Дмитриева, В.А,Жуковского, А.Е. Иэмайлопа,
В.В. Капниста, Н.М. Карамзина, И.А. Крылова, А.Ф. Мерэлякова, Д.И. 
Хвостова и А,А. Шиои.ова, а также стихоч ворные надписи к портретам и 
Краткие оведеиия об авторах,написанные состапителем.

Составитель, стулент-ветерниар Меонко-хирургической акаиекии Иван 
Васильевич(или Иванович) Георгиевский, был секретарем и почитателем 
Д.И. Хвостова. Указанный в заглавии "новый метод" объясняется им в 
предисловии) "Отделя каждого писателя, во первых, пишу к его портре
ту приличную надпись) после прилагаю, по родам поэзии, нскоторыя 
Поесы и* его стихотворений, сообразныя характеру, времени,полу и во
зрасту, потом извлекаю лучшия апофтегиы из тех произведений, которыя 
не вошли • план сего иэоаиия) наконец вывожу Х(<рактеристику и заклю
чаю биелиографией"(цитируется по РВС).

108
КИРИЛОВ Семен Иванович.

Руководство к позианию шивописи, изданное для юношества обучаюша- 
гося сему предмету надворным советником Семеном Кириловым.-Спб.tтип. 
Департамента народнаго просвешения,1819.- (31,103,(1) с. 8 °

Опись,1,63.- Сб. РИО,60,с.401.
№  22S04. Экз. в полукожанои переплете,неизвестного происхожде

ния,не исключена принадлежность к библиотеке Г.С. Батенькова.
Посвящено графине Софье Влаонмировне Строгановой.
Судя по оодерканию,книга переводная.На первых сорока страницах 

излагаются обшие понятия о живописи и приводится терминология,затем
- Краткие справки об отдельных живопнсиах школ флорентийской, рим
ской , венецианской , ломбардской, немецкой, голландской,нидерландской 
и Французской, например) "ПИРБР(Днрер) ... первый поправил гразнро- 
вальное нскуство и разумел живопись, формование, математику, ваяние 
и зодчество... Дарованиям его удивлялся самый Рафаел. В творениях 
его виден великий гений, пламенное воображение, рачительная от-
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равотка, и наипаче верность в рисунке) ландшафты его замысловаты,го
ловы прекрасны и имеют много выражения..."(с.70-71) .

КИТАЙСКИЕ ЗАПИСКИ.- Си.: ЗАПИСКИ, надлежавие до истории, наук,худо
жеств , нравов , обычаев и проч. китайцев.

110

КНИГА УСТАВ морской, о  всей что касается доброму управлению, в быт
ность флота на коре, иапечатася повелением царскаго величества в 
санктпитереургсгои типографии лета господня 1720, апреля в 13 яень.- 

Загл.л.,[1],9,[6],162 с.,163-402 л 403-432,14 с.,3 л, гравюр, 2 л. 
наборных таблиц. 2 “

Опись,1,90.- Быкова и Гуревич 444.
Перьый русский морской устав,, составленный под руководством и при 

непосредственном участии Петра I. В Библиотеке имеется экземпляр из
дания 1746 г. (№ 30008» .

111

КНИГА ХВАЛЕНИЙ или Псалтирь на российском я»ыкв. Ижлиаением Россий- 
скаго Библейскаго обвества.- Спб.< ■ тип. Российскаго Виблейскаго 
Общества,1822.- [2),IX,172 с. 12»

Опись,1,66.- Петров 1028-1033.
Псалтирь в руоском переволе имела в 1822 г. восемь(ияи даже 9) из

даний; описаио по экземпляру пятого из^дання из библиотеки М.В.Сурина
(К» 72389)

Библейское общество, созданное в 1812 г. по повелению Александра I 
с целью широчайшего распространения Библии во всех слоях населения, 
официально было закрыто в 1824 г., фактическая деятельность прекра
тилась несколько раньше.

112

КНИГГЕ Адольф(16.Х.1752 - 6.V.1796).
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Об обрааеяин с люльмн, сочинение г. Книгге, перевел с немецкаго 
Яков Лаигвн.Ч.1-3.г Спв.,1820. 8 *

Опись,1,77.- Сопихов 6975(нэлание 1810 Г.).- Каталог библиотехн 
СПб.' университета,2,с.321.- НЭС, 21 ,с. 946 . - BU,22,р.493.

Впервые изданное в 1788 году, сочинение Книгге неоднократно пере- 
нэлавалось, перевелено, кроме русского, на английский, голланлский н 
латский языки. Устанавливаемые им "правила обхождения с лкшьми всех 
сослог-ий н положений" имеют черты весьма сомнительного общественного 
маккиавелиэма, свойственного нравам послелней четверти XVIII в.

КНИГИ ПОЛНОГО СОБРАНИЯ О навигации.- См . 1  МОРДВИНОВ Н.

113
КОЛОТЫГИИ Николай Петрович(1755 -1810).

О Японии и японской торговле, нли Новейшее исторнческо-географн- 
ческое описание Японских островов, Разсмотренное прнролиым японцем 
титулярным советником Николаем Колотыгиным и изланное Иваном Милле
ром.- СПб.: тип. Н.Греча,1817.- (41,71 с. 8 °

Опись, 1,144 Петров 1043.- Сб. РИО, 60, с . 4 21. - Венгеров 191S, 
с. 388.

Уроженец Японии, Н.Колотыгнн в 1792 голу попал в Россию, был кре- 
шен и получил известные нам имя и фамилии). Колртыгин преподавал япо
нский язык в Иркутском училище,занимался переволами с русского н 
японского языкоь.

114
КОРИФЕЙ, ИЛИ КЛЮЧЬ ЛИТЕРАТУРЫ. Кн. 6-10.- Спв.!Тип. И.Шнора,1804.

Кн. 6 .- Кн. 9,- 270 с.
Кн. 7.- 296 ,[41 с. Кн. 10.- 232,(41 с.
Кн. 8 .- 244,(3) с.
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Опись,1/233(5 кн.).- Петров 426.- РПП,1,с . 107.- Русские писатели
19 в. ,1, = .515.

Изпагелем и воинственным автором журнала был Яков Анпреевич Га- 
ленковский(1777-1815), По сути пела,это иэоаваемый частями курс "ос
нований всеобщей словесности". Иэцатель пропагаилнрует наролность и 
Шекспира, выступает как реформатор русского стихосложения,в частно
сти,пля перевода отрывкоо из "Бури" Шекспира он первым употревня ве- 
лый пятистопный ямв.

КРАТКАЯ ГРАММАТИКА греческаго языка.- См.: ФИЛОНОВ Б.В,
КРАТКАЯ ЕВР£ПСКАЯ грамматика.- Си.! 11АВСКИЙ Г.П.
КРАТКОЕ НАЧЕРТАНИЕ Галловой системы,- См.: ПУЗИНО П.

115
КРАТКОЕ РУКОВОДСТВО к познанию носояогии и терапии. Пер. с англин- 
скаго.- С . 818.

Опись,1,54.
Носология(с греческого) - отпел мепицины, заиинавшийоя системати

зацией болезней.

КРИТИЧЕСКИЕ ИЗЫСКАНИЯ о превиих русских монетах. - См.: КРУГ Ф.И.

116
КРУГ Филипп HBaH0BH4(j0hann~Philipp,29.1.1764 - 4.VI.1844).

Критическия разьискания о лревннх руских монетах иэпанныя Имп. 
Академиею наук.- В Спв.:(тип. Акаоемии наук),1807.- 1-16,[1), 17- 
274 с. 8 «

Опись,1,145.-Петров 1147,- НЭС,23,476.- Словарь Крайя,6,с.929.
N° 48220. Экз. неизвестного происхоялання,в новом переплете.
И.-Ф. Круг попал в Россию в качестве лоиаоиего воспитателя, в 

1805 г. поступил поноянинои библиотекаря в ЭрмМтая, в 1807 - стал 
членои Акапемии иаук. Он был собирателем, а затем н иссл«яователеи 
русских монет; его сочинение оначала было напечатано на ремейком 
языке(1805 г.) .

-  ео -
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117

КРЮКОВСКИЙ Матвей Васильевич(16.II.1781 - 1811).
Пожарской трагедия в трех яействиях. Сочинение М. Крюковскаго, 

Представлена первый раэ нг» Имп. Саиктпетербургском театре Майя 22 
дня 1807 года.- CnS.iB тип. Ииператорскаго театра,1807[31,36 с.8°

Опись, 1 , 2 0 1 Петров 1155(издание 1820 г.).- Модэалевский 19?0, 
324(иэдание 1810 г.).- Бр.-Ефрон,32,с.903.

№  21768. Экз. из библиотеки С.М. Голицына.
М.Крюковский учился,затем служил в Сухопутном кадетском корпусе, 

был переводчиком в Комиссии составления законов. Прославился напи
санной в подражание Б. Озерову трагедией "Пожарский", которая имела 
большой успех на сцене, выдержала четыре русских издания и дважды 
переведена на ненецкий язык.

118
ЛАЛАНД Жозеф Жером(11.VII.1732 - 4.IV.18Q7).

Таблицы логарифмов простыи чисел н тригоноиетрнческих линей, из- 
данныя г. Де Ла Ландом.- Спб.,1806. 12°

Опись,1,4.- Сопико» 11658.- BU,23,р.215-232.
Пятизначные таблицы логарифмов, составленные знаменитым француз

ским астрономом Лалаядом, переиздавались еща в конце XIX в.

119

ЛАПОРТ Жозеф(1713 - 19.XII.1779N
Всемирный путешестваватель, или Познание Стараго и Новаго света, 

то есты описание всех по сие врамя известных земель.в четырех час
тях овета, содержащее каждыя страны краткую историю, положение,горо-> 
да,реки,горы( правление, законы,воевную силу, доходы; веру ея жите
лей, нравы, Обычаи, обряды,науки,художествы, рукоделия,торговлю,оде
жду, обхождение, народяыя увеселения, доможитие{ проиярастения,отивн-
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ных животных, зверей, птиц и рыв; древности,знатныя заания,всякня 
особливости примечания достойныя, и пр., изааиное господином аббатом 
де ла Порт, а на российский язык переведенное с фраицузскаго [Я< И. 
Булгаковым]. Т.1-18,20,22,24-27.- Сп6 , 1  тип. Вейтбрахта и Шнорп,1778.
1794 8 »

Т. 1 .- 1778.- XIV,383 с. Т. 1 2 .- 1782.- 1 ! ,337 с .
Т. 2 .- 1779,- (3] ,432 с. Т. 13.- 1783,- [ ] <342 с,
т. 3.- 1779.- [в] , 366 с. Т. 14.- 1783.- ( ] ,384 о.
т. 4.- 1779.- [3),387 с. Т. 15.- 1784.- ( ) ,416 с .
т. 5.- 1780.- 1 - 359, Т. 16.- 1785.- ( 1 ,366 с.

349:-359 (=-371) с. Т, 17.- 1785,- [ ) ,340 с .
т. 6 ,- 1780.- [31,315 с. Т. 18.- 1791.- 1 1 ,352 с .

т. 7.- 1780.- [6) ,384, (2) с. Т. 20,- 1792.- [ ) ,377 с.
т. 8 .- 1780.- [3],380 с. Т. 2 2 .- 1793.- [ ! ,379 с.
т. 9.- 1781.- [3] ,334 с. Т. 24.- 1794.- [ 1 ,372 с.
т. 1 0 ,- 1781.- [3] ,336 с. т. 25,- 1794.- [ ) ,353 с.
т. 1 1 .- 1782.- [3],1-144. т. 26,- 1794.- [ ) ,399 с.

147-334(0332) с. т. 27.- 1794.- [ 1 ,372 с.

Опись,1,166(24 кн.).- СК 3462.- СК.Доп.,с.111-112.- Петров 1956, 
1182.- Соболева 451.- BU,35,р.456.

№  20312. Сборный экземпляр из томов пер»ого к второго изданий 
сочинения Лапорта на русском языке, происходит и-з Анонимной библио
теки

Аббата Лапорта называют -неутомимым компилятором; его (ышедшее в 
42 томах списание путешествий предста»ляет собой из»лечения в форме 
писем из всех икестиых сочинений о путешест»иях) сочинение пользо- 
•алось большим успехом, кроме русского, пер«»едеио также на испан
ский, голландский, немецкий и другие языки.

Переаоячкк, расоутаая о пользе отраиствий для аоспитання юношест
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ва, отмечает, что путешествия поступны не пля всех, но чтение соот
ветствующих кннг может их заменить. Отпавая лояжное автору, перевод
чик в то же время "... старался некоторыя места объяснять примечаин- 
ями, пругия пополнять,ежели гае случилось что важнаго по напнсании 
сочинителем книгн; в иных лелал перемены, по елику почел нх нужными, 
быв сам очевипцем тех вещей, нли постав вернейшия известия ...щеиь- 
гн, меры,весы, разстояния приводил на российсгия"(т.1, с. VII).

120

ЛЕСАЖ Ален Рене(8.V .1668 - 17.11.1747).
Похождения Жилблаза де Сантипланы, опнсанныя г. Ле Сажем, а пере- 

вепенныя Агапемии наук перевопчиком Насильем Тепловым.Т.1-4.- Спб. i 
при Имп. Агапемии иаук,1754-1755. 8°

Т. 1,- 1754. - 161,340 с.
Т. 2.- 1754. - 282 с.
Т. 3.- 1754. - 1-214,167,215-223,225-319 с.
Т. 4,- 1755. - 1-288,281-292(=300) с.

Опись,1,195(4 кн.).- СК 3653.
Перевей В, Теплова, впервые изианный в 1754-1755 гг., в течение 

XVIII - первой четверти ХХХва. переизиавался около 10 раз; в Библио
теке имеется экземпляр издания 1800-1801 гг.(№ 23490).

121

ЛЕТОПИСЬ ДОБРОДЕТЕЛИ 1817 года.
Опись,1,250.

122

ЛЕТОПИСЬ СИБИРСКАЯ, содержащая повествование о взятии Сибирскня зем
ли русскими, при царе Иоанне Васильевиче Грозном; с кратким изложе
нием предшествовавших оному событий. Издана с рукописи XVII века

Digital Library (repository) 
of Tomsk State University

http://vital.lib.tsu.ru



[Григорием Спасским).- Спв.: в тип. Департамента народнаго просвеще
ния,1821.- 1” ,88 с. 8°

Опись,1,139.- Петров 1269.- Дмитриева 105,- РБС,19,с.177 .
N'N° 118717 и 144812. Экземпляры из вивлиотек Г.К. Тюменцева и

С.Н. Кулибииа.
Г.И. Спасский(1783 - 29.IV. 1864), известный историк,по образова

нию горный инженер, полго слу>̂ ;нл в Сибири, т е  собрал множество ис- 
рических материалов.

Преписловие к публикации(с. V-IX) было напечатано в виое отоель- 
ной статьи "Известие о новоиайпениой летописи сибирской" в иэпавав- 
шемся Спасским "Сибирском оестиике"(ч. XIII,кн.1,с .1-6). Н.М. Карам
зин, пользовавшийся принадлежащим Спасскому списком Летописи, назвал 
его Строгановским.

123
ЛИТЕРАТУРНЫЕ ЛИСТКИ: Журнал иравов и словесности,изпаваемый «.Булга
риным. Ч.1-2.- СПб.: тип. И. Греча,1824.

4.1. № №  1 - 6 .  Январь - март.- 246 с.
4.2. N'№ 7-12. Апрель - июнь.- (21 ,247-446 с.

Опись,1,219.- Петров 1275.- РПП,1,с.178.
Приложение к журналу "Северный архив". Б нем опубликованы некото

рые стихи Пушкина и Рылеева» кроме Булгарина участвовали В.Тунанский, 
Б. Олин, В.Фепоров, пекабристы Ф.Глинка и А.О. Корнилович и лругие.

124
ЛОМОНОСОВ Михаил Васильевич(8.XI.1711 ^ 4,IV.1765).

Собрание разных сочинений в стихах и в прозе госпопина коллежска- 
го советника и профессора Михайла Ло.чоносова. Бторое изпание с при
бавлениями. Кн.1.- (М.)! печатано при Московском университете,1757.
4»

Кн.1.- 10,[2],398 с.,1 л.портрет-фронтиспис,3 п. грав. нлл.
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Опись,1,208.- СК 3730.- Мельникова 20.- Петров 1956,1274.- Собо
лева 490.- Витовт 1252.

№  143142. Экз. в полукожаном переплете,нз библиотеки Томской 
гимназии, ранее прииаллежал Дирекции томских училищ.

Состав I
Преписловне о пользе книг церысовных в российском языке.- Оды ду- 

ховныя,1-10.- Оды поквальиыя,1-12.- Поквальныя надписи,1-44.- Слова 
похвальныя в публичных собраниях Санктпетербургской Имп.Академии на
ук говорвиныя(Слово первое имп. Елисавеге Петровне» Слово второе ... 
имп. Петру Великому» Слово третие О пользе химии» Слово четвертое О 
явлениях воздушных и от електричеокой силы проископящик»Слово пятое 
О происхождении света новую теорию о цветах представляющее» Слово 
шестое О рождении металлов от трясения земли.- Письмо о пользе стек
ла к Ивану Ивановичу Шувалову).

125
—  Первый основания металлургии, или рудных дел.- Спб.: печ. при 
Имп. Академии наук,1796.- (12],416 с.,8 л.илл. 8°

Опись,1,41,- СК 3766.- Витовт 3128.
Подпись в конце посвящения» Михайло Ломоносов.

126.
—  Петр Великий, героическая поема, Михайла Ломоносова.- [Спб.: тип. 
Акалемии наук,1760).- (4),44 с. 4°

Опиоь,1,189.- СК 3768.- Сопиков 8697.

127
лорини.

Опыт о переправах чрез реки, сочиненный графом Лорини, вывшим в 
службе его величества короля испанскаго, переведенный и напечатанный 
по высочайшему е.и.в. повелению.(Перевел П.И. Соколов].- Спб.: при
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Имп. Академии наук,1800.- 166,(2J с.,9 л. грав. илл. 8“
Опись,1,16.- СК 3808.- Сопиков 7866.

128
МАЙЕР Але» андр.

Руководство к познанию римскаго права по систематическому порядку 
Иустиновых уставов и изъяснениям лучших в сем роде авторов,начертан
ное Алексаидром Майером. Ки. 1-я. Тетрадь 1.- Спб.,1809. 8“

Опись 1,108.- Сопиков 9927(называет автора Алексеем Мейером).-Ка
талог библиотеки Спб. университета,1,с.455.

ИАКАРТНЕЙ. Путешествие во внутренность Китая,- См.: СТОНТОН Г.

129
МАКСИМОВИЧ Лев Максимович.

Новый и полный словарь Российскаго государства, или Лексикон,опи- 
суюшнй азбучным порядком, географически, топографически, идрографи- 
чески, физически, исторически,политически, хронологически,генеалоги
чески и гералдически, наместничества,области и уезды) города, крепо
сти, редуты, форпосты, остроги,ясашныя зимовья, станицы,местечки,села, 
погосты,ямы и слободы} соборы,церкви и монастыри) рудные и другие 
заводы и фабрики} реки,озера и моря; острова н горы( прежния и новыя 
иностранныя поселения; обитателей как природных российских,так и 
других народов, и прочия достопамятныя места обширной империи Рос
сийской в нынешнем ея состоянии, в царствование императрицы Екатери
ны Великия новоустроеныомI с объяснением и тех мест, которые в преж
ния войны и прошедшую Турецкую; а некоторые прежде того и от Персии 
храбростию российскою или обладаемы были, или и ныне еше находятся
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также и тех, которыя в преславное настоящее царствование с Белорус- 
оиею и с полуостровом Крымом к России присоединемы; из достопамятных 
и достоверных древних и новых источников собранный. Ч.1-6.- М.: в 

Университетской тип., у Н .Новикова,1788-1789. 4°
4.1. А - Ж.- 1788.- VII,292 С.
4.2. 3 - К.- 1788.- (2),364 С.
4.3. Л - Н.- 1788.- (2),352 с.
4.4. О - Р.- 1788.- [21,220,XCIV с.
4.5. С - Т.- 1788.- [2),372 с.
4.6. У - в.- 1789.- (2),291,XCV-CXXVI с.

Опись,1,142 (3 кй. - 6 частей в трех переплетах).- СК 4003.- Мель
никова 1818.- Сб. РИО,62,с.S.

Л.М. Максимович - редактор в Комиссии составления законов, родил
ся в начале 1750-х гг.,умер при Александре I.

130
МАКСИИ0ВИ4-АКБ0ЛИК Нестор Максимович(1744 - 1812).

Враче#ное воществословне или Описание целительных растений во 
врачевстве употребляемых, с изъяснением пользы и употребления Оных и 
присоединением рисунков,природному виду каждаго растения соответст- 
вуюших. По высочайшему повелению сочниил врачебной науки доктор и 
повивальнагр искусства профессор Нестор Максимович-Амбодик. Кн.2, - 
Во граде св. Петра: тип. Морскаго шляхетнлго кадетскаго корпуса,
1785. 8°

Кн.2,- [2),390 с,,45 л, грав. илл.

Опись,1,56.- СК 4006.- Обольянинов 1549.- БСЭ,1,столбец 1499.
н.н. наксимович-Амболик, овин из основоположников акушерства,бота

ники и фитотерапии в России, внес большой вклад как в развитие меди-
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иииы, так и в русскую медициискуго литературу.

131
МАЛ?Л ВОПНА описанная манором в службе короля прусскаго. Переведена 
о Французскаго [Ипполитом Богдановичем).- Спв.:[тип. Сухопутного ка
детского корпуса],1766.- 342 с. 4“

Опись,1,20.- СК 4015.- Сопиков 2533.

132
МАЛИНОВСКИЙ Василий Федорович(1765 - 23.III. 1814) .

Разсужденне о мнре и войне, Ч.1-[2].- Спв.: тип. Губернского пра

вления , 1803 127 с. 8°

Опись,1,206.- Березин-Ширяев 1884,с.61.- Сопиков 9589.
В.Ф. Малиновский, дипломат и литератор, в 1811 году был назначен 

первым директором Лицея.
"Рассуждение о мире и войне" - наиболее значительное произведение 

Малиновского, в нем осуждаются завоевательные войны, отстаивается 
идея справедливого мира между народами; трактат включен в сборник В. 
Малиновского "Избраиные обшественно-политнческие сочинения"(М.,нзд. 
АН СССР,1958, с.39-93).

133
МЕЙСТЕР Жак Лири;б.VIII.1744 - 9.X.1826).

Письма о воображении. Сочинение г. Мейстера. Перевод с Француэ-
скаго [Николая Нагибина).- Спб.: Морская тип.,1819.- [2],125,[4) с.

8'
Опись,1,214.- Петров 1370.-
Ж.-А. Мейстер готовился к духовной карьере, но еще в весьма юном 

возрасте опубликовал эссе "Дух религия", после которого он сделал 
окончательный выбор в пользу занятий литературой и философией; впо
следствии он сотрудничал с энциклопеднстаин.
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134
МЕМОРИАЛ ТОПОГРАФИЧЕСКИЙ и военный, перевел с француэскаго Н. Петря- 
ев. Ч.1,2,3.- Сп6.,1806. 8°

Опись,1,21,- Сопиков 6202.
135

МИЛЛО КЛОД Орансуа Ксавье(5.III.1726 - 21.III.1785>.
Древняя и новая история, от начала мира до настояшаго времени,со

держащая в первых четырех частях историю египтян, китайцов, ассириян 
и вавилоиян, финикиян, евреев,мидян, пероов,индиян, скифов и цель- 
тов, греков, римлян и карфагенян, с присовокуплением общих примеча
ний о других дрейних аонйских народах* а в последующих пяти частяк 
всех империй,королевств, республик и других владений, в Европе ныне 
известных. Сочинение г. аббата Милота, члена многих академий.[Пере
вод М.И. Вагряисиого). Ч.1-9. Ишдивеиием Типографической компании, - 
М.! тип. И,Лопукииа,1785. 8*

4.1.- 12],VI,438,[21 с. Ч.6.- 580 о.
4.2.- [2],470,[2] с. Ч.7.- 1-52 2,525-561(-559> с.
4.3.- 121,493 с. Ч.8.- 534 с.
4.4.- 430 с. Ч.9.- 1-152,151-158,161-474 с,
4.5.- ХС,34 4 с.

Опись,1,128(9 кн.у.- СК 4243.- Словарь Крайя,В.с.122.- BU,29,p.50. 
№ N *  39048 и 128823. Новое дополненное издание 1820 года.
Аббат Мялло, член Французской академии, автор множества историче

ских сочинений, которые, однако, "...отличаются более увлекательно
стью изложения, нежели учеными изысканиями: он редко восходил к ис
точникам" (ск. Словарь Крайя).

МИЛОТ авват. - См.| МИЛЛО К.О.К,
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136
МИНЬО Венсан(1730 - 1790).

История турецкая начиная вреиеиаии как оная составилась, до зами
рения между султаном Магмутом, нпи Магометом Пятым, и римским импе
ратором Карлом Шестым в 1740 гоау. Сочиненная аббатом Миньотом, на
стоятелем Селиерскаго монастыря во Франции, почетным членом Великаго 
совета. Печатана в Париже с воли и ояоврения хоролевскаго ■ 1771 м.
На российской же язык переложена, наместничества Московскаго, Клин- 
окой округи, в сельце Микалеае 178в-[1789] гоаа [И.И. Веревкиным].
Ч.1-4.- [Спв.]< тип. Горнаго учнлнща,1789-1790. 8“

4.1.- 1789.- [3],VII,604 с.,1 л. карта.
4.2.- 1790.- [2],573 с.
4 . 3 . -  17 9 0 . -  [ 2 ] ,48Ь с .

4.4.- 1790.- [2],485 с.

Опись,1,134(4 кн.).- СК 4258.- Словарь Крайя,8,с . 133 . - BU,29,p.24.
Аббат Миньо, племянник Вольтера, был трудолюбивый и ученый писа

тель, оставил многочисленные исторические сочинения, а также перево
ды на французский язык Квинта Курция Руфа и авук трактатов Цицерона.

МИНЬОТ аббат.- См.: МИНЬО В.

137
МНЕМОЗИНА, СОБРАНИЕ СОЧИНЕНИЙ в стихах и прозе. Изяаваемая кн. Н. 
Одоевским н В. Кюхельбекером. Ч.1-3.- М.: в тип. Имп.Московскаго те
атра, у содержателя 1..Покорскаго, 1824 . 8°

4.1.- Грав. >агл.л ,,[4],184 с.,2 л. литогр.илл.,5 с. нот.
4.2.- [4),185,5 с.
4.3.- 199 с.
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Опись, 1,229 (3 кн.).- Петров 1445 .- См.-СокАльнанахи,252-254 .- 
Модэалевский 1910,448.- Обольянинов 1622.

№  72289. Ч. 1 из библиотеки М.В. Сурина.
В альманахе печатались произведения Кюхельбекера и 0;ю ё в с к о г о , а 

также Грибоедова, Пушкина, Вяземского, Баратынского, Языкова и дру
гих авторов (полную роспись содержания см. у Смиркова-Соког.ьского) ,

МНЕНИЯ Цицеронов^.- См . 1  ЦИЦЕРОН.

138
МОВСЕС Х0РЕНАЦИ(5 - начало 6 вв.).

Армейская история, сочиненная Моисеем Корейским с кратким геогра
фическим описанием древней Армении. Перевел с арменскаго на россий
ский язык архидиакон Косиф Иоаннесов. Ч.2.- СПб.: Медицинская тип.,
1809. 8"

Ч.2.- [61,242,VII,[1] с.

Опись,1,133.- Петров 2653.- Сопиков 4714.- БСЭ,16,столбец 1141. 
Мовсес Хоренаии прозывается отцом армянской истории. Его трул - 

первая систематическая история армянского народа, которую он начал 
от легендарного прародителя Гайка и довел до 428 года. Сочинение яв
ляется ценным источником для изучения прошлого Армеинн и сопредель
ных стран( в 1893 г. оно издано в новом переводе Н.ф. Эмина(зкз. Би
блиотеки - №  226951) .

139
МОРДВИНОВ Николай Семенович(17.1У.1754 - 30.III.1845).

Разсуждение о пользах, могущих последовать от учреждения
частных по губерниям банков. Николая Мордвинова. Издание второе с 
дополнительными статьями. - Спб.!В тип. Имп.Воспитательнаго дома, 
1817.- (2),IV,128 с.,11 л. статистических таблиц. 8°

Опись,1,117.- Петров 1466.- Библиотека Одоевского 582.
- 71 -
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N' 23077. Экз. неизвестного происхождения, о немой обложке,не ис
ключена принадлежность к библиотеке Г,С, Батенькова.

Н.С. Мордвинов участвовал в разработке планов улучшения Финансо
вой системы РОССИИ! он считал возможным проведение некоторых буржу

азных экономических преобразований в условиях самовержаввой монархии 
и крепостного права.

"Рассуждение..." включено в сборник "Избранных произведений” Мор
двинова (М. (Госполитиздат, 1945,0.117-172).

140
МОРДВИНОВ Семен Иванович(26.I.1700 - 20.XII.1777).

Книги полнаго собрания о навигации, по указу е.и.в. из Государст
венный Адмиралтейския коллегии, напечатаны. Морскаго корабелнаго 
флота капитаном Семеном Мордвиновым сочинеииыя. Ч.1.- В царствующем 
Санктпетербурге: при Морской академической типографии,лета 1748. 2"

Ч. 1-я, геометрию, тригонометрию плоскую и сферическую содержащая.
- [61,1-32,34-90(=89),[1] с.,3 л. грав. нлл.

Опись,1,34(1 кн.),- СК 4344. Бнтовт 1073.- Обольяиииов 1638.- Бр.- 
Ефрон,38,с.641.

Внтр. №  1173. Экэ. из библиотеки П. Велавеица, сояержаший асе три 
части в одном переппете; вероятнее всего, что у Батеиькова был пояоб- 
ный зкземпляр,прскольку объем издания невелик - части 2 и 3 имеют оо- 
ответствеино 114 и 124 с.

Адмирнл С.И. Мордвинов после флотской службы был советником в Ад
миралтейской коллегии и управлял Кронштадтскою конторою.

141
МОРСКАГО УЧЕБНАГО КУРСА, сочнняемаго Комитетом, учрежйеиным по высо
чайшему првелению, часть первая, содержащая основания геометрии.- 
СПб.: Морская тип.,1814.- XXXII,504 о.,22 л. чертежей. 4»
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Опись,1,32.- Петров 1470(изсание 1804 г.,по которому дается коли
чественная характеристика книги).

142
МОСКОВСКИЙ ЖУРНАЛ. Второе издание. Ч.1-8.- М.: в тип. Семена Свлива- 
йовского,1801-1803. 12'

4.1.- 1802.- 371,(3] с. Ч.5.- 1802.- 381,[3] с.
4.2.- 1802.- 314 с. Ч.6.- 1802.- 339,[2] с.
4.3.- 1801.- 354 с. V.7.- 1803.- 353 с.
Ч.  4 .- 1801 .- 359 с .  >’ . 6 . -  1 8 0 3 . -  337 С.

Опись,1,226(8 кн.).- РПП,1,с.85.- Лобанов 1981,231.
№  23503. Экз. И9 внвлиотеки С.М. Голиаынд.
Первым изданием "Московский журнал” Н.М. Карамзина выходил ежеме

сячно в 1791-1792 гг.) а нем печатались произведения самого издателя 
(в том числе "Письма русского путешественника", "Бедная Лиэа","Ната
лья, боярская дочь”, “Фрол Силин”) и писателей его круга. Н.Карамзин 
впервые ввел постоянные критнко-виблиографическнй и театрально-кри - 
тический отделы.

Открывает журнал "Предуведомление" издателя:
"Бот начало. Издатель употребит все силы свои, чтобы продолжение 

было лучше и лучше.
Журнал выдавать не шутка - я знаю - однакожь чего не делает охота 

н прилежность! Множество иностранных журналов леяснт у меня перед гла
зами; ни одного иэ них ие возьму я за точный образец, но всеми вуду 
пользоваться.

Читатель увнсит в сей первой книжке творения тех поэтов, о которых 
говорил я в объявяеняи) и впредь будет их видеть.- Путешественник, 
приятель мой, сообщает свои записки в письмах к семейству друзей сво
их" (ч. 1, с. 5-6).

143
НАСТАВЛЕНИЯ ЧАСТНЫМ КОМИТЕТАМ, учрежденным вг.я пособия разоренным ст
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наводнения С. п. бурга.- Спб.,1824.
Опись 1 1,255 .

144
НАУКА О ТОРГОВЛЕ, изаанная от Главнаго управления училищ лля гимна
зий.- Спв . 1 тип. Академии наук,1811.- XXIV,284 с. 8“

Опись,1,119.- петров 1514.- Каталог вивлиотеки Спв. университета,
1, с. 530.

начальный основания ботанической философии.- См . 1  ТЕРЯЕВ А.И. 
НАЧ/-’ЬНЫЯ ОСНОВАНИЯ вексельнаго права.- См . 1  ДИЛЬТЕЙ *.Г.

145
НОВАЯ ВИВЛИОТЕКА для чтении. Ч. 1 и 2,- Спв.,1824. 8°

Опись,1,218(1 ки. - 2 ч. в одном переплете).- Каталог вивлиотеки 
Спб. университета,1,0. 4В.

146
НОВАЯ И ПОЛНАЯ СИСТЕМА практическаго домоводства и сельскаго хозяй
ства. Ч. 1,2,3,4.- Спв.,1807.

Опись,1,59(2 кн.).

НОВЕЙШАЯ СТАТИСТИКА европейских государств,- См.: ПЯТУНИН А.

147
НОВЕЙШЕЕ И ПОДРОБНОЕ ЗЕМЛЕОПИСАНИЕ всех частей света, сообразно с по
следними политическими переменами. Ч.1-я. Европа. Перевел с немецкаго 
Василий Кряжев.- М.,1806. 8*

Ч.1.- 420 с.
Опись,1,140.- Сопргов 424,- Ввсмй 35.
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НОВИКОВ Василий Васильевич(1768 - около 1810).
Театр судоведения, или Чтение для судей и всех любителей юриспру

денции, содержащее достопримечательныя и любопыткыя сулебиыя дела, 
юридическия иэследования знаменитых правоисчусииков и прочия сего 
рода произшестзия , удобныя просвещать.трогать,возбуждать к доброде
тели и составлять полезное и приятное времяпровождение.Собрал Васи
лий Новиков. Ч.1-6.- M.I в Университетской тип.,у В.Окорокова, 1791- 
1792. 8'

4.1.- 1791.- (91,222 с,,1 гравюра-фронтиспис.

4.2.- 1791.- (21,210,(21 с.
4.3.- 1701.- (21 ,153,(11 с.
4.4.- 1791. (21,143,(11 с., 1 л. план.
4.5.- 1791.- 167 с.

4.6.- 1792.- (21,165 с.

Опись,1,80(3 ки.).- СК 4664.- Мельникова 2058.- Петров 1956,1538.
- Битоит 2346.- См.-Сок. 209.- Обольянииов 1754 .- А.Западов. В.В.Но
виков и его "Театр судоведения" П  Ученые записки ЛГУ. Серии филоло
гических наук. Вып.4.- Л.,1939.- С.77-87.

N' 22094. Экэ. из Анонимной библиотеки.
В.В. Новиков, литератор и юрист, уже в первых своих сочинениях 

пришел к мысли о законе как основе государственной власти. В преди
словии к "Театру судоведения" он изложил свои взгляды на основы су
доустройства; в гласпооти он видит средство воздействия и на престу
пника, и на "недостойных служителей правосудия".

Каждую часть "Театра..." заключат небольшой раздел "Остроумвых ре
шений и замысловатых слов", например, в ч.1 читаем: "Один забавиик, 
увидя к зале, где проиэводилмсь тяжебиыя дела, картину,представляю- 
иую Правосудие и Везкорыстие лобызаюшимися, шепнул одному из своих 
приятелей! Они между собою прощаются для того, что им друг друга век
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ие ридать"(подчеркнуто в оригинале).

НОВОЕ МОРСКОЕ ПУТЕШЕСТВИЕ россиян пол командою Беринга.- См.! БЕРХ В. 
Первое морское путешествие россиян...

НОВЫЙ И П01^НЫЯ географический словарь.- См. i МАКСИМОВИЧ Л.М.

149

О ГОРОДАХ И СЕЛЕНИЯХ упоминаемых в Несторовой летописи, как они сле

дуют, в ней по порядку годов.
Опись,1,152.

О ЕГИПЕТСКИХ ПИСЬМЕНАХ.- См.i БАТЕНЬКОВ Г.С.

150
О ЗАКОНАХ И ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ вообще.

Опись,1,78.
151

О М-\НУФАКТУРАХ в России. (Письма русского наблюдателя).
Опись,1,115.

О ПРЕСТУПЛЕНИЯХ « наказаниях,- Си.I ВЕККАРИА Ч.
О ШАХМАТНОЙ ИГРЕ.- См.: БУТРИМОВ И.Г.
ОВ ОБЩЕСТВЕННОМ ПРИЗРЕНИИ в России,- См . 1  СТОГ А.Д.

152
ОБРАЗЦОВЫЕ ЧЕРТЕЖИ деревянным мостам для устроения по большим дорогам 
в России, с присовокуплением таковых и ледорезам.- 1816.

Опись,1,12.
153

ОБЩЕЕ УЧРЕЖЦЕНИЕ министерств. Ч.1-2.- СПб.! тип. Сената,1811. 4°
4.1. Образование министерств.- [6],VII,49 с.
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4.2. Обший наказ министерствам.- XVI,71,[21 с.
Опись, J.,96.- Петров 1645.- Сопиков 12331.

154.
ОБЩИЙ ТАРИФ,- СПб.,1822.

Опись,1,в4.
В Библиотеке имеется экземпляр второго издания:
ОБЩИЙ ТАРИФ для всех портовых и пограничных таможен Российской 

империи, кроме состоящих в губерниях: Астраханской, Оренбургской,То
больской, Иркутской и в Грузин. Изданный в 1822 году.Новое издание 
со внесением всех перемен, кои последовали по сие время.- Спб.: тип. 
Сената, 1826.- 177 с. 4» ( №  31431)

ОПИСАНИЕ судоходных каналов.- См.: ГОГРЕВЕ ИЛ.

155
ОПЫТ ИСТОРИЧЕСКИЙ, политический и иравствеиный о древних и новейших 
переворотах, или Взаимное сличение государств древняго и иоваго ми
ра.- СПб.,1817.

Опись,1,153(2 ки.).

ОСНОВАНИЯ ГЕОМЕТРИИ составляюмих первую часть морскаго учебиаго кур
се.- См.: ГУРЬЕВ С.Е.

156
ОСНОВЫ ГЕОМЕТРИИ.

Опись,1,7.
157

ОТВЕТ РУСКАГО ГРАЖДАНИНА на вопрос: полезно ли заводить в России и 
распространять мануфактуры или лучше предоставить пространному сему 
государству обогащать себя земледелием, то-есть первыми прсизвеления-
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ми земли, хлебом, пенькою, льном и прочее? - М.! тип. Университета, 
1815.- V,6-68 с. 8°

Опись,1,113.- Петров 1725.

158
ОТЕЧЕСТЕЕКНЫЯ ЗАПИСКИ, иадаваеиыя Павлом Свиньиным. Ч. 1-12.- Спв . 1  

тип. 3. Плавилыяикова, 1820-1822 .
4.1.- 1820.- [2],346,[2] с.
4.2.- 1820.- [2],234,[21 с.
4.3.- 1820.- [2],303, [2] с.
4.4.- 1820.- [2],300,[2] с.
4.5.- 1821.- 390, [3] с.
4.6.- 1821.- 370, [2] с.

4.7.- 1821.- 398,[3] с.
4.8.- 1821.- 453,[31 с.
4.9.- 1822.- 432,[2] с. 
Ч.Ю.- 1822.- 453, [3] с. 
Ч.И.- 1822.- 440, [3] с, 
Ч.12.- 1822.- 431,111 с.

Опись,1,230(12 кн.).- Петров 1726.- РПП,1,с. 170.- Модэалевский 
1910,485-488.

3 журнале печатались преимущественно маториалы и исследования по 
русской истории, статьи по географии, а также новые произведения 
русской литературы.Кроме многочисленных статей издателя, помещались 
труды А.С. Шишкова, М.Погодина, Н.Полевого, И. Снегирева и других.

159
ОТРЫЗКИ СОДЕРЖАИИЯ В СЕБЕ некоторыя раэсужпения о почтах и почтовой
гоиьбе. ["Северная почта" 1809-1812 гг.).- Спб.,1816. 8°

Опись,1,105.- Каталог библиотеки Спб. университета,1, с.613.
Зидимо, сборник статей из газеты "Северная почта" за 1809-1812 гг.

160
ОТЧЕТ ГЛАВНАГО ДИРЕКТОРА путей сообпения за 1810 гоп(с таблицею).- 
Спб.,1816. [1691 с. 8°
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Опись,1>99(2 хи.).- Петров 1732 (издано в 1В1>> г. в Твери)

161
ОТЧЕТ ГЛАВНАГО ДИРЕКТОРА путей Сообщения за 1811 и 1812 г.(с табли
цею) .- Спб.,1816.

Опись,1,100 (2 ки.).- Петров 1756(описано издание: отчет по Глав
ному управлению путей сообщения за 1811 и 1812 годы.- Тверытип.Пу
тей сообщения,1814.- 192 с.).

162
ОТЧЕТ ГОСУДАРСТВЕННЫХ КРЕДИТНЫХ УСТАНОВЛЕНИЯ за 1817 год.- Спб.:тип. 
Департамента народнаго просвещения,1818.- 44 с., 7 л. наборных таб
лиц. 4'*

Опись,1,94(5 кн.).- Петров 1733.
Видимр, в библиотеке Г..С. Ватенькова имелись отчеты за несколько 

лет. В Библиотеке имеются отчеты за 1826 и следующие го д ы ( № №  20834, 
22728) .

163
ПАВСАНИП(2 в. н.э.).

Павсаний, или Павсаниево описание Еллады, то есть, Греции. Часть
1 - 3 , преложенная с гречесхаго языка на российский священиикои Ио
анном Сидоровскин и коллежским ассессором Матфием Пахомовым, находя^ 
щнмися при Воспитательном обществе благородных девиц.- Спб.sпри Имп. 
Академии наук,1788-1789. 4‘

4.1.- 1788.- IV,520 с.
4.2.- 17ВЙ.- (21 , 440 с.
4.3.- 1789.- (21,447 с.
опись,1,130(3 кн.).- СК 3089.- Петров 1956,1667 .- СИЭ,10,с.719.
№  21093. Экз. из библиотеки С.М. Голицына.
Сочинение Павсания,написаиное около 7D г. н.э.,чвляется своего ро-
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да путеводителем по памятникам архитектуры и искусства Древней Гре
ции, большинство которых ие дошло до наших дней и известно лишь по 
описаниям Павсания! кроме TOi’O, он сообщает сведения по историк, ре
лигии и мифологии Греции. Новый русскйй перевод изсан в 193В-1940 гг.

164
ПАВСКИЙ Герасим Петрович(1787 - 7.IV.1B63).

Kpatкaя еврейская грамматика для обучающихся священному языку в 
духовных училищах.- М.: тип. Синода,1822.- (2J,XIV,X ,126 с. 8°

Опись,1,183.- Петров 1761.- РБС,13,с .103-109.- КЛЭ,5,С.532.
N* 62183. Экз. из еивлиотеки G.K. Кузнецова.
Г.П. Павский, известный русский филолог, еще в Алексаидро-Невской 

семинарии "с большою охотою занимался как изучением философии и бо
гословия, так и языков, в особенности еврейского", затем учился в 
Духовной академии, а по окончании курса в 1814 году занял при Акаае- 
мии кафедру еврейского языка.

В 1855 г. грамматика была выпущена вторым иэпаиием.

165
ПБКЕН Матвей Кристианович(1755 - 6.XI.1819).

Физиология или Наука о естестве человеческом. Сочинение Матвея 
Пекена, иапворнаго советника и профессора при Кронштатском врачевиом 
училище. Печатано по указу Государственной Медицинской коллегии. - 

СПб . I (тип, Вильковского и Галчеикова!,1788.- XIK,1-168,(1),169-175, 
177-374,(5] с. б"

Опись,1,53.- СК 5139/в.- РЬС,13,с.464.
М.Х. Пекен ,выдающийся практический врач и преподаватель,известен 

также тем, что им была окрыта первая терапевтическая клинчка в Рос
сии; кроме того, большое значение имели составленные ии оригинальные 
или переведенные с иностранных языков учебники и наставления по медн- 
цине.

- ВО

Digital Library (repository) 
of Tomsk State University

http://vital.lib.tsu.ru



ПЕНИНСКИЙ Иван Степанович(1791 - около 1868).
Славянская грамматика, заимствованная пренмушественно иэ грамма

тики г. Добровскаго старшим учителем Санктпетервургской гимназии 
Иваном Пенинским.- Cne.s тип. Департамента народнаго просвещения, 
1825.- (5],XXI,[2],219 с.,1 л. тавл. 8»

Опись,1,181.- Петров 1779.- РВС,13,с .485.
И.О. Ленинский овучался в семинарии, но курса не окончил, служил

в Хозяйственном, а затем в Медицинском департаменте Министерства вну
тренних дел, с 1818 г. преподавал русский н латинский языки.Ои автор 
вольшого числа разных учебных пособий, широко распрост аненных до 
1850-х гг. Учебник древнеславянского языка ("Славянская грамматика") 
вышел в 1856 г. яесятым изданием под названием "Грамматика славян
ская" .
ПЕРВЬИ ОСНОВАНИЯ металлургии.- См.1 ЛГМОНОСОВ М.В.

167
ПЕРРО Жан AHnpe(lV.1749 - 6.VII.1813).

Основания естественнаго законодательства. Для употребления в Па
рижском Пантеоне. Сочинение г. Перро, Переведено с французскаго н по
полнено разными примечаниями трудившегося в переводе М. (О) . 
К1арлевича). Ч. 1-2.- Спб.,1815-1817. 8“

Опись,1,81.- Каталог библиотеки Спб. университета,1,с.647.- Маса - 
нов, 2 ,с. 145. - CiuSrard, 7,р. 62-63 .

Ж.А. Перро преподавал естественное право в СоНёде de France и в 
I'Ecole centrals du РапЬЬ6оп,был генеральным инспектором школ право
ведения. Его сочияение,вышедшее первым изданием в 1801 г.,ннело объем 
около 400 страниц.
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ПЕТРОВ Василий Петрович(1736 - 4,XII.1799).
Сочинения Петрова.
Опись,1,199(1 кн.).
В.П. Петров, стихотворец, известность которого была своеобразной

- даже современники -:читали его поэзию слишком напышвной и грубой, в 
авторе же видели скорее несносного литературного педанта, чем своего 
собрата.

Сочингиия Петрова издавались дважды)
А. Сочинения Петрова, 4,1. [Оды].- Спб.;тип Шнора, 1 7 8 33],238 с. 

СК 5234.
Б. Сочинения Петрова. Ивд, 3-е. Ч. 1-3.- Спб.> в Меаицинсяой тип.,

1811. Ч.1.- 12],342,II 0,1 4,2.- 141,275,11 с,| Ч.З.- [2],345,
III о.
Петров 1790,- Лобанов 1981,287.

169
ПИГО-ЛЕВРВНЬ Гийом-Шарль-Антуаи(8,1У.1753 - 24.VII.1835) .

Валентин, или Безвавотиая голова. Сочинение Пиго-Лебрюиа. Перевел 
с французскаго И, Виноградов, Ч, Х-4,- M.i тип. С.Селивановскаго,
1820. 12*

4.1. ... 4,3,- 172 с.
4.2. ... Ч.4.- 138 с.

Опись, 1,194 (4 кн,).- Петров 1793 (толы(о ч, 3 и 4).- Qu6rard, 7 ,161, 
Французский литератор Пиго-Лебрень,автор многочисленных романов и 

драматических произведений,пользовался в свое время шумным успехом.

170
ПИРОН Алексис(9.VII.1689 - 21.1.1773).

Метромания, или Страсть к стихотворству,комедия в пяти действиях.
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Сочинение Пирона. Вольный перевод Н.В. Сушкова.- Спб.: в тип. Н.Гре

ча,1В20.- 144, [11 с. 8°

Опись,1,200.- КЛЭ,5,с.753.
№  21294. Экз. нз библиотеки А.В. Никитенко.
А. Пирон по приглашению Лесажа писал яля ярмарочного театра комн- 

ческие оперы,парояии и т.я. Стихотворная комесня "Метромания”,высме
ивающая графоманов, относится к шедеврам французской комедиографии 
XVIII века.

171
ГИСАРЕВ Александр Александрович(1780 - 23.VII.1848).

Предметы для художников, избранные из российской истории, славен- 
скаго баснословия и из всех русских сочинений в стихах и в прозе.Со
чинение А. Писарева,члена Санктпетербургскаго вольнаго общества лю
бителей наук, словесности и художеств и Санктпетербургскаго филант- 
ропическаго общества. Ч. 1-2.- Во граде св. Петра:тип. И.Шнора, 1807.

4.1.- (10),251 с.
4.2.- (101,341 с.
Опись,1,64.- Петров 1801.- Бр.-Ефррн,46,с .687.
А.А. Писарев был попечителем Московского университета,варшавским 

военным губернатором, членом Российской академии и ряда других уче
ных обществ.

172
ПЛУТАРХ(ок. 46 - ок. 127).

Жизнь знаменитых мужей, описанных Плутархом. Пер. с франц. [Д.Мок- 
шеев) . Ч. 1-5.- С п б 1812-1817. 8“

4.1.- 1812.- 64,376,(41 с. Ч.4.- 1817.- 466,[41 с.
4.2.- 1816.- (2),402,[7] с. Ч.5.- 1817.- (2),IV,477,(6) с.
4.3.- 1816.- 121,380,161 с.

Опись,1,154(5 кн.).- Петров 1825.
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N" 373478. Ч. 2-я,экэ. неизвестного происхождения.
Ч.1-Я напечатана в Медицинской типографии, ч. 2-5 - в типогра

фии И. Иоаниесова.

173
ПОЛИБИЖох. 201 - 120 до и.э.).

Поянвиевой Военной истории том перьвой - (второй], с францусскаго 
на российской языг переведен Академии наук ассессором Сергеем Волч- 
ковым.- СПб.: при Ими. Академии наук,1756-1763 . 4°

Т.1.- 1756.- [131,504 с.,39 л. грав. илл.,1 л. грав. карта.
Т.2.- 1763.- [101,490 с.

Опись,1,23(2 кн.).- СК 5465.- СИЭ,11,с .566.
Полибий в сорока книгах своего труда делает первую попытку изложе

ния всеовией истории Греции, Македонии, Малой Азии, Египта,Карфагена 
н Рима в их взаимной связи; полностью сохранилось только пять книг.

В 1890-1899 гг. вышел новый перевод "Истории" Полибия,выполненный 
Ф.Г. Мишенко,

ПОЛИТИЧЕСКАЯ КАРТИНА ЕВРОПЫ в течение 1805 года.- См.: СЕГЮР А.

174
ПОЛОЖЕНИЕ О КОЛИЧЕСТВЕ МАТЕРИАЛОВ, какИе назначать должно при состав
лении смет на постройку домов.- Спб.,1825.

Опись,1,104.
175

ПОЛЯРНАЯ ЗВЕЗДА, карманная книжка на 1825-й год, для любительниц н 
любителей руской словесности. Изданная А.Бестужевым и К. Рылеевым. - 
Спб.1 печ. в Военной типографии главнаго штаба е .и .в . , [1825] Грав. 
загл.л .,VI,376 с.,2 л. грав. илл. 16°

Опись,1,242.- См.-Сок. 1965,269.
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№  72572. Экэ. из библиотеки М.В. Сурина.
Альманах "Полярная звезда" переиздан в 1960 г. в серии "Литератур

ные памятники".
176

ПОРЯДОК ПРИ ОСВЯЩЕНИИ церкви в полковом штабе Греиадерскаго полка, 
писанный онаго полка вывшим поручиком И.И.К.[или: Н.Н.К.?].

Опись, 1 ,254.

177
ПОСОЛЬСТВО ЛОРДА АМГЕРСТА в Пекин.

Опись,1,17 3.
Возможно, имеется в виду следующее издание(или же его рукописный 

перевод)!
ABEL С1агке(7 - 26.XII.1826).
Narrative of а journey in the interior of Phina, and a voyage to 

and from that country, in 1B16 and lBi7, containing an account of the 
most interesting transactione of Lord Amherst's embassy to the Court 
of Pekin.-London: Longman,1В18.- In 4“,avec cartes et figures colo- 
r^es.

Brunet,6,20756 «. l.p.ll.- BU, 56 , p . 21-22.
Сведений о русском издании книги К.Абеля не найдено.

178
ПРОЭКТ ГРАЖДАНСКОГО УЛОЖЕНИЯ Российской империи.

Опись,1,106.
Возможно,имеется в виду одно из следующих изданий!
A. Проект граждаискаго уложения Российской империи, Ч. 1-3.- Спб., 

1В10-1В12. 4»
4.1. О праве личном.- В Медииинской тнп.,1810.- [4],191,XXV с.
4.2. ...
4.3. О договорах.- Тип. Военного министерства,1В12.- (4),179,XVI о. 
Петров 1926(только ч. 1 и 3).
B. Проект гражланскаго уложения Российской империи.- Спб. тип. Се
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ната,1614.- [21,248,XXXXVIII с.,1 наборная табл.
Петров 1927.

179
ПРОЕКТ УЧРЕЖДЕНИЯ судебнаго сената.- СПб.,1811.

Опись,1.97.

ПРОСТОНАРОДНЫЕ ПЕСНИ нынешних греков.- См.: ГНЕДИЧ Н.И.

180
ПУЗИНО Полнхарп Иванович(1781 - ох. 1866).

Краткое начертание Галловой системы, или Наука о мозговых отправ
лениях. Издал слушатель его Полнкарп Пузнно, надворный советник и 
кавалер.- Спб.1 в Морской тип.,1817.- I61,V,[21,109 с.,1 табл. в”

Опись,1,52.- Петров 1951.- РБС,15,с. 140.
П.Пузияо с успехом окончил Медико-хирургическую академию и его 

прочили в помощники профессора Академии, но из-за недостатка врачей 
его определили в егерский полк,в составе которого он участвовал во 
многих сражениях Отечественной войны.

ПУТЕШЕСТВИЕ В ГОРОДА Чердынь и Соликамск.- См.! БЕРХ В.Н.
ПУТЕШЕСТВИЕ 3 ИНДРИЮ грузинскаго дворянина... - См.: ДАНИВЕГАШВИЛИ Р. 
ПУТЕШЕСТВИЕ В ЮЖНОЕ МОРЕ Ж .Ф .Сюрвиля.- См.: ФОРСТЕР И.Г.А.

181
ПУТЕШЕСТВИЕ ОДНОГО ШВЕЙЦАРА в Константинополь, Иерусалим и Египет в 
181?

Опись,1,163.
182

ПЯТУНИН Андрей.
Новейшая статистика европейских государств. [Ч.Ц.- СПб.: тип. 

Крайя,1819. 8°
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Опись,1,121.- Геннадн 1874,с.24.- Каталог библиотеки Спб. универ
ситета , j. , с . 8 85 . - Там же,с.729.- Сб. РИО,62,с.195.

А.Пятунин(Петунии) - автор руководств по статистике и географии, 
«ыходивших в 1817-1834 гг.

183
РААН, Секуид-майор.

Перечень из собственнаго своего журнала в продолжение прошедшей 
войны при завоевании Молдавии и Бессарабии с 1787 по 1790 год,с при- 
обшеннем одного чертежа. Сочинил в письмах к своему другу император
ской российской службы сек(унд]-майор фон Раан.- Спб.1 тип. Госулар- 
ствениой военной коллегии,1792.- [111,116 с.,1 л. карта. 8"

Опись,1,248.- СК 5780.

184
РАЗНЫЯ УЧРЕЖДЕНИЯ касательно военных поселений 22 тетради.

Опись,1 , 102 (22 кн.,как и в заголовке,"22" исправлено на ”2").

РАССУгкДЕНИЕ О МИРЕ и войне,- См.1 МАЛИНОВСКИЙ В.Ф.

185
РАХМАНОВ Петр Александрович(убит в 1813 г.).

Опыт о различных теориях яифференциальнаго лзчисления и о сравне
нии оных. Сочинение П. Рахманова.- СПб.: в Морской тип.,1812. 4°

Опись,1,5.- Сопиков 7871.- РВС,15,с .512-517.
Доктор философии п .А.Рахманов был иа военной службе, потом издавал 

и редактировал "Военный журнал" (см. описание 36); участник Отечест>- 
венной войны 1812 года.

В "Опыте..." автор подробно излагает "Ферматов и доктора БаррО 
способы наибольшмх и нанмйньшмх величин,и касательных. Ньютонову и 
Маклореневу теории флюкций, и Лейбницеву, Ейлерову и Далаибертову те
ории дифференинальнаго изчисления", после сравнения их выводит новую,
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по.его мнению,теорию яифференциального исчисления.

186
—  Опыт о теории наибольших и наименьших велнчии функций многих пе
ременных количеств. Сочинение П.Рахманова.- Спб.: в Морской тип., 
1810.- (21,14 с. 4°

Опись,1,6.- Сопиков 7891.
В этом трактате Рахманов пытается привести к "желаемому совершен

ству" указанную в заголовке теорию, поскольку Эйлер при ее разработ
ке допустил ошибку.

187
РЕСТО Пьер(1696 - 1764) .

Сокрашенныя правила французской грамматики г. Ресто. Перевел с 
французскаго Аким Даниловский.- Спб., 1812. 8°

Опись, 1, л . 15об (запись без №).- Сопнков 8855.

18В

РИХТЕР Александр Федорович(1794 - 16.1.1826).
Старая и новая Ладога. Сочинение Александра Рихтера, аействнтель- 

ваго члена Общества высочайше утвержденнаго любителей российской 
словесности и Овшества любителей словесности, наук и художеств.-Спб.i 
тип. Имп. Воспитательнаго дома,1821.- (2),16 с.,1 наборная табл. 8°

Опись,1,151.- Петров 2071.- РБС,16,с.243.
А.ф.Рихтер,писатель и переводчик,служил в Департаменте государст

венных имуиеств,кроме оригинальных статей, опубликовал множество пе
реводов .

189
РОВИНСКИЙ Иван Басильевнч(1754 - 7.VIII.1809).

Хозяйственное описание Астраханской и Кавказской губерний по граж-
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Ланскому и естественному нх состоякн», в отношени к землелелию,про
мышленности и ломоволству, сочиненное по начертанию Имп. Вольнаго 
эхсномическаго обшества. Сочинено г. статским советннксм Ровинсгим.- 
Сп«.,1809.- VI,327,XIV с.,1 тавл. 8«

Опись,!,125.- Сопико» 7784,- РБС,16,с.274.
И.В. Ровинский лолго служил в Астрахани - был лиректором школ, в 

послелние голы - советником экспелицни рыбных и тюленьих лромыслов.

190
РОММ Шарль(ок. 1744 - VI.1805).

Морское искусство, или Главный начала и правила научаюшия искуот- 
ву строения, вооружения, правления и вожления кораблей,сочимеиныя г. 
Роимом, корреспондентом Парижской Акалемин наук и профессором нави - 
гации Морскаго училияа. Перевел с франиуэскаго флота капитан Алекс
андр Шишков. Ч.1-2,- [Сп6.]| тип. Морскагс шляхетнаго калетскаго ко
рпус*, 1793-1795 . 4*

4.1.- 1793.- (15),XXVIII,542,(9) с.,8 л.илл.
4.2.- 1795.- (3),355 с.

Опись,1,33.- СК 6051.- ВО,38,р.529.
«ранцувсхий геометр О. Роми, брат более известного Жильбера Ромма, 

отшосится а чшслу тех деятелей, которые внесли суаествениейшнй вклад 
в развитие фрашцуасхого морского флоте. Его трактат о морском искус
стве, напшчвташный в Ларошели в 1787 году, высоко ценился специалис
тами.

191
РУСКОЯ ВКСТНИК, изоаваешй Сергеем Глинкою.- М., 1812-1813. 8*

Части 17-20. 1-12.- Тип. Уииверситета,1812.
Части 1 - 4 .  N“N“ 1-12.- Тип. С. Селивашовского,1813.

Опшсь,1,227(8 кн.).- Петров 2128.- РПП,1,0.127.
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в Внблнотеке имеются N* 1 за 1В12 г. и Н*Н* 2,6,8-10,12 - за 1813 
год.

Журнги) выхопнл ежемесячно,объем номера от 84 до 168 страниц, трм 
номера составляли часть.

Издатель журнала Сергей Глинка в 1806-1807 гг. служил в ополчении; 
Общий патриотический подъем во время наполеоновских войн обусловил 
проповедь так называемого нацнонального направления в русской лите
ратуре.Название журнала полемически заострено против "Вестника Евро
пы” Н.М. Карамзина,Основная часть материалов принадлежит издателю, 
среди других авторов В.Р. Девкова, Г.Р.Державин, И.И. Пмитрнев,Федор 
Глинка.

192
РЫЛЕЕВ Кондратий Федорович(18.IX.1795 - 13.VII.1826).

Войнаровскнй. Сочинение К. Рылеева,- М.< в тип. С. Селивановско-
го,1В25.- XXIV,64 с. 8»

Опись,1,191.- Петров 2143.- См.-Сок. 1083.- Розанов 1511.
Витр. N* 959. Эк*. И1 собрания Л.А. Шсрбы.
Состав t
Стихотворное посвящение "А.А, Бестужеву" (с. III).- [К читателю] 

(C.V).- Коринлович А,О. Жиэнесписание Мазепы(с. VII-XVII).- Бестужев
А.А. Жнянеопнсание Войнеровскаго(с. XVIII-XXIV).- Войиаровский.Поэма 
(C.1-S9).- Примечания к первой части Войнаровскаго(с. 51-^4).

Статьи А.О. Коринловича и А.А. Вестущева подписаны инициалами.

САВБРДИН. Нынешнее состояние калмыцкаго народа.- См.: СТРАХОВ Н.Н,

193
САНГЛБИ Яков Иванович(^776 - 1.IV.1864).

Исторнчеокие и тактические отрывки, издаваемые Яковом де Санглс- 
ном. часть 2, N»V° 5,6,7,- Спб.,1809-1810- 4'

Опись,1,249(3 кн. .- Сопгков 8006.- Каталог библиотеки Спб. уни
верситета , 1 ,с. 613 .- РВС,18,с,183.

Я. Санглеи- известный деятель александровсксго времени,потомок
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французского выходца. Сначала он преподавал в Мос: ticKOM университе
те, а в 1812 году стал начальником канцелярии Министерства полиции, 
сыграл значительнню роль в падении М.М. Сперанского.

Состав:
N' 5. Переправа чрез Гндасп и баФалия данная после переправы 

Александром Великим королю Пору.- О географических и топографических 
картах и книгах Швеции.- Географические таблицы Швеции.- Топографи
ческие и статистические таблицы Швеции.- Топографические и статисти
ческие таблицы бывшей шведской Финляндии.

№  6. О линиях операциоинык.- Журнал бывшаго российскаго генерала 
Патрика Гордона.

194
САНКТПБТЕРБУРГСКИ£ СВНАТСКИБ ВЕДОМОСТИ 1823,1823 и 1824 ГОПОВ.

Опись,1,232(3 кн.).- Бр.-Ефрон,60,0 .650.
При Петре 1 для печатания указов и регламенте» при Сенате была 

учреждена особая типография, другим же типографским 1авепвьиям печа
тание правительственных документов было запрещено. С 1782 г. печата
ние объявлений о подрядах, откупах и купчих выло также предоставлено 
иоключитвяьно Сенатской типографии. С 1808 г. новые узаконения печ»- 
тались емаиедельно("Сенатские ведомости”), а "Сенатские объявления* 
превратились в приложения к "Ведомостям".

В Библиотеке имеется комплект "Сенатских ведомостей" за 1821 год 
(И" 22078).

185
САНКТПЕТЕРВУРГСКИЯ ЖУРНАЛ.- Сп*.,1805 и 1$0в.

Опись,1,331(6 кн.).- Петров 2163.- РПП,1,с.113.
официальное издание,выходило ежемесячно объемом от 104 по 142 стр. 

В первом отделе печатались высочайшие указы и доклады министра внут
ренних дел,во втором - "Сочннеиия и переводы, до управления касаюаи- 
еся", в том чисне мношество отрывков из произведений Еэкона,Бвнтама, 
Фергюсона и других. Печатались также статьи по экономике,сельскому 
хозяйству и т.п.

Б Библиотеке имеется комплект за 1804 гоп.
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ГАРТОРИУС Георг<25.VIII.1765 - 24,VTTIЛ82в> .
Начальный основания нароанаго богатстаа и госуяарстаенное хоаяй- 

стго, следуя теории Адаиа Смита. Сочинение Геттиигенскаго универси
тета профессора Григория Сарториуса. С неивихаго на российской яаык 
перевел Имп. казаяскаго университета ааъпнхт исторических наук и по
литической экономик Петр Коидырее.- каэаиы в Университетской тнп.,
1812.- X,(1),291 с, 8*

ОПнск,1,110.- Петров 216Э.- Meyer,17,£..619.
N'N* 29079 и 127420. Экземпляры из бивлиотеа А.А.  Спицыиа и N.B. 

Сурина.
В препнсловин переводчика(с. III-X) отмечается,что пврваов, как н 

йеисцкий орипгиал, преяназначен яля академических занятий.
На с.244-270 напечатай обзор литературы гоаударствеяного хозяйст

ва, по крайней мере к русской части принаПлеяащий переводчику.
В обонрнои списке поаписавщихся многй жителей Урала и Сибнри,в 

той числе старший учитель Тобольской гимназии И.П. Менделеев(подпи
сался на 4 вкз.)! в Томске - вмие-гуварнатор М.Л. Ламаиов, И.А. Про
тасов,И.и. Воронков(2 экз.), р,*. Ничай, П.Р. Марченко, уездное учи
лище,их благородии Марья икоииикова, вакулйи и Кленов, а также Васи
лий Возиесеисхий, Иван ВорИсов, купец Микайло Мыльников, Нарымский 
священник Иоанн Кайдалов подписался иа 5 экземпляров для народного 
училнь,а) ипкоиеи, проживапяий з Красноярске томский купец И.Б. Нови
ков выписал Э экз.

197
САРЫЧЕВ Гавриил Андреевич(1763 - 30.VII.1в31>.

Правила, принадлежащий к иорской геодезии,слуяаоня наставлением, 
как описывать Моря [и проч.]. Соч. вние-адмирала г. Сарычева,- Спб., 
1804. 4°, с картами и фигурами.

Опись,1,36.- Сопиков 8846.- Каталог бйблиотеки Спб. университета,
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I,с.780.- РБС,13,С.205.- БСЭ,22,столбец 1800.
№ № 2 2 0 С 1  и 143109. Экземпляры второго издания, вышедше^-о в 1825 

голу под названием “Геолезнческия и гидрографическия правила снимать 
иаходяшияся на морскойиоверхиостн местоположения...".

198
—  Путешествие капитана Бнллиигса чрез Чукотскую ззмлю от Берингова 
пролива до Нижнеколымскаго острОга, и плавание капитана Галла iici су
дне Черном Орле по Северовосточному океану в 1791 году; с Приложени
ем словаря двенадцати наречий диких народов, наблюдения над стужею в 
Верхнеколымском остроге, и наставления даннаго капитану Биллингсу из 
Государственной Адмиралтейской коллегии, Извлс^чено из разных журна

лов вице адмиралом, непременным членом Государственной Адмиралтей
ской коллегии, почетным членом Государствсниаго Адмнралтейскаго де
партамента и Имп. Академии наук, гидрографом н кавалером Гаврнлом 
caf>ычёвым.- СПб.: в морской тип.,1811.- [11,IV,191 с., 3 л. граи.ил.,
3 л. карт. 4‘

Опись,1,172.- Петров 2165.
№  72761. Экз. из библиотеки И. Лопатина.

199
СЕВАСТЬЯНОВ Александр Федорович(1771 - 4.XII. 1824).

Геогнозия или Наука р горах и горных породах. С присовокуплением 
наставлений путешествующему геологу, почерпнутых из 4-го тома Путе
шествия г. Соссюра по алпийским горам, издана Александром Севастья
новым, надворным советником, Имп.Российской академии, обществ: Ик>п. 
Вольнаго экономическаго в С. Петербурге, Московскаго испытателей 
Природы,Лондонскаго Линнсова членом, и ордена св. Анны втораго клас
са кавалером.- Спб.: тип. Анадвмии наук,1810.- (101,350,(3) с. 8°
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Опись,1,42.- Петров 2177.- ГБС,18,с.266-269.- Резвой Д.П. О пер
вом рукозопстве по полевой геологии на русском языке // Очерки по 
истории геологических знаний.Вып.5.- М.,1956.- С. 219-227.

Будушип акапеинк А .Ф . Севастьянов получил образование поп руково
дством И.и.Лепехина. Fro книга - первый учебник геогнозии на русском 
яэыко. Как указывает в предисловии сам автор, она является в основ
ном переюлом рукописи лекций фрейбергского профессора А. г. Вернера 
11750-1817),знаменитого минералога и основателя геогнозии-Лекции по
полнены наставлением "Путешествующему геогиосту и геологу",извлечеи- 
HUM нэ сочинения Соссюра. Кроме того, Севастьянов собрал выдержки из 
наблюдений разных исследователей, ос зривающих вернеровскую теорию 
нептунизма.

200

СЕВАСТЬЯНОВ Яков Александрович(1796 - 6.X.1849).
Основания начертательной геометрии. Изданный Я.А. Севастьяновым, 

Корпуса нижеиеров путей сообщения майором и кавалером.- Спв.:в Воен
ной тип. Глаэнаг штаба е .и.в.,1821.- (8),XII, 186,[1) с.,12 л. грав, 
чертежей. 4'

Опись,1,8.- Каталог библиотеки Спв. университета,1,с. 809.- РВС, 
18,с. 270-271.- Ватэньков,1,с.177.

№  21556. В полукожаном переплете.Нет верхнего Форзаца.
Возможно,экземпляр принадлежал Г.С. батенькову.

Надписи почерком первой четверти XIX века:
а(На верхней крышке переплета: Верно топограф 1-го класса Петухов.
6)На фортитуле: Топографа Волкова.
Я.А. Севастьянов - выпускник Института путей сообшения.первый рус

ский профессор начертательной геометрии.
15 апреля 1824 года Ватеиьков писал А.П. и А.А. Елагиным:
"... я груяу н имею причину, ибо теряю одного из лучших товарищей 

по нынешней моей службе. Ии.пый Севастьянов ужасно болен; каждый день 
навошаю его семейство; мало надежды, чтоб первое дитя не родилось си
ротою". Опасения оказались напрасными, Севастьянов выздоровел;ему до- 
«елось разбудить Ватенькояа на следующий день после восстания, утром
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15 декабря 182S гопа, н на его же квартире Г.С. Батеньхов был арес
тован 28 пекабря 1625 г.

В обращении "К читателю" Севастьянов отмечает, что его "Основания 
начертательной геометрии" писаны "по образцу сочинения” К.Потье, у 
которого Севастьяноь был ассистентом и аналогичное сочинение которо
го ои перевел и издал. Вместе с тем Севастьянов отдает должное успе
хам Гаспара монжа и в конце своей книги помешает ”... особенную ста
тью О кривизне и о разверзающихся кривых двоякой кривизны, извлечен
ную мною из Начертательной геометрии Монжа"(с.167-186).

201

СйВЕРГИН Василий Михайлович(8.IX.1765 - 17.XI.1826).
Записки путешествия по западным провинциям Российскаго государст

ва; или Минералогическия, хозяйственный и другия примечания,учинен- 
ныя во время проезда чрез оиыя в 1802 году академиком,коллежским со
ветником и Ордена св. Анны втораго класса кавалером Васнльем Север- 
гиным.- СПб.: при Имп. Академии наук,1803.- (91,224 s. 8“

Опись,1,164.- Петров 2180.- РБС,18,с .272-276.
№  140930. Экз. из библиотеки Томского реального училища.
В.М. Севергин вместе с А. Севастьяновым предпринял в 1802 году по

ездку в Польшу для приемки купленного Александром I кабинета естест
венной нсторни киязей Яблоновских; путь их пролегал через Прибалти
ку,Виленскую и Гродненскую губернии. В 1803 г. Севергину пришлось 
“обозревать" училища Новгородской, Псковской, Витебской и Могилевской 
губерний.

Путевые записки и впечатления от этих поездок легли в основу двух 
весьма важных сочинений Севергина(о втором см. ниже), в которых со
держится множество разнообразных сведений, в том числе статистичес
ких. Так, рассказывая о посещении Торопца, Севергин приводит подроб
нейшие данные о количестве каменных и деревянных строений, о ценах на 
рынке и т.д. Жителей в городе было 6444 души обоего пола,в том числе 
из мужчин дворян-38, купцов - 924(111), мещан - 1650,разночинцев - 
375, иногородних - 70( строений а городе было 1445, в том числе 147 
торговых лавок, 16 питейных ломов, 17 церквей и один монастырь(см. с.
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стр. 149-150) .
В 1804 году вышло продолжение записок Севергина, объем его был 

еще меньше,поэтому ове части обычно переплетались вместе,не является 
исключением и экземпляр Томского реального училища; возможно, таким 
же был и экземпляр Г.Ф.Батенькова,поэтому мы приволим описание вто
рой части:
—  Продолжение эаписок путешествия по запалным провинциям Российска- 
го государства; или Минералогическия, технологическия и другия при
мечания, учинеииыя во время проезда чрез оныя в 1803 году, академи
ком [...) Васильем Севергиным.- Спв. ! при Ими. Академии наук,1804> - 
(7),168 с.,4 п. наборных таблиц. 8°

Петров 2190.
202

—  Подробный словарь минералогический, солержащий в себе подробное 
изъяснение всех в минералогии употребительных слов и названий, также 

все в науке сей учиненныя новейшия открытия. Изданный академиком, 
статским советником и кавалерои Васильем Севергиным. Т.1-2.- Спб.: 
при Имп. Академии наук,1807. 4°

Т.1. От А до П.- LXII с.,668 столбцов,2 л. грав. илл.
Т.2. От М до в, с прибавлением латинскаго, французскаго и иемецка- 

го минералогических словарей.- XV,68 с.,616 столбцов.

Опись,1,40.- Петров 2187.- Иафрановский,с . 186.
№  38234. Экз. из библиотеки П.А. и А.П. Загорских.
Дополнительные статьи!
Т.1. Первыя понятия о кристаллографии г. Гаю.- Основания именова

ний кристаллов г. Гаю.- Описание угломере.- О знаках,употребляемых г. 
Гаю при описании кристаллов,- Показание кристаллических видов ископа
емых тел, извлеченное из минералогии г. Гаю.- Расположение ископаемых 
тел по системе г. Гаю.- Расположение ископаемых тел способом Карстеиа 
и других последователей Вернера.

Т.2. Систематическое ископаемых тел расположение, предложенное
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академиком Васильен Севергииым.- Привавление, заключающее в себе  

краткие словари латинско-российской, французско-российской и немец- 
ко-российской.

в Словаре в.севергин широко пользуется новыми кристаллографичес
кими понятиями , введенными знаменитым французским кристаллографом 
Рене-Жюстом Гаюи(иначе1 Аюи, HaUy, 1743-1822), которые обеспечивали 
математическую точность при описании кристаллов. При описании других 
внетних признаков минералов, которые оалеко ие все имеют кристалли
ческую Форму, Севергии следовал системе А.Г. Вернера.

203
СЕВЕРНЫЕ ЦВЕТЫ на 1825 год, сабраиные бароном Дельвигом. Изданы Ива
ном Сленияым.- Спб.» тип. Департамента народнаго просвешеяия,1825.- 
Грав. загл. л .,(2],IV,12],359 с.,1 л. гравюра. 16°

Опись,1,247.- Петров 2193.- РПП,1, 189.- См.-Сок. Альманахи,272 .
N" 72563 - переиздание 1881 года.
Альманах "Северные цветы", объеаиинвтий писателей пуокинского кру

га, по характеру публикуемых произведений был близок "Полярной зве
зде" .

204
СЕВЕРНЫЙ АРХИВ, журнал истории, статистики и путешествий, издаваемый 
♦. Булгариным. Ч. 1-10.- Спб.,1822-1824.

Ч.1-4.- Тап. Н. Греча,1822.
4.1.N" 1 - 6 ,  январь - март.- 540,(2] с.
4.2.N'’ 7 -12, апрель - июиь.- 478, [2] с.
4.3.№ 13-18, июль - сентябрь,- 490,(2) с.
4.4.N" 19-24, октябрь-декабрь.- 509,(2]

Ч.5-8.- В Военной тип. Главиаго штаба,1823.
4.5.№ 1 - 6 ,  январь - март.- [4],540 с.,4 л. табл.
4.6.№ 7 -12, апрель - июнь.- (2],460,(3) с.,1 л. тавл.
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Ч .к" 13-lft, июль - сентябрь,- (2],416,[41 с-
4.6.V? 19-?4, октябрь - декабрь.- (2),404,[3) с.,1 л. карта. 

-10.- В Военной тип. Главнаго штаба,1824.
4.9. №  1 - 6, январь - март,- (2),346,[2) с.,1 л. портрет. 

Ч.Ю. №  7 -12, апрель - июнь.- [2),II,333 с.

Опись,1,221(10 кн.).- Петров 2194.- РПП,1,с.176. 
журнал выходил два раза в месяц, шесть номеров составляли одну 

часть. Наиболее крупными разделами были Игтория, Путешествия и Биб
лиография, кроме того были разделы Статистики, Географии, Политичес
кой экономии, Нумизматики и др.

В разделе История публиковались переводы из античных классиков и 
новых авторов, грамоты,извлеченные из летописей и др. В библиографи
ческой разделе помешались аннотаини на новые издания по тематике жур
нала.

205
СЕГЮР Пуи-Филипп{11.XII.1753 - 27.VIII.1032) .

Политическая картина Европы в течение 1805 и первых трех месяцов 
1806 года. Графом де С... Перевод с французскаго. Ч. 1-2.- Спб.: тип. 
И. Глазунова,1006.- 158 с. 8°

Опись,1,129.- Петров 2197.- Бр.-Ефрон,57,с.300 .
№  73034. Экз. из вивлнотеки И. Лопатина.
Граф Сегюр выл послом в Петербурге, в годы революции избран в Уч

редительное собрание, в 1"’92 году назначен посланником при прусском 
дворе,но после казни короля оставил государственную службу.

В 1806 году Академией наук был издан еше один перевод этого же со
чинения Сегюра.

СЕНАТСКИЕ ВЕДОМОСТИ.- См.I САНКТПЕТЕРВУРГСКИЕ СЕНАТСКИЕ ведомости.

206
СИБИРСКИЙ ВЕСТНИК, издаваемый Григорием Спасским.Части 1-4,13-16,17- 7.

- СПб.,1818,1021,1822. 8°
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Ч. 1 - 4.- Тип. Иос. иоаннесова,1818. 8“

Ч.Х.- 145,11) с. Ч.З.- [4J,130.[5J С.
Ч.2.- (41,147-289,(11 с. Ч.4.- [41,131-251.131 с.

Ч. 13-16.- В Морской тип.,1821.
4.13.- [4],180 с.,3 п. грав. или.
4.14.- (4],181-335 с.,1 л. карта.
4.15.- [41,261 с.,2 л. грав. илл.
4.16.- [41 ,262-418 с.,1 л. грав. илл.,2 л. наборных табл.

Ч. 17-20.- В тип. Департамента народнаго просвещения,1822.

4.17.- [21,220 с.
4.18.- (31,221-428,419-428(=43В) С.,1 л. карта.
4.19.- (31,210,(28] с.,1 л. гравюра.
4.20.- [41,211-376 с.,1 л. гравюра.

Опись,1,234(5 кн.).- петров 2225.- РПП,1,с. 166.
Журнал выходил ежемесячно,полугодие составляло две части,каждая с 

особой пагинацией(страницы помечались внизу посредине); кроме того, 
каждая статья имела собственную пагинацию(страницы помечались вверху 
посредине).

Все имеющиеся в Библиотеке экземпляры переплетены погодно(четыре 
части в одном переплете)( в библиотеке Г.С. Батенькова журнал был 
переплетен по полугодиям, и тогда один нз годовых комплектов был не
полным; другой возможный вариант - два года были переплетены по полу
годиям, третий же - в одном переплете.

В первой, части были разделы Картина Сибири, Путеюест^ия по Сибири, 
Древности Сибирн, Изображение обитателей Сибири, Смесь; о дальнейшем 
разделы сохранялись в первоначальном виде или же несколько меняли 
название, вместе с тем, появлялись и новые - Собрание сведений о Си
бири и странах с нею сопредельных, Горные известия н другие.

Г.Спасский опубликовал в своем журнале Летопись Саввы Есипова,из
влечения нз Летописи Ильи Черепанова, описания путешествий томского
казака Ивана Петлина, Фелоро Вайкопа, М. Гедеиштрома, геодезиста Пие-
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ницвна.
В 1813 году опувликованы статьи "Народы,кочующие в верху реки Ени

сея" (ч. 1-2), "Путешествие от Сибирской линии до города Бухары в 
1794 году,выбранное из записок горнаго чиновника Бурнашева”(ч. 2-3)) 
в ч. 19 на 28 страницах отдельной пагинации напечатана анонимная 
статья ”0 новых постановлениях для управления Сибирн" и др.

207
СИСТЕМАТИЧЕСКИЙ СВОД законор,- Спб.,1818.

Опись,1,86, {6 кн.) .
Видимо,отдельные тома одного нз следующих изданий:
А. Систематический свод сушествугеших законов, издаваемый Комнсси- 

ею составления законов. Ч. 1-2.- Спб.: тип Комиссии составления за
конов , 1 Я1 8 -1 823 . 4”

Петров 2234.
Издание состояло приблизительно Из 10 томов,некоторые из них выпу

скались в двух отделениях.
Б. Систематический свод сушествующих законов Российской империи,с 

основаниями права из оных извлеченными, излаваемый Комиссией состав
ления законов. Право гражданское.- Спб.,1815-1819. 4°

Петров 2235.
Издание состояло из 7 томов,некоторые в двух отделениях.

208
СЛОВО о ПОЛКУ Игоря Святославича, удельяаго князя Новаророда-Север- 
скаго, вновь преложенное Яковом Пожарским, с присовокуплением приме
чаний.- СПб.! в тип, Департзмента народнаго просвещения,1819.- 88,[1] 
стр. 4 °

Опись,1,251.- Петров 2257.- Булахов М.Г. "Слово о полку Игореве"
8 литературе,искусстве,науке.- Минск,1989.- С. 175-176.
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№  31532. Экз. из Анонимной вивлнотекн.
Иэпание текста и параллельный прозаический перевод занимают толь

ко страницы 7-25, остальное - "Примечания на переложение Слова о по
лку Игоря Святославича, изданное графом Мусиным-Пушкиным, и на при
мечания, спеланныя Александрой Шишковым".

Яков Осипович Пожарский, педагог и переводчик конца XVIII - пер
вой половины XIX века, перевел некоторые места "Слова..." волее уда
чно, чем его предюествеяиики, вместе с тем ои допустил и немало про
извольных замен и толкований.

СОБРАНИЕ РАЗНЫХ изображений.- См.: СОБРАНИЕ РЕЗНЫХ иэовражений.

209
СОБРАНИЕ РАЗНЫХ ИЗОБРАЖЕНИЯ С МЕДАЛЕЙ,представляющих зиамеиитейюня 
воинския действия, пронсходившия в 1812, 1813 и 1814 годах.- Спв.! в 
тип. В. Плавилыпнкова,1818.- 46 с.,19 л. гравюр. 4°

Опись,1,146.- Петров 2283.

СОКРАЩЕННАЯ ИСТОРИЯ ФИЛОСОФИИ от начала мира.- См.: БРУККЕР И.Я.

210

СОРЕВНОВАТЕЛЬ ПРОеВЕИЕНИЯ и благотворения. Труды высочайше утверждеи- 
иаго Вольнаго овпества любителей росоийской словесности. Ч. 1-4,13, 
14,17-24.- Спв.: тип. К. Крайя и тип. Имп. Воспитательного дома,1818- 

1824.
Опись,1,217(14 кн.).- Петров 2298.- РПП,1,с.167.
Овъем отдельной части от 340 до 476 с.,к некоторым из них прила

гались портреты и йоты.
Журнал объединял близких декабристам писателей, ииел разделы Нау

ки и художества, Ияяшная проза. Стихотворения, Смепь.
В статьях,поавящеииых философско-эстетическим вопросам, развива

лись идеи общественной добродетели и справедливости) а критическом 
отделе главное место занимали статьи Ореста Сомова, послужившие пер
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вым обоснованием в русской литературе теории и эстетики романтизма 
("О романтической поэзии",ч.23 и 24). Публиковались образцы русской 
народной поэзии и статьи о ней("Черты нравов н пуха народа русскаго, 
иэвлеченные на песен",ч.It "Нечто о народных русских песнях",Ч.2).

В стихотворном разделе печатались Рылеев, Кюхельбекер, Федор Гли
нка, Крылов, Жуковский, Пушкин) в прозаическом - переводные "чувст
вительные" повести,» также и оригинальные произведения("Путешествие 
в Ревель" и "Второй вечер на бивуаке" А.Бестужева и др.).

211

СОЧИНЕНИЯ СТУДЕНТОВ Санктпетервургскаго Педагогическаго института по 
части эстетики.-Спв.: Медицинская тип.,1806.- [2],251,(1] с. 8“ 

Опись,1,213.- петров 2315.

212

СПИСОК ГЕНЕРАЛИТЕТА, штаб- и обер-офицеров Корпуса путей сообшения.-
1821.

Опись,1,101(2 кн.).

СПОСОБ ДОВОДИТЬ охотничьи и всякаго рода ружья до совершенства.- См.: 
ШЕЛГУНОВ В.

213
СТАНЕВИЧ Евстафий Иванович(1775 - 15.1.1835).

Беседа на гробе младенца о безсмертии души, тогда токмо утешитель
ном, когяа истина онаго утверждается на точном учении веры и церкви. 
Сочинение Евстафия Станевнча. Второе издание. По высочайшему повеле
нию.- СПб.: тип. Имп. Российской академии,1825.- |2],313,14] с. 8“

Опись,1,71.- Петров 2341 .- РБС,19,с.314.
Витр.№ 4388. Экз. из библиотеки Томской духовной семинарии.
Е. Станевич в 181Р году выпустил книгу "Беседа на гробе младенца", 

направленную против мистицизма, имевшего много влиятельных сторонни
ков, в том числе и самого императора. Книга была конфиско"эна и со
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жжена, цензор, ректор петербургской Духовной сеиинарин архимандрит 
Иннокентий, выслан из Петербурга и вскоре скончался "от огорчения". 
Станёвич, служивший в канцелярии по принятию прошений на высочайшее 
имя, также был лишен места и в 24 часа выслан из Петербурга.

В 20-х годах yBrj4enHe мистицизмом стало угасать, по докладу но
вого министра народного просвещения А.Шишкова Александр I особым ре
скриптом разрешил Станевичу напечатать книгу вторично на казенный 
счет, получил он и другие милости, а вскоре был назначен директором 
училип Курской губернии, но в 1834 г. ему снова приолось уйти в от
ставку, так как ои отказался руководствоваться новыми, составленными 
в воспитательно-полицейском духе "Правилами управления нравственной 
и учебной частью воспитания учеников гимназий".

214
СТАТИСТИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ Российскаго государства.

Опись,1,127.
215

СТЕПАНОВ Александр Петрович(4.V .1781 - 25.XI.1837).
Поэма лирическая Суворов. Александра Степанова.- М.: тип. Универ

ситета,1821. 8*
Опись,1,]86.- Каталог XXXIX книжного магазина Н. Киммеля,1490.- 

РБС,19,с.3 82.
А.Степанову довелось служить под началом А.В. Суворова,который на

зывал его "своим маленьким Демосфенам". По окончании Отечественной 
войны Степанов вышел в отставку и поселился в своем имении,где, наря
ду с хозяйством, ои занимался и литературой) написанная в это время 
поама "Суворов" успеха но имела.

В 1822 году была образована Енисейская губерния, и не без участия 
Батенькова гражданским губернатором туда был назначен л .Степанов.Впо
следствии QH старался встретиться со следукчцимн через Красноярск ссы
льными декабристами. В 1835 г. Степанов издал свой более известный 
труд "Енисейская губерния".
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СТОГ Алексей Лаиилович(i7.III.177 8 - 14.VII.1837).
06 огшественном призрении в России. Издано при Министерстве полиции.
Ч. 1-2.- СПб.,1818. 4»

Ог'ись , 1,92 (2 ки.).- Каталог библиотеки Спб. университета , 1, с . 553 .
- се. РИО,62,с.304.

Сенатор тайный советник А.Д. Стог был попечителем обуховской бо
льницы, учредил при ней фельдшерскую школу.

217
СТОНТОН Джордж Леонард(1737 - 12.1.1801).

Путешествие во внутренность Китая и в Тартарию, учиненное в 1792м, 
1793м и 1794м годах лордом Макартнзем, посланником англинскаго коро
ля при китайском императоре, с присовокуплением реляции онаго посо
льства, путешествия предпринятаго при сем случае кораблями Лионом и 
Индостаном, и весьма любопытных известий о гишпанских, португальских 
и голландских селениях, где сии корабли останавливались, выбранных 
из бумаг лорда Макартнея, сира Эразма Говера,начальника экспедиции и 
других особ, принадлежащих к посольству, сиром Георгом Стонтоном,чле- 
ном Лондонскаго Королевскаго общества и полномочным министром при ки
тайском императоре. С приложением ландкарт и естампов. Перевод с фран- 
цузскаго [Ивана Борна].(Ч. 1-4].- М.: в тип. Хр.Клаудия,1В04-1805. 8°

Ч.1 .- 1804.- (21 ,I-IV,5-376 с.,1 л. портрет,1 л. карта.
4.2.- 1804.- ЗОЭ с.,1 л. гравюра.
4.3.- 1804.- 299 C.,i л. гравюра,! л. карта.
4.4.- 1805.- [41.208 с.,1 л. карта.

Опись,1,167(2 кн.).- Петров 2364.- Сопиков 9215.- BU,26,р .19-27.- 
Ibidem,43,р.479.

№ №  310710-ЗЮт;712,310715-310717. Неполные экземпляры из библио
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тек Томской гимназии и Духовной семинарии.
Английский дипломат лорд Макартней возглавлял первое официальное 

посольство ко двору Китайского императора.

218
СТРАХОВ Николай Иванович.

Нынешнее состояние калмыцкаго народа с присовокуплением калмыцких 
яаконов.- СПб.,1810.- 95 с. 16“

Опись,1,126.- Зеленин 3474а.- Христенко 42.- Вр.-Ефрон,62,с.782. 
Н.И. Страхов - известный сатирический писатель XVIII в.,близкий 

по взглядам Н.И. Новикову.

219
СХДБВНИК 11АРЯ И ВБЛИКАГО КНЯЗЯ Ивана Васильевича, Законы из Юстинна- 
ыовых книг. Указы дополнительные к Судебнику и Таможенный устав царя 
м великаго князя Ивана Васильевича.- Спб.г при Имп. Академии иаул, 

1768.- [18),101,[5],43,[11,48,[11,31,(1) с. 8°

Опись,1,87.- петров 1956,2256.- СК 6937.- Витовт 3151.- ВСЭ,25, 
столбец 118.

№  48158. Экз. поступил от Акапемин наук.
Судебник 1550 года, или Царский судебиик - памятник периопа со

словной ионархии, утвержден, предположительно, первым Земским собо
ром. Издание подготовлено к печати Семеном Вашнловым по списку, при
надлежавшему каицеляристу Устюжской епархии Ивану Лопову. Новейшее 
издание - в Книге "Судебники XV-XVI в в , М . - Л . ,1952,с.109-340.

220
СУМАРОКОВ Александр Петрович(1717 или 1718 - 1.Х.1777).

Трагедии Александра Сумарокова.- Спб.,1747.
Опись,1,202.
В библиографнческнк источниках такое издание неизвестно. Возможно, 

имелось в виду и^яание:
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—  Хорев, трагедия, Александра Сумарокова.- Спв.: печ. прн Имп.Ака
демии наук,1747.- 77 с. 8°

СК 7050.
221

СЫН ОТЕЧЕСТВА, исторический и политический журнал. Ч. 1-36,51,52, 
55-58,63-94.- Спв.,1812-1824. 8»

Опись,1,216(74 кн.).- Петров 2387.- РПП,1,с.140.
В Библиотеке имеются (инв . № №  15 2698-15274 5):
1813 г.- 7-9,12,14-18,21-25.
-814 г.- № №  29-32-34 , 42 , 47 , 48 (неполный) .
1815 г.- Ы ° №  27,29,30,32,37,39,41-46,49-51.
Журнал основан Н. Гречем в 1812 году, в 1812-1824 гг. выходил 

еженедельно(52 № Ы ‘ в год), шесть номеров составляли часть.
В каждом номере публиковались воззвания, призывающие к борьбе за 

национальную независимость, подбирался и соответствующий беллетрис
тический материал, с 1814 г. иэдаиие приобретает преимущественно ли
тературный характер. В нем появляются отделы Современная история и 
политика Европы, Русская яревняя и нозая история. Русская литерату
ра, Науки, художества и ремесла. Смесь.

В литературном отделе сотрудничали Крылов, Жуковский, Пушкин, Ры
леев, Дельвиг, Катенин и другие) в литературно-критическом отделе 
помешались статьи Грибоедова, Рылеева, Кюхельбекера, Александра Бес
тужева, О.Сомова.

222

ТАБЕЛИ К ОТЧЕТУ министра внутренних дел за 1803 год.- Спб. : в Ме
дицинской тип.,1804,- Загл.л.,ХХУ1 таблиц.

Опись,1,98.
№  21503. Экз. 3 библиотеки С.М. Голицына.
Ст1тистические таблицы, показывающие состояние народного хозяйст

ва, здравоохранения и т.д. - в таблице 111 даны сзедепия об урожае 
1802 гопа; в таблице VII - о числе прибывших из-за рубежей колонис
тов и затратах на их переселение м т.п.
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ТАБЛИЦЫ ЛОГАРИФМОВ простых чисел.- См.: ЛАЛАНД Ж.Ж.

223
ТАТАРСКАЯ КНИГА.

Опись,1 ,л .1 5 0 6.(запись без номера).

22*

ТАЦИТ Публия Корнелий (ок . 55 - ок. 1Г’0).
К. Корнелия Таинта Юлнй Агрнкола. Переведено с латннскаго языка 

надворным советником Федором Поспеловым.- СПб.: тип. Ими. Академии 
наук,1802.- (21,100 с. 8’

Опись,1,158.- Петров 2404.

225
- Разговор об ораторах, или о притчинах испортивыагося красноречия, 

писаной римским историком К. Корнелием Таинтом. Перевод с латинскаго 
языка [Федора Поспелова).- СПб.! в тип. Шнора,1805.- 108 с. 8“

Опись,1,203.- Петров 2407.- РБС,14,с.623.
№  62282. Экз. в кожаном переплете,поступил из библиотеки Томской 

гимназии, не исключена возможность принадлежности к библиотеке Г.С. 
Ватенькова.

Приплетен №  226.
226

—  Повествование К. Корнелия Тацита. О положении. Обычаях и народах 
германских. Перевод с латинскаго языка Ф. Поспелова // Таинт. Лето
писей К. Корнелия Таинта часть 3-я.- Спб.: тип. И.Щнора,1806.- Стр» 
531-604,(1). 8°

Петров 2405(фрагмент).
Приплетено к №  225.
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227
—  Сочинение К. Корнелия Тацита.- Спв.,1806.

Опись,1,132.
Возможно, имелось в вилу слелугошее излание:

—  Летопись К. Корнелия Тацита, переведена с латинскаго Ими. Россий
ской Академии членом Степаном Румовским, н онов) Лкадемиею излана. Т. 
1-4.- СПб.: в тип. Инп. Лкалемин наук(т.2 - тип. И .Глазунова),1806-
1809. 8°

Т.1.- 1806.- XLV,465,I2] с. Т.З.- 1808,- 305 с.
Т.2.- 1808 .- (21 ,279,(21 с. Т.4.- 1809.- 319 с.
Петров 2406.- Сопиков 11728.
Витр. N' 5860. Т.1-2 в олном кожаном переплете, экз. из Анонимной 

библиотеки.
"Анналы” Тацита в переволе Ф.Поспелова под аналогичным названием 

"Летописей..." начали выходить раньше,в 1805 году.

228
ТЕРЯБВ Андрей Михайлович(30.II.1767 - 12.X.1327).

Начальные основания ботанической философии,иэданныя Главным прав
лением училищ для употребления в гимназиях Российской империи.- СПб.: 
тип. Имп. Академии наук, 1809.- [21,XXXI, 156 , (161 с. 8°

Опись,1,45(2 кн.).- Петров 2415.- РБС,20,с.500.
А.И. Теряев, профессор Педагогического института и Медико-хирур

гической академии, автор нескольких естественнонаучных сочинений, в 
истории естествознания в России известен своим проектом снабжения 
всех учебных заведений коллекциями по естественным наукам.

229
ТИИКОВСКИЯ Егор Келорович(23.V.1790 - У.II.1875).

Путешествие в Китай чрез Монголию, в 1820 и 1821 годах. С картою, 
чертежами и рисунками. Печатано по высочайшему повелению,иждивением
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казны. Ч. 1-3.- СПб.: тип, Мепицинскаго департамента,1824. 8°
4.1. Переезд до Пекина.- [41,XVIII,388 с., 1 гравюра-фронтиспис,

1 карта, 1 чертеж.
4.2. Пребывание в Пекине.- (12],409 с., 2 литографии, 1 план.
4.3.- Возвращение в Россию н взгляд на Монголию.- (111,433,(21, 

38,[4] с., 3 гравюры, 2 л. таблиц.

Опись,1,165(3 ки.).- Петров 2423.- Обольянинов 2678,- Масанов,1, 
с.52.- Лобанов 1981,402.- РВС,20,с. 521-522.- БСЭ,25, столбец 1647.- 
Пасецкий ,с.32 .

Ы° 99230. Экз. из библиотеки М, Полумордвинова.
Дополнительная статья в т. 3(с. 1-38 отдельной пагинации):
0(леиин1 А.(Н]. Ом. Мани. Падме. Кум: Безпрестанная молитва лама- 

итов. Письмо о сем предмете А.О. к Е.Ф. Тимковскому.
Е.Ф. Тимковский, известный русский 1,..пломат,в 1820-1821 гг. сопро

вождал в Пекин русскую православную миссию. Его записки об этом пу
тешествии представляли в свое время самое полное и обстоятельное 
собрание сведений о Китае, онн были изданы также на английском, не
мецком и французском языках.

Как сообщает Пасецкий, "Корнилович и Ватеньков часто приглашали г 
оебе на чашку чая Егора Федоровича Тимковского, который в 1820-1821 
гг. повывал в Монголии и Китае,в том числе в пустыне Гоби,где на его 
долю выпали опасности и лишения”.

В объяснениях к гравюрам указано, что одна из них воспроизводит 
"медный позолоченный кумир Вудги или Шигемуиия" принадлежащий Пуб
личной библиотеке, а туда он "уступлен нынещним г. Томским граждан
ским губернатором П.К. Фроловым"(том 3, ненумерованные страницы в 
конце).

230
ТОМА Антуан Леонар(1.X . 1732 - 17.IX. 1785).

Опыт о поквальных словах, или История их словесности и красноре
чия. Сочинение Томаса, члена французской ахадемин. Ч. 1-2. Перевод о
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ф^аниузскаго Д.Воронова,- Спб.: тип. Медицииохаго департамента.Мини

стерства внутренних дел,1824. 8°
Ч. 1.- [2],VII,336 с.
Ч. 2.- (2] ,319 с.
Опись,1,204(2 кн ).- Петров 2345.- BU,45,р.455.
Член Французской академии А.Тома в свое время был известен рядом 

"похвальных слов"(Марку Аврелию, Сюлли, Декарту и др.). Его сочине
ния очень иенились в России XVIII века и многие из них изданы на рус
ском языке.

ТОМА А Опыт... - Си.: ТОМА А.Л.

231
ТОПОГРАФИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ Калужскаго наместничества.- СПб.: при Имп. 

Академии наук,1785.- [2],69 с.,13 л. карт. 4“

Опись, 1 , 1 4 3 СК 7270.- Петров 1956,2332.- Обольянинов 2687, 
120587. Экз, из библиотеки Г.К. Тюменцева.

Напечатано 1212 экз. на счет Кабинета е.и.а.

232
ТРУДЫ ВОЛЬНАГО ЭКОНОМИЧЕСКАГО ОБЩЕСТВА к поошрению в России земледе
лия и домостроительства, Ч. 1-33,35-40,42,43,47,49.- Спб.: при Имп. 
Академии наук,1765-1794. 8°

Опись,1,212(42 ки.).- СК,4,248.- Петров 1956,2372.- Соболева 1000. 
N” 7835. Экз. из библиотеки Строгановых.
С -.31 журнал имел заглавие "Продолжение Трудов Вольнаго экономи- 

ческаго общества..." и двойную нумерацию частей.
В "Трудах..." публиковались статьи по сельскому хозяйству,экономи

ке, домоводству, медицине, политической экономии,статистико-географи
ческие исследования и другие материалы!среди авторов - А.Т. Волотов, 
И.И, Георги, И.Ф, Герман, Э. Лаксман, В.А. Левшин, А.А. Нартов, П.С.
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Паллас, П.И. Рычков, Л. Эйлер и яр.

233
УКАЗЫ БЛАЖЕННЫЙ И ВЕЧИОДОСТОЯНЫЯ ПАМЯТИ государя императора ПЕТРА 
ВЕЛИКАГО самодержца всероссийскаго. Сок^тоявшиеся с 1714, по кончину 
его императорскаго величества, гепваря по 2й число, 1725 году. Напе
чатаны по указу (...) императрицы Анны Иоанновны самодержицы всерос- 
сийскг'Я,- Спе.: при Имп. Академии наук, 1739. 4°

(Вып.1. Указы за 1714-1721 гг.|.- 12),ЗВ5 с.
(Вып.2). Указы 1722 года.- 205 с.

(Вып.З). Указы 1723 года.- 185 с.
(Вып.4). Указы 1724-11725) года.- 214,33 с.

Опись,1,88.- СК 7454.- Петров 1956,2424.- Соболева 810.- Витовт 
800.

Витр. N” 2333. Экз. неизвестного происхождения.
Издательский конволют,предназначался лля нужд судебных учреждений) 

составлен из выпусков "Копий указов...", выходивших в 1737-173В гг.

234
УКАЗЫ (...)ИМПЕРАТРИЦЫ ЕКАТЕРИНЫ АЛЕКСЕЕВНЫ, самодержицы всероссий
ской, состоявшиеся с благополучнейшаго вступления е.и.в. на всерос
сийский императорский престол, с 28 июня 1762 по 1763 год.Напечатаны 
по высочайшему е.и.в. повелению. Печатаны в Москве при Сенате 1763 
года, а вторым тиснением при Имп. Академии иаук 1776 года.- (Спб.), 

1776.- 176 с. 4»
Опись,1,85.- СК 7471.
№ №  22017 и 127772. Экземпляры из библиотек Анонимной и М.В.Сури

на .
235

УМОЗРИТЕЛЬНЫЯ ИЗСЛЕДОВАНИЯ Имп. Санктпетербургской академии наук.
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т. X-2(J),- СПб.: при Ими. Академии наук, 1808-1812. 4”
Т.1.- ia08.- [71,521,V с .,13 л. грав. илл.
Т.2.- 1810.- 141 ,384 , 11] с.,14 л. грав. илл.,1 наборная табл.
Т.З.- 1812,- 14],303 с.,17 л. грав. илл.

Опись,1,39(3 кн.).- Сопиков 4519.- РПП,1,с.129.
№ №  14 5397-14 539 8. Экземпляры из библиотеки Томского реального 

училища.
Сборник состоял из разделов Сочинения математические и физико-ма

тематические и Сочинения физические.В первом печатались работы С. Гу
рьева, Н.Фусса, Ф.Ф. Шуберта, В .Висковатова,Э .Коллинза; во второй 
входили главным образом труды по естествознанию В.Петрова, А.Севасть
янова, В.Севергина, П.Загорского, Н.Озерецковского и других.

2J6

УРОЧНЫЙ РЕЕСТР по части граждандкой архитектуры, или Описание разных 
работ, входящих в состав каменных зданий, с показанием какия имянно 
при оных работах встречаются и сколько полагается на производство их 
вольнонаемных мастеровых и рабочих людей. Сочинен в 1811 году.- СПб.: 
в тип. Ф. Дрехслера,1811.- [21,90 с. 4°

Опись,1,61.- Петров 2479(издание 1818 г.).
№  62334. Ветхий экземпляр в полукожаном переплете,ие исключена 

возможность принадлежности к библиотеке Г.С. Ватенькова.
На загл.л.оттиск штемпеля: Библиотека С.К- Кузнецова.
Дополнительные статьи:
Урочной реестр на произведение деревянных жилых и нежилых зданий 

(с.25-33).- Описание строевым материалам вообще,и показание пропорции 
для примернаго изчисления количества их на построение какого либо 
здания(с.35-90).

УСТАВ ДЛЯ ВОСПИТАНИЯ 200 благородных девиц,- См.: БЕЦКОЙ И.И.

Digital Library (repository) 
of Tomsk State University

http://vital.lib.tsu.ru



237
УЧЕБНАЯ КНИГА ДЛЯ кантонистов вольшаго возраста в поенных поселениях. 
[Ч.1].- Сп9.! тип. Штаба военных поселений,1824. 8”

4.1. Руководство к преподаванию российской грамматики.- [1),16,
Зао с.,1 л. наворная табл.

Опись,1,177.- Лобанов 1981,418.
№  23382. Экз. из библиотеки в.А. Жуковского.

238
УЧРЕЖДЕНИЕ ДЛЯ УПРАВЛЕНИЯ большой действующей армии. Ч. 1-4.- Спб.: 
тип. Еоениаго министерства,1815. 8°

4.1. О главнокомаидуюшем, корпусных и дивизионных начальниках и их 
штабах.- [1],23 с .

4.2. Состав разных частей управления армии в особенности.- Стр.27- 
289.

4.3. Образование интеидантскаго управления со всеми принадлежаши- 

ми к оному частями.- 47,124,66 с.
4.4. Образование управления инженернаго и артиллерийскаго и канце

лярии главнокомандуюшаго.- 28 с.
[Ч.5). Формы табелей, рапортов,ведомостей и других приложений, к 

Учреждению большой действующей армии прннадлежаших.- [32] л. разных 

форматов(Сложены in 8°.

Опись,1,89.- Петров 2504(нздание 1812 г.).
№  145306. Эгз. из библиотеки С.М. Голицына.
"Учреждение..." было разработано при ближайшем участии М.Б.Барклая

де Толли и утверждено Александром I 27 января 1812 г. Командование 
армии вверялось полностью главиокомандуюшему, который "представляет 
лицо императора и облекается властью его величества"(с.3). В помощь 
ему создавался главный штаб армии, в который входили полевое ивжеиер-
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ное управление, полевое артиллерийское управление, интендантство,уп
равление начальника главного штаба.

239
УЧРЕЖДЕНИЯ ДЛЯ УПРАВЛЕНИЯ ГУВЕРНИЯ Всероссийския империи.[Ч.1] - 2.
M.I в Московской сенатской тип.,1789. 4°

[ Ч . 1 1 1 2 ],VIII,[2],195 с.
Ч.2.- 197-260,14 с.

Опись,1,93.- СК 7662.- СИЭ,14,с .920-
21575 и 136226. Экземпляры из библиотек С.М. Голииына и Г,Г. 

ТельберГа,
"Учреждения..." - законодательный акт от 7.XI.1775 г.о реформе 

местного управления, по которому учреждалось 50 губерний(300-400 ты
сяч душ) и в ник уезды(20-30 тысяч душ), две-три губернии объединя
лись в генерал-губернаторство.

240
ФАБР Жан Антуаи(1749 - после 1820-х гг.).

Опыт теории быстротоков и рек. Сочиненный гидротехническим инжене
ром гр. фабром. С французскаго подлинника на российской язык переве
ден экспедитором Департамента водяных коммуникаций,коллежским ассес- 
сором Николаем Петряевым. Напечатано по высочайшему повелению.- СПб.: 
в тип. Шнора,1805.- [В],XVIII, 346, [21 с. 4»

Опись,1,18.- Сопиков 7890.- Qu6rard,3,р .53.
№  138386. В полукожаном переплете.
i/KS. Г.С. Батенькова (7) - поступил из библиотеки Совета профсою

зов г. Томска.
Перевод сочинения Фабра Essai sur la th6orie des torrens et des 

riviferes, contenant lee тоуепв 1ев plus simples d'en empScher les ra
vages, d'en r^tr^cir de lit et d'en faciliter le hallage et la flot- 
taison.- Paris: Bidault,an V(1797).

Ж.А. Фабр, инженер-гидравлик, корреспондент парижской Академии на-
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ух,член Академий в Турине и Стокгольме и разных ученых обществ,в кон
це 1820-х гг. готовил дополненное переиздание своей книги.

241
ФЕЙЕРБАХ Пауль Иогани Аиоельм(14.XI.1775 - 29.V.1833).
Уголовное право. Сочинение доктора Павла Ансельма 4>ей»р6аха. (Пере
вод о немецкого]. Кн. 1-2.- Спб.i в Медицинской тип.,1810-1811. 8*

Кн I. Философическая или всеобщая часть уголовнаго права.- |2], 
122(=142),(4) с.

Кн. 2-я, содержащая положительную или особенную часть уголовнаго 
права, с приложением российских уголовных законов, к каждому престу
плению по рознь относящихся.- В тип. Государственной Коммерц-колле- 
гин,1811.- (4) ,329,(1),XII с.

Опись,1,82(1 кн.).- Петров 2519.- БСЭ,27.столбец 783.- Иеуег,
6, S. 496.

№  22860. Экз. из библиотеки П.А. Валуева.
По Описи числятся три части(в одном переплете), но третья книга 

"Уголовного пЕЬава..." вышла в свет в 1827 году(см. каталог библиоте
ки Спб. университета,1,с.981); может быть, в конволют Батенькова бы
ло вплетено изданное в 1812 году сочинение Фейербаха "Философичесхи- 
юридическое изследование государственной измены и преступления про
тив величества"?(экз.Библиотеки за №  23259).

Знаменитый немецкий юрист Ансельм Фейербах выдвинул ряд прогрес
сивных принципов уголовного права,в частности, положение о равенстве 
всех перед законом.

242
ФЕОФАН,архиепископ(Элеазар Прокопович,8.VI.1681 - 8.IX.1736).

1\1зсуждение о безбожии, сочинен1!ое архиепископом Велнкаго Новаго- 
рода и Великих Лук Феофаном Прокоповичем.- IM.): печ. при Имп.Моско
вском университете,1774.- 50 с. 4°

Опись,1,70.- СК 7737.- Мельникова 722.
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Феофан Прокопович окончил Киево-Могилянскую акадению, а затем 
изучал п Риме античных классиков,богословие и философию.Будучи одним 
из образованнейших людей своего времени, ои сразу и решительно под
держал осе петровские преобразования, в том числе и относяшиася к 
управлению церковью.

243
—  Феофаиа Прокоповича архиепископа Новаграда и Великих Лук,святей- 
шаго Правительствующаго синода вииепреэидеита, а потом первенствую- 
шаго члена Слова и речи поучительныя, похвальиыя и поэдравмтельныя 
собранныя и некоторыя вторым тиснением, а другия вновь иапечатанныя.
Ч.1.- СПб.: при Сухопутном шляхетном кадетском корпусе,1760. 4°

Ч.1.- [8),268,[10} с.
Опись,1,69.- СК 7744.
Витр. №  4373. Экз. неизвестного происхождения.
В числе прочих слов напечатаны "Панигирикос или Слово поквальное 

о преславной над войсками свейскими победе", "Надежда добрых и дол
гих лет Российской монархии, сын Вогом данный императору Петру Пер
вому", "Слово похвальное о баталии Полтавской", "Слово в неделю цве
тную о власти царской".

ФИЗИОЛОГИЯ ИЛИ НАУКА о естестве человеческом.- См.> ПЕКЕН М.

244
ФИЛАРЕТ,митрополит<Дроздов В.М., 26.XII.1782 - 19.XI.1867).

Веседа о молитве.- Спв.: Морская ■; ип. , 1818.- 72 с. 8“
Опись,1,68.- Венгеров 5431.- Сопиков 2202(изпание 1812 г.).- Ка

талог библиотеки Спб. университета,1,о .983.- РБС,21,с.83-93.
"Беседа о молитве" напечатана в сборнике "Слова и речи синодаль

ного члена Филарета, митрополита Московского"(ч.3,М.,1835,с.360-37 3).
Василий Дроздов,обучаясь в Тронцкой лаврской семинарии,проявил 

выдающиеся способности и был Сставлеи при семинарии на должность 
учителя греческого и еврейского языков. "Влестяший проповеднический
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талант Дроздова скоро выдвинул его нз ряда других учителей и выл 
причиною выстраго движения его по службе"(РБС,с .83).

Филарет известен тем, что опубликовал стихотворное возражение на 
стихотворение Пушкина "Дар напрасный,дар случайный".

245
ФИЛИМОНОВ Владимир Сергеевич(13.II.1787 - 12.VII.1858).

Проза и стихи Владимира Филимонова. Ч. 1-2.- М.: тип. А.Семена,
1822. 8°

4.1. Проза.- Грав. загл. л., [21,126 с.
4.2. Стихи.- Грав. загл. л.,126,11 с.

Опись,1,209.- Петров 2563.- Лобанов 1981,425.- Батеньков,1,с. 1!9 
и 433.

№  20716. Экз. из библиотеки Б.А.Жуковского.
Состав:
4.1. К Незабвенному(с.9-19).- Отрывки из романа: Валерий и Алев

тина (с . 21-1 00 ). - Я не хочу платить дорого за свой свисток(Отрывок из 
переписки двух друзей) (с.101-119).

4.2. Лирическия стихотворения(с.11-57).- Послания(с.59-80).- Пес
ни (с . 81-96 ). - Васни(с.97-111).- Смесь(с.113-122).

22 октября 1821 года Г.С. Батеиьков сообщает А.П. Елагиной,что в 
течение трех дней он проводил несколько часоп с Егором Васильевичем 
Зонтагом "... и вчера (21 октября] обедали у B.C. Филимонова".В 1831 
году Филимонов был арестован по обвинению в принадлежности к кружку
Н.Сунгурова; причастность его г этому делу не подтвердилась,но в ходе 
следствия были обнаружены письма к Филимонову от Г.С. Батенькова и
А.И. Муравьева и некоторые другие декабристские документы, он был вы
слан в Нарву под надзор полиции.

246
ФИЛОНОБ Борис Васильевич(ум.1789).

Краткая грамматика древняго греческаго языка, изданная по высочай
шему повелению царствуюшия императрицы Екатерины Вторыя.- СПб.: в Им

ператорской тип.,1789.- [4],91 с. 8°
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Опись,1,182.- Петров 19^6,1089.- ГК 7790.
Б.Филонов был переводчиком с древнегреческого языка, а 1856 г.его 

грамматика вышла двенадцатым изданием.
№  143506 - издание третье 1^17 года,имеются также издания 1820, 

1826 и 1843 гг.
247

ФИШЕР Иоганн Эбергарп (1.1.1697 - П. X . 1771).
Сибирская история с самаго открытия Сибири по завоевания сей зем

ли российским оружием, сочиненная на немецком языке и а собрании 
акалемичаском читанная членом Санктпетербургской Академии наук и 
профессором древностей и истории, также членом Историческаго Геттии- 
гскаго собрания Иоганном Ебергардом Фишером.- Спб.| при Имп.Академии 
наук,1774.- [21,576 с.,2 л. карт. 4»

Опись,1,137.- Петров 1956,2526.- СК 7800.- СИЭ,15,с.195 .
№№126699,136972,136973. Экземпляры неизвестного происхождения.
Сочинение Фишера, составленное по материалам Г.*. Мнллера,было из

дано а Петербурге в 1768 г. на немецком языке; на русский язык его 
перевал В.И. Лебедев,исправили перевод А.Я. Поленов и гимназист Иван 
Любецкий.

Сочинение состоит из обширного "Введения о знатиейюих в Сибири и 
на границах ея иародак” (с.1-106) и пяти "книг",каждая из которых 
имеет несколько отделений. Четвертое отделение пераой книги - "О со
здании городов Нарыма, Кетскаго, Верхотурья, Туринска, Мангазеи,Том
ска и Кузнецка, и о некоторых до сих мест касающихся приключениях"
(с.194-218) .

248
ФОМА КемпнЯский(1379 или 1380 - 25.VII.1471) .

О подражании Христу,четыре книги Фомы Кемпийскаго. С присовокупле
нием избранных мест из других его творений. Перевод с латинскаго (М. 
Сперанского]. Изд. 2-е.- Спб. в тип. Департамента народнаго просве
щения,1821.- XVI,551 с. 12»
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Опись,1,67.- Петров <г580 .
Витр. №  9044. Экз. из библиотеки Томский пуховной сенииарии.
Состав:
Предисловие переводчика(с. V-XVIJ.-0 подражании Христу(с.1-495) .- 

Избранный места из разных творений Фокы Кемпнйскаго(с.497-53В) .
Фома Гемеркен был пострижен в 1406 году, в 1412 получил сан свя

щенника.Он автор довольно значительного числа сочинений,но всех их 
заслонило "Подражание Христу",написанное около 1427 года.Книга напи
сана простым языком, не излагает какого-либо определенного исповеда
ния, а проповедует общехристианские истины и мораль, как ее понимали 
в Средние века. Она переведена на все европейские языки и к концу 
>ЛХ века насчитывалось более 2000 изданий, первые русские переводы 
появились в XVIII веке.

249
ФОРСТЕР Иоганн Георг Адам(27.XI.1754 - 10.1.1794).

Путешествие в Южное море французскаго флота капитана Жан Франсуа 
Сюрвилля предпринятое им в 1769 году на собственном его иждивении. 
Ныне же в первый раз из четырех полных дневных записок господ Сюр
вилля, Лабе, Потне де Лорм и Моннерона перевелечо и примечаниями сна- 
бдено г. Форстером. С немеикаго п(еревел) К. Кзлв [Николай Козлов).С 
картинами,- Во граде св. Петра: тип. Внльковскаго,1797.- (51,188 с.,
2 л. грав. нлл. 8°

Опись,1,162.- СК 7878.- Меуег,6, S. 776.
Описываемое издание является переводом второй части книги William 

Bligh's, Kapitains von der Grossbrit. Flotte, Reise in das SUdmeer.- 
Berlin,1793.

Иоганн Форстер, немецкий просветитель, общественный деятель эпохи 
Французской революции, в 1772-1775 гг. участвовал во втором кругосве
тном плавании капитана Дж. Кука.
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ФРИДРИХ II,король прусский(24.1.1712 - 17.VIII.1786).
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Поэма Военное искусство в шести песнях, сочинение Фридриха Вели- 
каго. Перевсгил Димитрий Воронов.- Спб.! в тип. состоящей при Осовен- 
Hofl канцелярии Министерства полиции,1817.- /8/,104 с. 8°

Опись,1.185.- Петров 2591.- СИЗ,15,с.430.
№  150668. Экэ. из Анонимной библиотеки.
Пербвол прозой. Переволчик П.И. Воронов(ум. 1826) препопиосит 

свой труп великому князю Николаю Павловичу по случаю вступления "в 
свяшеяиейший союэ с августейшею и елинствеиною отраслию государя - 
творца сего проиэвеления".
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«УЛЬТОН Ровёрт(14.Х1.1765 - 24.11.1815).

Фультонова система, внутренних коммуникаций. Перевепеииая експе- 
дитором Департамента водяных копмуникаций титулярным советником [Ни
колаем] Петряевым. Напечатана по высочайшему повелению.- Спб.: в тип. 
Шнора,1805.- [8],VIII, [21 ,224 с.,19 л. грав. илл. 4»

Опись,1,15.- Петров 2597.- ВСЭ,28,столбец 361.
№  4850. Экэ, из библиотеки Ассоиова.
Дополнительные статьи;
Приклад Фультоиовой системы ж учреждению судоходиаго канала между 

Гвинесом и Маркиэою(с.153-159).- Роберт Фультон гражданину де Нефшато 
министру внутренних дел о способах могущих распространить во Франции 
трудолюбие и промышленность, учреждением новой системы судоходных ка
налов (с . 160-196 ). - Примечания иа превосходство едниообразнаго соору
жения каналов, и всеобщей механической системы(с.196-206).- К публике 
(с.207-211).- Выписка из протокола.Исполнительной директории, от 20 
плювиоза 6 года Республики(1798 г.,патент Фультону на изобретения на 
20 лет,с.222-224).

Американский изобретатель Роберт Фультои в 1797-1804 гг. жил в Па
риже, где разработал систему подъема и опускания оудов в каналах без 
шлюзов.

252
ХЕРАСКОВ Михаил Матвеевич(25.X.1733 - 27.IX.1807).
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Кадм и Гармония, древиее повествование, исправленное и дополнен
ное. Ч. 1-2.- М.: в Университетской тип.,у Хр. Клаудня,1801. 8“

4.1.- X, [12],259 с.
4.2.- 365 с;
Опись,1,193(1 кн.).- СК 7962.- Мельникова 2395.- Петров 1956,2586. 

Петров 2646.
№ №  13 5236,135237. Экз. из библиотеки Томской гимназии,с владель

ческой надписью Аристарха Дарафеева.
Издание является частями 8-9 "Творений" Хераскова, выхоливших в 

1796-1803 гг.

253
—  Россияда.

Опись,1,188.
Очевидно, имеется в виду следующее изданиеГвыходиые данные на по

следней- странице):
—  Россияда, поэма эпическая.- М.: в Университетской тип.,у Хр.Клау
дия и Хр. Ридигера,1796.- 340 о. 8°

СК 7962(Собрание сочинений, ч.1).
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—  Эпические творения Кихайла Хераскова, действительнаго статскаго 
советника,Имп. Московскаго университета куратора. Российской Академии 
члена. Издание второе, исправленное пересмотренное н дополненное.Ч. 2.
— М.: в Университетской тип.,у Н .Новикова,1787. 8°

4.2. Владимир, эпическая поэма) Плоды наук, дидактическая поэма.- 
[21,264,(21 с,

Опись,1,190.- СК 8037.

ХОРЕНСКИЯ Моисей.- См.! МОВСЕС Хоренаци.
ХОЗЯЙСТВЕННОЕ ОПИСАНИЕ Астраханской н Кавказской губернии.- Си.: РО- 

ВИНСКИЙ И.В.
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ХРОНОЛОГИЧЕСКАЯ ИСТОРИЯ Алеутских островов.- См.! БЕРХ В.Н. 
ХРОНОЛОГИЧЕСКАЯ ИСТОРИЯ всех путешествий в полярные страны.- 

См.: БЕРХ В.Н.
255

ЦИЦЕРОН Марк Туллий 3.1.106 - 7.XII.43).
Мнения Цииероновы из разных его сочинений, собранныя для наставле

ния юношества аббатом Оливетом. Вторым тиснением. [Перевел И.Шишкин].
- [СпЬ.1: при Ими. Академии наук,1767.- 245,(21 с. 8°

Опись,1,215.- СК 8115.- Соболева 880.
№  143609. Экз. из библиотеки Томского реального училища.
Перевод книги "Репвёев de С1сёгоп, traduit pour servir S 1'Educa

tion de la jeunesse par M. 1‘АЬЬё d'Olivet”. Перевод И.Шишкина, исп
равленный и отредактированный М.В.Ломоносовым, первым изданием вышел 
в 1752 г.

Заглавный лист и текст параллельно на французском и русской язы
ках.

Состав!
О законе.- О человеке.- О совести. О страстях.- О премудрости.- О 

честности.- О красноречии,- О дружестве.- О старости.- О смерти.-Сно
видение Сципионово.- Разные мнения.
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ЧТЕНИЕ В БЕСЕДЕ любителей рускаго слова. Кн. 1-2.- Слб.! в Медииин- 
ской VHn.,1811. 8°

Кн.1.- [2],XIII,93,(1] с.
К. .2.- 123 с.
КН.2, №  2.- 101 [11 с.
Опись,1,240.- Петров 2683.- РПП,1,с.138.
Журнал, возглавлявшийся А.С. Шишковым, выходил в 1811-1816 гг. по

1,2 и 3 книги в год. Издание состояло из двух разделов - 1.Просто 
словесность; 2.Суд о языке словесности.

В “Предуведомлении"(Кн.1,с.I-XIII) излагается история создания
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Беседы и приводится список ее членов. Попечителями выли граф Заводов- 
ский П.Б., адмирал Н.С. Мордвинов, граф А.К. Разумовский и И.И. Дмит
риев.В Беседе было четыре разряда по 9-11 человек; первый возглавлял 
А.С. Шишков, среди его членов И.А.Крылов и А.Н. Оленин( второй - Г.Р. 
Державин, среди членов И.М. Муравьев-Алостол и Д.И. Хвостов;третий -
A.С. Хвостов, среди членов С.Н. Марин; председателем четвертого раз
ряда был И.С.Захаров,среди членов П.М. Караванов и А.А.Пнсарсз. На
конец,в Беседе было 33 почетных члена, среди которых М.М.Сперанский,
B,А. Озеров, граф А.С. Строганов, дь'зицы Анна Петровна Бунина, Анна 
Алексеевна Волкова и княжна Катерина Сергеевна Урусова) князь А.Н. 
Голицын, О.П. Козодавлев, Ю.Нелединский-Мелецкин, Н.М. Карамзин.

Состав:
КН.1. Шишков А.С. Речь при открытии Беседы(с.1-45).- Горчаков Д. 

Безсмертие(стихи,с.46-50).- Крылов И.А. Огородник и философ,Гуси,Осел 
и Соловей(с.51-56).- Станевич Е. Размышление при гробе благодетеля(с. 
57-77).- Урусова Е. К творцу Кадма(стихи,с.78-81).- Волкова А. Стихи 
к Беседе любителей рускаго слова(с.82-84).- Шишков А.С. Сон.Осада 
крепоСти(стихи,с.85-89).- Горчаков П. Айше и Али(стихи,с.90-93).

кн.2. Державин Г.Р. Разсуждение о лирической поззии, или Об оде(с. 
1-123).

257
ШАХОВСКОЙ Александр Егоровнч(ум. 1825).

Известия об Ижигинской крепости. Сочинение князя Александра Шахов- 

скаго.- СПб.,1822.- (30) с. 8°

Опись,1,256.- Батеньков,1,с . 194,201,450,451.- Межов 6911.
А.Е. Шаховской служил управителем Охотского порта, в 1820 г.посту

пил на службу к М.М. Сперанскому, состоял в Сибирском комитете, в Пе
тербурге проживал в одном доме с Г.С. Багеньковым. 28 августа 1825 г. 
Батеньков сообщает Елагиным о преждевременной кончине Шаховского.

Статья '’Известия о Гижигинской крепости", написанная Шаховским иа 
основе подлинных дел Охотского архива, была опубликована в журнале 
"Северный архив"(1822, часть 4, с.283-312); возможно, у Батеньксва 
был отдельный оттиск, полученный от автора.
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258
ШЕЛГУНОВ Васчлий Иванович(ум. в 1827 или 1828 г.).

Способ повопить охотничьи и всякаго рода ружья до совершенства. С 
присовокуплением главнаго правила увеличивать силу всякаго ружья про- 
тнру прежияго действия. Прожектировал Василий Шелгуиов.- Спб.,1823.

Опись,J,253.- Каталог библиотеки Спб.университета,1,с .877(описано 
изд.2-е).-РБС,23,с. 64.

В.И. Шелгуноа, отец писателя-публициста Н. Шелгунова, служил по 
гражданскому ведомству,был страстным охотником и знатоком охотничье
го оружия. Вторым изданием книга вышла в 1828 г.

ШИШКОВ А. Морское искусство.- См.: РОММ Ш.
ШОФИН.История славных государей.- См.! ШОФФЕН Д.
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ШОФФЕН Давив Этьан(23.Х.1703 - январь 1773).

История славных государей и великих генералов с разсуждениями о 
их поступках н делах собранныя господином Шофнным. Из сочинений Роп- 
лена кревнера и других, а с французскаго языка переведенная артилле
рии капитаном Яковом Козельским.- Спб.: при Имп. Академии наук,1765.
- (151,346 с. 4»

Опись,1,155.- СК 8289.- Соболева 899.- Битовт 1528.- ви,б1,р.ЗЗ.
№  127494. Экз. из библиотеки Тюменского уездного училища. 
Открывает книгу предисловие переводчика, затем следуют "Истории" 

Нумы Помпилия, миднйского "короля" Деноиеса, Анка Марцня, Ликурга, 
Тарквиння, Креза, Сервня Туллия,Аристида,*емнстокла и других.Заключа
ют же ее "Собрание добродетелей Людовика Bypryncjcaro” (отца Людовика 
XV] и "Изображение Людовика Бургонскаго,родившегося в 1686 году авгу
ста 6 дня, а скончался в 1712 году февраля 18, зделанное аббатом фле- 
ри, его учителем".

Д.Шоффен преподавал языки в Галле; написанное им "Обозрение жизни 
великих людей" выдержало пять изданий.
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ШУЛЬЦ Карл-Иоганн(январь 1793 - 3.III.1858).
Разсужяения о системе конскрипции по правилам государственнаго 

хоэяйств1(, с предварительными историческими нзслеоованнями о рекрут
ских наборах у народов древних и средних веков.Инавгуральная диссер
тация, сочиненная Карлом Шульцом, магистром изящных иаук и док-^ором 
философии.- Сп6.!-тип. Кадетскаго корпуса,1814.-(41,X,110 с., 1 л. 
таблица. 8“

Опись,1,112.- Петров 2773.- РВС,23,с .526.
Уроженец Петербурга Карл Шульц в 1813 г. окончил Дерптский универ

ситет, по поручению канцлера Н.П. Румянцева занимался библиографиче
ско-литературными работами,» затем служил у великой княгини Анны Па
вловны и в Министерстве иностранных дел.

Диссертация Шульца посвящена одному из способов комплектования 
войск,основанному на всеобщей воинской повинности, но допускающему 
замену личной службы заместительством или денежным откупом.
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ЭЙЛЕР Леонард(4.IV.1707 - 7.IX.1783).
Полное умозрение строенья и вожпения кораблей, сочиненное в пль- 

эу учащихся навигации Леонгардом Ейлером, а с фраицузскаго подлинни
ка переведенное Академчи наук адъюнктом Михайлон Головиным.- Спв.три 
Имп. Акапвмии иаук,1778.- (15) , 1-287 ,292-434 (*=430) с., 13 л. черте

жей. 8°
Опись,1,29.- СК 8566.- Петров,1956,2692.
N° 4 8155. Эка. поступил от Академии яаук.
Состав i
(М. Головин]. Предисловие к читателю. - Письмо марки(I) пе Кондор- 

сет секретаря Парижской академии к Леонгарду Ейлеру.- 4.1. О равнове
сии кораблей на одном месте стоящих.- 4.2. О сопротивлении,которому 
плывущие корабли подвергаются, и о действии руля,- 4,3. Об оснастке и
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о вождении коравлей,- Прибавление о действии весел.- [Головин М.]. 
Примечания,

Сочинение Эйлера по навигации впервые напечатано в Петербурге в 
1749 г. на латинском языке, в 1773 г- на фраицуяском яэыхе| переве
дено также иа английский и итальянский языки.

262
—  Универсальная арифметика г. Леонгарда Ейлера. Переведена с иемец- 
каго подлинника студентами Петром Иноходцовым и Иваном Юдиным.Вторым 
тиснением. Т.2.- Cn6.i при Имп.Академии наук,1788. 8°

Т.2,- [6] ,524 с.
Опись,1,1,- СК 8571.

39030. Эжз. из библиотеки П.А. и А.П. Загорских.
“Универсальная арифметика" Эйлера выдержала около 30 изданий на 

шести языках.
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ЭКОНОМИЧЕСКИЯ МАГАЗИН, или Собрание всяких экономических известий, 
опытов, открытий.примечаний,наставлений, записок и советов,относящих
ся до земледелия,скотоводства, до садов и огородов,до лугов, лесов, 
прудов, разных продуктов,до деревенских строений, домашних лекарств, 
врачебных трав и до других всяких нужИых и не беэполеэных городским 
и деревенским жителям вешей, в пользу российских домостроителей и 
других любопытных людей образом журнала издаваемой. Ч. 1-40.- М.: в 
Университетской тип.,у Н.Новикова,1780-1789. 8°

О 1СЬ,1,236(39 кн.).- СК,4,262.- РПП,1,с.61.
Витр.№№ 6250 и 6251. Части 2 и 25 из библиотеки С.М. Голицына.
Журнал выходил дважды в неделю как приложение к "Московским ведо

мостям", 102 годовых номера составляли 4 части.
Основное место в журнале занимали статьи А.Т. Болотова, переводы 

из иностранных журналов, а т;*кже заметки корреспондентов (М. С . Бороз
дин, В.А. Левшин, И.П. Щербатов и другие).
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Ряд статей из журнала перепечатан в книге Л.Т. Болотова "Избран
ные сочинения по агрономии, пйояЬволству, лесоводству, ботанике"(М., 
1952) .

264
ЭНГЕЛЬМЛН Г.(Григорий Иванович?).

Теоретическое и практическое руководство к осушению угольев, нли 
показание причин рашдающих в почве чреэмериую мокроту и производящих 
зыби, болота и ТОПИ) равно средств, чрез которыя умножение оной мож
но пресекать и усилившуюся там воду отводить и делать такия угодья 
удобными к обработывавию. Сочиненное коллежским советн1’ком, Санктпе- 
тербургскаго Экономическаго и разных обществ членом, Г. Энгельмавом.
С фигурами. Печатано по высочайшему повелению.- Спв.гв тип. Шнора,
1810.- XVI,231 с.,30 л. грав. илл. 4°

Опись,1,60.- Петров 2901.- Св. РИО,62,С. 471.
№  60768. Экз. И9 библиотеки Г.С. Батенькова,поступил из библиоте

ки томской гимназии» в полукожаном переплете.
Г.и. Энгельман - член Вольного Эконо.мичеекого общества,писал по 

экономическим вопросам в 1790-1830-х гг.
из ваедення(с. VII-XVI) явствует, что автор основывается на опыте 

Англин, "где грунт земли вообще более влажной, нежели сухой", и где 
уже к концу XVIII века "сие искусство доведено до недосягаемого пре
жде сего совершенства".
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